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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti dhe fusha e zbatimit

I. Objekti i késaj Rregulloreje éshté pércaktimi i1 rregullave t€ hollésishme lidhur me organizimin dhe
funksionimin e Ministrisé¢ s€ Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale.

2. Kjo rregullore i shtrin efektet e saj mbi té€ gjithé punonjésit e Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mirégenies
Sociale si dhe institucionet e varésisé pér aq sa pérfshihen né kété rregullore.

Neni 2
Baza ligjore

Rregullorja e brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mirégenies
Sociale”, mbéshtetet né nenin 119 t& Kushtetutés, pikén 4 t€ nenit 7 t& ligjit nr. 9000, daté 30.1.2003 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Késhillit t¢ Ministrave™, Ligjin nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin
e administratés shtetérore”, Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 515, daté 25.9.2025 “Pér pércaktimin e fushés
s€ pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale”, Urdhérin e Kryeministrit nr.
206, daté 05.11.2025, “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé Ministrisé¢ sé Shéndetésis¢ dhe Mirégenies
Sociale™.
Neni 3
Misioni dhe fusha e pérgjegjésisé

1. Ministria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale ka pér mision hartimin e zbatimin e politikave dhe t&
strategjive & zhvillimit né sektorin e kujdesit shéndetésor, éshté pérgjegjése pér rregullimin e shérbimeve té
Kujdesit shéndetésor e pér bashkérendimin e punés ndérmjet t& gjithé aktoréve, brenda dhe jashté sistemit t&
kujdesit shéndetésor, t& cilét kontribuojné dhe synojné té garantojné té drejtén kushtetuese, t& pércaktuar né
nenin 55 té Kushtetutés. Ajo ka si mision, gjithashtu, garantimin e t&€ drejtave kushtetuese pér mbrojtje,
pérfshirje dhe pérkujdesje sociale e shanse té barabarta.

2. Ministria e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale, né pérputhje me legjislacionin pérkatés, ushtron veprimtaring

e saj né kéto fusha pérgjegjésie shtetérore:

a) Zhvillimin e politikave e t€ strategjive shtetérore né fushén e shérbimeve t€ kujdesit shéndetésor;

b) Zhvillimin dhe monitorimin e politikave té legjislacionit, t& programeve e t& veprimtarive qé lidhen me ofrimin
e shérbimeve té kujdesit shéndetésor dhe me treguesit shéndetésoré t&€ popullatés;

¢) Zhvillimin e strategjive e t& politikave qé synojné pérmirésimin gradual t& performancés sé t& gjith¢ ofruesve &
shérbimeve té kujdesit shéndetésor népérmjet sistemit t&é akreditimit;

¢) Zhvillimin e politikave e t€ programeve kombétare qé synojné mbrojtjen dhe promovimin e shéndetit, si dhe
parandalimin, diagnostikimin e trajtimin e sémundjeve né popullaté;

d) Hartimin dhe pérditésimin e t& gjitha protokolleve té mjekimit sipas praktikave bashkékohore:

dh) Zhvillimin e politikave gé synojné mbrojtjen sociale, promovimin social, integrimin dhe pérmirésimin ¢
vazhdueshém t&é mirégenies sociale t& individéve, familjeve dhe komuniteteve né€ nevojé:

e) Zhvillimin e politikave pér ¢éshtjet e barazisé gjinore, parandalimin, mbrojtjen dhe luftén ndaj dhunés me bazé
gjinore dhe dhunés né familje ndaj grave dhe grupeve t€ tjera, mbrojtjen e t& drejtave & feémijéve.
mosdiskriminimin pér shkak té orientimit seksual, aftésisé sé kufizuar, etnicitetit dhe minoritetit;

&) Zhvillimin e politikave pér ndihmén ekonomike. aftésiné e kufizuar, shérbimet shoqérore dhe alternative pér
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individét dhe grupet né nevojé, t& cilét nuk mund té sigurojné plotésimin e nevojave bazé jetike;

f) Nxitjen dhe zhvillimin e dialogut social, né kuadrin e partneritetit, me géllim harmonizimin e interesave t¢
paléve pér minimizimin e konflikteve sociale;

2) Marrjen e masavedhendjekjen e ¢éshtjeve qé kané té b&jné me integrimin né jetén e shoqérisé shqiptare té ish-t¢
pérndjekurve politiké nga regjimi komunist;

gj) Sigurimin ¢ miréqgenies dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé fémijés, duke promovuar e duke mundésuar
zhvillimin e tyre né shoqéri, ndihmén dhe pérkujdesjen efektive pér fémijén;

h) Ngritjen e njé sistemi € integruar e funksional t& mbrojtjes sé fémijés pér parandalimin dhe pérgjigjen efikase
ndaj té gjitha formave t&é dhunés. abuzimit, shfrytézimit e neglizhimit.

Neni 4
Struktura Organizative

I. Ministria funksionon sipas strukturés organizative t€ miratuar me Urdhrin e Kryeministrit Nr. 206, daté
05.11.2025, *“Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé¢ Ministrisé sé¢ Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale™
(gdo ndryshim né két¢ udhér reflektohet dhe béhet pjesé e késaj rregulloreje).

2. Struktura organizative ne Ministri ndahet ne funksionare politike, népunés civile, si dhe punonjés administrative,
si me poshté:

a) Funksionarét politike:

i. Ministri;

1. Z&vendésministri;

iii. Kabineti;

b) Népunésit civile:

1. Sekretar i Pérgjithshém;

it. Drejtor i pérgjithshém;

iii. Drejtor;

iv. Pérgjegjés Sektori:

v. Specialist;

¢) Punonjésit administrative.

KREU II
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE TE MINISTRISE

SE SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE

Neni 5
Ministri

Ministri €shté organi i drejtimit politik i cili, nén pérgjegjésiné e tij dhe brenda drejtimeve kryesore € politikés
shtetérore, udhé€heq veprimtaringé e aparatit t€ ministrisé dhe institucione té tij té varésisé , né pérmbushjen e
misionit té tyre.
Neni 6
Zévendésministri

I. Zévendésministri drejton, kontrollon dhe pérgjigjet pérpara Ministrit pér mbarévajtjen e punés, pér ¢éshtjet e
veprimtarisé q&€ mbulon sipas fushés sé pérgjegjésisé té pércaktuar me urdhér t& Ministrit.

2. Zévendésministri zévendéson Ministrin pér kryerjen e detyrave né rastet e mungesave apo delegimeve, t€
pamundésisé apo té paaftésisé fizike pér té vepruar. Procedura e zévendé&simit béhet né pérputhje me Kodin ¢
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Procedurave Administrative.

3. Zevendésministri éshté pjesé e hierarkisé administrative vetém kur zévendéson ministrin.

4. Me autorizim t€ ministrit ose me urdher per delegimin ¢ detyrave, nénshkruan akte dhe shkresa g€ u drejtohen
organeve t€ administratés shtetérore.

5. Zévendésministri ka (€ drejté & kérkojé informacion nga ¢do drejtori e Ministrisé sé Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale dhe institucionet e saj t& varésisé. Drejtorité jané € detyruara t€ japin informacionin e
kérkuar, né formé shkresore apo elektronike.

Neni 7
Kabineti

I. Kabineti i ministrit éshté strukturé ndihmése e ministrit, i cili e mbéshtet drejtpérdrejt até né ndjekjen e politikave
pérkatése, realizimin e objektivave, si dhe vlerésimin e zbatimit té tyre.

2. Kabineti pérbéhet nga:

a) Drejtori i Kabinetit;

b) Késhilltarét;

c) Sekretarét.

3. Kabineti nuk &shté pjesé e strukturés hierarkike t& Ministrisé. Funksionarét e kabinetit nuk ushtrojné kompetencé
drejtuese dhe as kompetenca administrative mbi punonjésit e Ministrisé.

Neni 8
Detyrat e Kabinetit

I. Kabineti i ministrit ka pér mision & asistoje drejtpérdrejt ministrin pér pérmbushjen e politikave geveritare dhe
reformave prioritare t&é Ministrit ne fushén e shéndetésisé dhe mirégenies sociale.

2. Kabineti kujdeset veganérisht pér:

a) koordinimin brenda atributeve t& dhéna, té raporteve me institucionet shtetéroré dhe entet e tjera publike dhe
private;

b) marrédhéniet me publikun, komunikimin me median elektronike dhe até t& shkruar, népérmjet konferencave té
shtypit, intervistave dhe kronikave té ndryshme;

¢) organizimin, pérgatitjen, protokollimin e mbledhjeve, aktiviteteve dhe té takimeve qé drejtohen nga Ministri,
personalisht ose né emér té tij:

¢) zbatimin e protokollit zyrtar;

d) posten e rezervuar pér ministrin;

dh) ¢do detyre tjetér té ngarkuar nga ministri.

Neni 9
Drejtori i Kabinetit

I Funksioni kryesor i Drejtorit t& Kabinetit &shté sigurimi i kushteve t& nevojshme pér angazhimin e Ministrit né
¢éshtjet e drejtimit politik.

2. Drejtori i Kabinetit kryen kéto detyra:

a) asiston drejtpérdrejt Ministrin né hartimin e politikave né fushén e pérgjegjésisé sé Ministrisé:

b) monitoron pérmbushjen e reformave prioritare t& Ministrit né fushén e shéndetésisé dhe mirégenies sociale:

¢) pércjell formalisht detyrat e porosité e 1éna nga Ministri tek strukturat pérkatése, si dhe ndjek zbatimin e tyre
brenda afatit té pércaktuar;

¢) kérkon informacione, raporte, pér zbatimin e politikave prioritare t& ministrit;



d) kujdeset pér pérgatitjen e deklarimeve t& ministrit né ministeriale apo forume, pér pérfundimin né kohé t&
dosjeve pér konferenca kombétare apo ndérkombétare, materialeve pér shtyp, analizave, artikujve dhe
dokumenteve té tjera, dhe pérgjigjet pér pérputhshmériné e tyre me politikat e ministrit;

dh) orienton, organizon dhe harmonizon veprimtaring né grup té Kabinetit t&€ Ministrit;

¢) mban t€ informuar dhe shpérndan punén né Kabinet, né varési té ckspertizés teknike té késhilltaréve, si dhe
kérkon informacionet rreth punés sé késhilltaréve:

¢) bashkérendon punén me késhilltarét e ministrit pér mbarévajtjen e aktiviteteve t& Ministrit dhe pér menaxhimin
e axhendés sé tij;

I koordinon proceset pér komunikimin me median e shkruar dhe até elektronike pér pasqyrimin e aktiviteteve té
ministrit;

g) kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga ministri.

Neni 10
Késhilltarét

I Késhilltarét asistojné Ministrin e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale né té gjitha detyrat e tij, duke dhéné
ndihmesén e tyre né fushat pérkatése qé mbulojné, pér shqyrtimin, analizimin, monitorimin apo edhe hartimin e
urdhrave, udhézimeve, metodave t¢ menaxhimit efektiv t& institucionit, fjalimeve, artikujve, si dhe ¢do detyré
tjetér t& ngarkuar nga ministri apo drejtori i Kabinetit.

2. N@ varési t€ géshtjeve pér té cilat jané ngarkuar, me porosi t& ministrit apo drejtorit té kabinetit, késhilltarét kané
té drejté té kérkojné informacion dhe bashképunim me secilén prej strukturave té Ministrisé.

3. Rast pas rasti hartohen pérshkrime pune pér veprimtaring, pérgjegjésité dhe detyrat qé kryejné anétarét e
kabinetit t&€ ministrit sipas funksioneve qé ata kryejné.

Neni 11
Sekretari i ministrit

I. Sekretari i ministrit funksionon né varési té drejtpérdrejté t& ministrit dhe ka pér detyré t€ ndihmojé veprimtariné
¢ zyrés s¢ ministrit dhe ndérveprimin ndérmjet ministrit dhe punonjésve té Ministrisé.

2. Sekretari kryen detyrat ¢ méposhtme:

a) kujdeset pér axhenden dhe korrespondencén e ministrit, si dhe pér takimet e ministrit me subjekte t& tjera publike
dhe private pér shkak té detyrés sé tij institucionale;

b) asiston ministrin né aktivitetet ku, ai merr pjesé;

¢) kryen detyra té tjera specifike qé i ngarkohen nga ministri.

3. Kjo dispozite zbatohet edhe pér sekretarin e zévendésministrit dhe té sekretarit té pérgjithshém.

Neni 12
Sekretari i Pérgjithshém

I. Sekretari i Pérgjithshém &shté népunési mé i larte civil né Ministri. Ai ushtron funksionet e tij né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér népunésin civil, pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetéroré, pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé, sistemit t&¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit, si
dhe me ¢do akt tjetér ligjor ose nénligjor né fugi, pér sa éshté i zbatueshém.

2. Sekretari i Pérgjithshém raporton dhe jep llogari drejtpérdrejt tek ministri.

3. N€ ushtrim t€ funksioneve té tij, sekretari i pérgjithshém kryen detyrat e méposhtme:

a) ndjek zbatimin e politikave t& miratuara né fushén e veprimtarisé sé Ministrisé sé Shéndetésisé dhe
Miréqenies Sociale;



b) siguron drejtimin, mbikéqyrjen dhe koordinimin e Ministrisg, né funksion té pérmbushjes sé misionit t& saj:
¢) n& pérputhje me kérkesat ¢ parashikuara né ligi dhe aktet e tjera nénligjore, si dhe urdhrat apo detyrat e marra
nga ministri, merr masa pér menaxhimin me eficience dhe efektivitet t&¢ burimeve njerézore dhe aseteve té
Ministrisé;
¢) pérgatitjen, zbatimin, kontrollimin e brendshém financiar, monitorimin, raportimin, kontabilitetin dhe auditimin
e brendshém té buxhetit t& Ministrisé;
d) ndjek zbatimin e rregullave t& etikés dhe té rregullores sé brendshme té institucionit;
dh) thérret né mbledhje, takime apo grupe pune té gjithé punonjésit e Ministrisé dhe institucioneve t& varésisé si
dhe vendos detyra konkrete pér kéto punonjés apo struktura;
¢) mbikéqyr dhe kérkon raportim dhe informacion pér veprimtariné e pérgjithshme administrative dhe menaxhimin
¢ brendshém, si dhe pér ¢éshtje konkrete administrative nga népunésit civile dhe punonjésit administrativé té
Ministrisé;
e) ndjek procesin e pérgatitjes sé projekt akteve normative té fushés sé pérgjegjésisé sé Ministrisé dhe oponencés,
mbé&shtetur né programet vjetore, t& miratuara nga Késhilli i Ministrave:
f) pérfagéson Ministring né marrédhénie me ¢ tretét, né pérputhje me detyrat e tij funksionale, si dhe delegimet
dhe autorizimet e dhéna nga ministri:
g) siguron bashképunimin me ministrité e tjera dhe institucionet e organet e pavarura;
gj) me urdhér té tij, krijon grupe pune t& pérbéra nga népunés civile té ministrisé dhe institucioneve & varésisé. pér
kryerjen e detyrave té pérkohshme, komplekse, qé kérkojné njé qasje ndérsektoriale:
h) né rast delegimi nga ministri ushtron mbikéqyrjen e institucioneve té varésisé:
i) ndan praktikat e ardhura nga brenda dhe jashté ministrisé tek drejtorité e Ministrisé dhe strukturat e varésisé,
duke pércaktuar strukturén pérgjegjése pér trajtimin e praktikés, sipas kompetencés;
J) ngarkon me detyra té tjera t& pérkohshme punonjésit e Ministrisé:
k) ngarkon me detyra té tjera t& pérkohshme punonjésit e strukturave té varésisé, me dakordésing e titullarit t&
strukturés pérkatése té varésisé;
1) ¢do detyr€ tjetér, e pércaktuar né kuadrin rregullator né fugi, si dhe e ngarkuar nga ministri.
4. Sekretari i Pérgjithshém zévendésohet, né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér, nga njéri prej drejtoréve té
pérgjithshém t& Ministrisé.
Neni 13
Drejtori i Pérgjithshém

I. Drejtori i Pérgjithshém &shté népunés civil i nivelit ¢ larté drejtues, pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave
dhe detyrave t& drejtorive pérbérése, pér monitorimin e veprimtarisé té tyre dhe pér sigurimin e koordinimit
ndérmjet tyre dhe me drejtorité e tjera t& pérgjithshme té Ministrisé.

2. Drejtori i Pérgjithshém ushtron detyrat e méposhtme:

a) menaxhon, mbikéqyr dhe pérgjigjet direkt tek sekretari i pérgjithshém, né lidhje me aktivitetin e drejtorisé sé
pérgjithshme qé drejton;

b) raporton né ményré periodike tek sekretari i pérgjithshém pér punén dhe veprimtaring e drejtorisé sé
pérgjithshme;

¢) pérgatit raporte dhe bén propozime pér mbarévajtjen e punés sé drejtorisé sé pérgjithshme;

s) pércakton objektivat vjetore t& punés dhe siguron administrimin efecient té burimeve financiare. materiale dhe
njerézore t& drejtorisé qé drejton;

d) pérgjigjet pér disiplinén né drejtoriné gé drejton dhe né bazé té legjislacionit né fugi pér shérbimin civil, brenda
kompetencave ligjore, merr masa pér ¢do punonjés dhe nuk zbaton rregullat;

dh) kryen gdo detyré tjetér qé i ngarkohet nga ministri ose sekretari i pérgjithshém.

2. Drejtori i pérgjithshém, zévendésohet né rast mungese apo paaftésie té pérkohshme nga njéri prej drejtoréve té
drejtorisé s€ pérgjithshme. sipas pércaktimeve té ligjit pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore.
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Neni 14
Drejtori i drejtorisé

I. Drejtori i drejtorisé €shté népunés civil i nivelit & mesém drejtues, pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave té
drejtorisé, nése ato nuk pércaktohen nga njé nivel me i larté hierarkik, pér planifikimin e veprimtarisé sé drejtorisé
dhe realizimin e detyrave t& saj, duke dhéné orientime dhe udhézime, si dhe duke monitoruar veprimtaring e
sektoréve dhe personelit brenda tyre.

2. Drejtori i drejtorisé bashkérendon punén vertikalisht me strukturat q& ka né varési dhe pérgjigjet pér:

a) realizimin e detyrave t& ngarkuara nga kuadri rregullator né fuqi ose nga eprorét pérkatés, brenda afatit dhe
raportimin mbi to;

b) ligjshmériné e veprimtarisé sé drejtorisé qé drejton;

¢) sigurimin e etikés dhe disiplinés né drejtoriné qé drejton;

g) ndarjen e drejté dhe proporcionale t& detyrave;

d) kryerjen e analizés sé nevojave pér trajnim té punonjésve t& drejtorisé, si dhe vlerésimin e ndikimit t& kétyre
trajnimeve né rritjen e performancés sé drejtorisé;

dh) kryerjen e analizés vjetore t&é performancés institucionale, brenda fushés q&é mbulon drejtoria, né zbatim té
objektivave vjetore té punés;

e) kryerjen e ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga eprorét.

3. Drejtori i drejtorisé, zévendésohet né rast mungesé apo paaftésie té pérkohshme nga njéri prej pérgjegjésve té
sektorit, sipas pércaktimeve té ligjit pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore.

Neni 15
Pérgjegjési i Sektorit

I. Pérgjegjési i sektorit Eshté népunés civil i nivelit t& ulét drejtues, pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe koordinimin
e punés né sektorin pérkatés.

2. Pérgjegjési i sektorit bashkérendon punén brenda sektorit me specialistét né varési té tij dhe pérgjigjet pér:

a) realizimin ¢ detyrave t¢ ngarkuara nga kuadri rregullator né fugi ose nga eprorét pérkatés, brenda afatit dhe
raportimin mbi to;

b) ligishméring e veprimtarisé sé sektorit;

¢) ndarjen e drejté dhe proporcionale té detyrave;

¢) kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga eprorét.

3. Pérgjegjési i sektorit, zévendésohet né rast mungesé apo paaftésie t& pérkohshme, népunési civil i nivelit mé &
larté (€ t€ njéjtit sektor, sipas pércaktimeve té ligjit pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore.

Neni 16
Specialisti

1. Specialisti éshté népunés civil i nivelit ekzekutiv.

2. Specialisti pérgjigjet pér:

a) zbatimin e detyrave t€ léna nga eprori, brenda afateve, né pérputhje me pérshkrimin e punés dhe pércaktimet e
késaj rregulloreje:

b) bashképunon, nén mbikéqyrjen e eprorit, me strukturat e tjera té€ Ministrisé pér ndjekjen e detyrave né ngarkim;
¢) kryen do detyré tjetér qé i ngarkohet nga eproret.
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Neni 17

Punonjési administrativ

I Punonjési administrativ éshté punonjési qé kryen veprimtari administrative, sekretarie, mirémbajtjeje,
shérbimi, ruajtjeje dhe nuk ushtron njé funksion publik.

2. Punonjési administrativ pérgjigjet pér:

a) zbatimin e realizimin e detyrave té ngarkuara nga kuadri rregullator né fuqi ose nga eprorét pérkatés,
brenda afatit dhe raportimin mbi to, né pérputhje me pérshkrimin e punés dhe pércaktimet e késaj
rregulloreje;

b) kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga eprorét.

KREU 111
FUNKSIONET E STRUKTURAVE TE MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE MIREQENIES

SOCIALE

Neni 18

Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit pér Shéndetésiné

I. Struktura

Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit t& Shéndetésisé éshté e organizuar né tre drejtori t& specializuara politikash
qé s& bashku sigurojné zhvillim té integruar té sistemit shéndetésor:

1) Drejtoria e Politikave t&€ Kujdesit Parésor dhe Shéndetit Publik

2) Drejtoria e Politikave t€ Shérbimit Spitalor

3) Drejtoria e Politikave Farmaceutike dhe Pajisjeve Mjekésore

2. Misioni

Té udhéheqé hartimin, zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin e politikave dhe strategjive kombétare pér
zhvillimin e sistemit shéndetésor, duke siguruar koherencé ndérmjet té gjithé aktoréve brenda dhe jashté
Ministrisé, duke forcuar elasticitetin e sistemit, duke promovuar jetesén e shéndetshme dhe ofrimin efikas té
shérbimeve, dhe duke garantuar té drejtén kushtetuese pér kujdes shéndetésor.

3. Detyrat kryesore

a) zhvillon, miraton dhe mbikéqyr politikat kombétare shéndetésore dhe planet strategjike pér mbrojtjen e
shéndetit, promovimin e shéndetit, parandalimin e sémundjeve, diagnostikimin dhe menaxhimin e sémundjeve té
transmetueshme dhe t€ patransmetueshme gjaté gjithé jetés, duke siguruar pérputhshméri me standardet
evropiane té politikave shéndetésore dhe prioritetet kombétare té sistemit shéndetésor:;

b) zhvillon dhe mbikéqyr politikat dhe kuadrot strategjike pér kujdesin spitalor, ofrimin e integruar té
shérbimeve, sistemet e referimit, sigurimin e cilésisé, barnat dhe pajisjet mjekésore, duke siguruar koherencé me
legjislacionin e BE-sé dhe objektivat e elasticitetit té sistemit shéndetésor;

¢) zhvillon dhe mbikéqyr politikat né fushén farmaceutike dhe pajisjeve mjekésore;

d) né koordinim me Drejtoriné e Programimit dhe Harmonizimit t&¢ Kuadrit Rregullator, pérgatit, konsolidon dhe
rishikon aktet ligjore dhe nénligjore, duke siguruar pérputhshméri me legjislacionin kombétar dhe standardet e
BE/OBSH-sé&, dhe promovon harmonizimin né té gjitha fushat e politikave shéndetésore;

e) ofron udhéheqje organizative dhe mbikéqyrje pér tri drejtorité vartése, duke siguruar zbatim t&€ koordinuar té
prioriteteve t€ Ministris€, ndarje t€ qarté té pérgjegjésive dhe monitorim t& performancés;

f) koordinon hartimin, kontraktimin dhe monitorimin e programeve kombétare pér kujdesin parésor, shéndetin
publik dhe shéndetin mendor, duke siguruar integrimin dhe vazhdimésiné e kujdesit ndérmjet shérbimeve

parésore, spitalore dhe komunitare;
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g) rishikon, vérteton dhe pérditéson udhézuesit e praktikés klinike, protokollet e trajtimit dhe standardet e
kujdesit bazuar né déshmité aktuale shkencore dhe praktikat mé t& mira evropiane, duke promovuar inovacionin
¢ bazuar né déshmi dhe até digjital né shérbimet shéndetésore;

) siguron koordinim dhe integrim ndérmjet drejtorive vartése dhe pérputhjen e punés sé tyre me vizionin
strategjik t& Ministris€, prioritetet kombétare t& shéndetit dhe politikat ndérsektoriale (shéndeti digjital, "Njé
Shéndet”, klima dhe mjedisi, mbrojtja sociale);

h) krijon dhe mirémban sisteme t& menaxhimit t& informacionit, monitoron treguesit kryesoré té performancés
dhe kryen rishikime analitike t& performancés sé sistemit shéndetésor, duke ofruar rekomandime té bazuara né
déshmi pér menaxhmentin e larté;

1) pérgatit dhe koordinon raportet kombétare t& shéndetit, pérfagéson Ministriné né forumet kombétare,
evropiane dhe ndérkombétare (Platforma e Politikave Shéndetésore té¢ BE-sé, OBSH, etj.). dhe siguron
pajtueshmérin€ me detyrimet ndérkombétare té raportimit;

J) mbikéqyr pérgatitjen dhe dorézimin e raporteve periodike t&€ progresit mbi zbatimin e strategjisé dhe
programeve nén kompetencén e Drejtorisé, duke identifikuar rreziqet, masat korrigjuese dhe planet e
pérmirésimit;

k) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé drejtorisé.

Neni 19
Drejtoria e Politikave té Kujdesit Parésor dhe Shéndetit Publik

1. Struktura

Drejtoria e Politikave t&€ Kujdesit Parésor dhe Shéndetit Publik éshté e organizuar né tre sektoré:

1) Sektori i Kujdesit Parésor, Nénés dhe Fémijés

2) Sektori i Shéndetit Publik

3) Sektori i Programeve dhe Kujdesit té¢ Shéndetit Mendor

2. Misioni

T¢ garantoj€ hartimin dhe pérditésimin e dokumenteve t€ politikave kombétare té shéndetit publik dhe kuadrin
strategjik t& fokusuar né zhvillimin e kujdesit parésor dhe shéndetit publik, pér t& siguruar standarde té larta
bashkékohore t& kujdesit shéndetésor parésor dhe shéndetit publik né pérputhje me politikat e strategjité e
geveris¢ dhe legjislacionit pérkatés.

3. Detyrat kryesore

a) zhvillon politika, strategji dhe plane veprimi qé synojné pérmirésimin gradual t& performancés sé t& gjithé
ofruesve ¢ shérbimeve t& kujdesit parésor dhe shéndetit publik, q& synojné mbrojtien dhe promovimin e
shéndetit, si parandalimin, diagnostikimin dhe trajtimin parésor t& sémundjeve né popullaté si dhe ndjckjen e
sémundjeve jo té transmetueshme;

b) zhvillon programe pér ofrimin e kujdesit shéndetésor parésor (paketa e shérbimeve parandaluese,
diagnostikuese dhe trajtuese dhe shérbimeve t€ integruara socio-shéndetésore), zhvillimin e shérbimit té
shéndetit mendor, adiktologjisé dhe shérbimit dentar, si dhe realizimin e aktiviteteve parandaluese né fushén ¢
shéndetit riprodhues, kontrollit t& sémundjeve t€ transmetueshme, kontrollit t& sémundjeve jo té transmetueshme,
shéndetit n¢ puné dhe shéndetit mjedisor:

¢) zhvillon politika q& synojné kujdesin shéndetésor tek té moshuarit, rehabilitimin dhe kujdesin paliativ;

d) bashkérendon punén pér: (i) pérgatitjen e projektligjeve e té akteve nénligjore qé kané té béjné me shérbimin e
Kujdesit parésor dhe shéndetin publik (ii) zbatimin e legjislacionit kombétar né fushén e kujdesit parésor dhe
shéndetit publik:

¢) mbikéqyr procesin e monitorimit dhe vlerésimit té programeve t& shéndetit publik, indikatorét dhe regjistrat e
riskut; propozon vlerésime t& shpejta dhe analiza pas veprimit;
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f) ndjek projektet shkencore t& zhvilluara né sektorin e shéndetésisé; propozon tema projektesh studimi qé lidhen
me fushat qé ndjek;

g) siguron informacionin, kryen analiza dhe formulon propozime/rekomandime pér ministrin né lidhje me
funksionimin ¢ institucioneve t& ofrimit t& shérbimit t& kujdesit shéndetésor dhe shéndetit publik;

h) drejton koordinimin e raportimeve ndérinstitucionale me ISHP, institucionet e tjera t& varésisé, ministrité e
linjés;

i) drejton koordinimin e raportimeve ndérinstitucionale pér progresin né zbatimin e strategjive qé¢ mbulon
drejtoria dhe ia pércjell drejtorit té pérgjithshém té drejtorisé;

1) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fugi ose q& i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda

fushés sé pérgjegjésisé sé drejtorisé.

1.1 Sektori i Kujdesit Parésor, Nénés dhe Fémijés

Detyrat kryesore

a) zhvillon politika dhe programe pér ofrimin e kujdesit shéndetésor parésor (paketa e shérbimeve parandaluese,
diagnostikuese dhe trajtuese), ofrimin e shérbimeve té integruara socio-shéndetésore dhe shérbimit dentar;

b) koordinon punén pér zhvillimin e dokumenteve t& politikave dhe strategjive qé synojné parandalimin,
promocionin dhe kujdesin kurativ dhe rehabilitues tek néna dhe fémijét, me géllim reduktimin e sémundshmérisé
dhe vdekshmérisé fetale e neonatale /foshnjore, féminore;

¢) zhvillon politika dhe plane veprimi qé synojné ndjekjen e standardizuar t& zhvillimit t¢ fémijéve, identifikimin
dhe referimin e rasteve me probleme té zhvillimit;

d) monitoron procesin dhe implementimin e standardeve té cilésisé pér akreditimin e institucioneve t& kujdesit
shéndetésor parésor;

e) ndjek realizueshméring e planeve dhe programeve dhe né pérputhje me rezultatet dhe impaktet e tyre, pérgatit
propozime dhe rekomandime pér ndérhyrje me géllim realizimin e objektivave té vendosura;

f) propozon, merr pjesé dhe jep ekspertizé teknike né hartimin, rishikimin dhe pérmirésimin e legjislacionit bazé
dhe akteve nénligjore né zbatim té tij né kéto fusha, duke propozuar rishikimin apo hartimin e akteve té reja
rregullatore;

g) organizon, bashkérendon dhe monitoron programet dhe planet specifike edukative dhe parandaluese né fushén
e kujdesit socio/shéndetésor né institucionet arsimore dhe gendrat shéndetésore;

h) pérgatit raportet e kérkuara né kuadér té raportimeve g& bén ministria;

i) trajton dhe kthen pérgjigjet e kérkesave té institucioneve dhe qytetaréve;

J) pérgatit raporte periodike pér progresin né zbatimin e politikave pér kujdesin parésor, Nénés dhe Fémijés dhe

ia pércjell titullarit t& drejtorisé;
k) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose q& i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés s€ pérgjegjésisé sé sektorit.

1.2 Sektori i Shéndetit Publik

Detyrat kryesore

a) harton dhe monitoron politikat né fushén e shéndetit publik me fokus parandalimin, promocionin dhe
edukimin shéndetésor, epidemiologjiné infektive dhe joinfektive;

b) monitoron dhe ndjek zbatimin e programeve né fushén e shéndetit publik dhe promocionit shéndetésor pér
kontrollin dhe parandalimin e sémundjeve infektive, sémundjeve jo t& transmetueshme, shéndetit mjedisor dhe
shéndetit né puné;

¢) propozon dhe merr pjesé né hartimin dhe pérmirésimin e legjislacionit bazé dhe akteve nénligjore né funksion
té zbatimit t& politikave q& harton;

d) mbikéqyr ofrimin e shérbimeve té shéndetit publik né nivel kombétar dhe ndjek zhvillimet epidemiologjike né
vend né lidhje me sémundjet e transmetueshme, sémundjet jo t€ transmetueshme, shéndetin mjedisor dhe
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shéndetin né puné népérmjet komunikimit né nivel kombétar;

¢) mbikéqyr raportimet periodike dhe mbéshtet institucionet e varésisé q& operojné apo marrin pjesé né
realizimin e funksioneve té shéndetit publik, kryen analiza dhe formulon propozime/rekomandime pér ministrin
né lidhje me funksionimin e tyre;

f) pérgatit kontribute dhe konsolidon raportimet pér misionet e donatoréve dhe & BE-sé, pér fushén e
pérgjegjésisé sé sektorit;

g) pérgatit raporte periodike pér progresin né zbatimin e politikave pér Shéndetin Publik, Promocionin dhe
Parandalimin dhe ia pércjell titullarit té drejtorisé;

h) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré. brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé sektorit.

1.3 Sektori i Programeve dhe Kujdesit té Shéndetit Mendor

Detyrat kryesore:

a) harton strategjité, politikat, programet kombétare dhe planet ¢ veprimit né fushén e shéndetit mendor dhe
varésive (abuzimi/varésia nga substancat si drogat, alkooli, duhani dhe varési t& tjera), duke pérfshiré
promovimin, parandalimin, trajtimin, kujdesin komunitar dhe rehabilitimin, me qasje ndérsektoriale dhe né
pérputhje me legjislacionin né fugqi, politikat e Ministrisé dhe standardet e Bashkimit Evropian dhe organizatave
ndérkombétare;

b) monitoron zbatimin e kuadrit strategjik pér pérmirésimin e kujdesit t& shéndetit mendor dhe pér parandalimin
¢ abuzimit dhe varésive, duke siguruar njé qasje té integruar;

¢) propozon, merr pjesé dhe jep ekspertizé teknike né hartimin, rishikimin dhe pérmirésimin e legjislacionit bazé
dhe akteve nénligjore né zbatim (€ tij né kéto fusha, duke propozuar rishikimin apo hartimin ¢ akteve té reja
rregullatore;

d) planifikon, organizon, koordinon dhe mbikéqyr programet kombétare pér promovimin e shéndetit mendor,
parandalimin dhe trajtimin e grregullimeve mendore dhe ¢rregullimeve nga pérdorimi i substancave dhe varésive
té ndryshme;

¢) udh¢heq, ndjek dhe koordinon procesin e integrimit evropian né fushén ¢ shéndetit mendor dhe varésive, duke
pérgatitur dokumentacion dhe raportime teknike pér pérafrimin me acquis t¢ Bashkimit Evropian dhe procesin ¢
negociatave;

) mbikéqyr cilésiné dhe performancén e shérbimeve té shéndetit mendor dhe abuzimit me substancat dhe
varésive né sektorin publik dhe privat dhe monitoron zhvillimet dhe tendencat epidemiologjike né nivel
kombétar bazuar né t€ dhéna dhe raportime zyrtare;

) bashkéharton dhe pérditéson standardet e cilésisé pér shérbimet e shéndetit mendor, abuzimit me substancat
dhe varésive t€ ndryshme, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe praktikat mé t&é mira ndérkombétare;

h) kryen analizén dhe vlerésimin e programeve dhe iniciativave né fushén e shéndetit mendor, abuzimit me
substancat dhe varésive t&é ndryshme, duke identifikuar boshlléget dhe duke formuluar rekomandime té bazuara
né evidenca pér pérmirésimin e shérbimeve dhe pérdorimin efikas té burimeve;

1) koordinon dhe bashk&organizon ndérhyrjet ndérgjegjésuese me gasje ndérsektoriale mbi réndésing e shéndetit
mendor dhe eliminimin e stigmés lidhur me grregullimet mendore, si dhe pér parandalimin e abuzimit me
substancat dhe varésive, pér t& promovuar stilin e jetesés sé shéndetshme;

1) bashkérendon nismat dhe ndérhyrjet pér rritjen e aksesit té barabarté dhe gjithépérfshirés né shérbimet e
shéndetit mendor dhe varésive, me vémendje & veganté ndaj grupeve vulnerabél dhe komuniteteve né nevojé;

k) koordinon dhe forcon bashké&punimin ndérsektorial né nivel kombétar, si dhe bashképunimin me partneré dhe
mekanizma ndérkombétaré né fushén e shéndetit mendor dhe varésive, né kuadér té njé qasjeje t& gjeré
gjithépérfshirése dhe shumépaléshe, duke kontribuar né zhvillimin, zbatimin dhe monitorimin ¢ nismave t&é
pérbashkéta, né pérputhje me prioritetet kombétare né kéto fusha;

) pérgatit dhe paraget raporte periodike mbi progresin dhe performancén né zbatimin e politikave, strategjive
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dhe programeve t& shéndetit mendor dhe varésive pér titullarin ¢ drejtorisé pérkatése;
m) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés s¢ pérgjegjésisé s€ sektorit.

Neni 20
Drejtoria e Politikave té Shérbimit Spitalor

I. Struktura

Drejtoria e politikave té shérbimit spitalor éshté e organizuar né dy sektoré:

I') Sektori i politikave dhe zhvillimit t& shérbimit spitalor

2) Sektori i administrimit t& shérbimit spitalor

2. Misioni

Té garantojé hartimin dhe pérditésimin e politikave dhe strategjive t& zhvillimit, pér té siguruar standarde té larta
bashkékohore t€ shérbimit spitalor, né pérputhje me politikat e strategjité e qeverisé dhe legjislacionit pérkatés.

3. Detyrat kryesore

a) harton strategji dhe programe qé synojné pérmirésimin e vazhdueshém t& shérbimit spitalor; pércakton
synimet ku kérkohet té arrihet, si dhe objektivat qé duhet té realizohen né volum pune, kohé, cilési dhe kosto;

b) bashkérendon punén pér: (i) pérgatitjen e projektligjeve e té akteve nénligjore qé kané té béjné me shérbimin
spitalor (ii) zbatimin e legjislacionit né fushén e shérbimit spitalor;

¢) udhézon, shgyrton dhe miraton teknikisht projekt-programet e pérgatitura pér realizimin e aktiviteteve né
fushén e administrimit spitalor dhe pér pérmirésimin e teknikés mjekésore pér spitalet;

d) organizon punén pér mbledhjen e t& dhénave pér barnat dhe materialet e mjekimit pér pérdorim spitalor
publik, analizon dhe pérditéson sipas nivelit t& shérbimit, listat me artikujt, formé-dozat dhe specifikimet pér
medikamentet dhe materialet mjekésore pér funksionimin e shérbimit spitalor;

¢) bashképunon pér zbatimin e programeve té financuara nga BE dhe donatorét e tjeré né fushén e shéndetésisé
me fokus shérbimin spitalor;

f) koordinon, analizon, bashkévepron dhe monitoron institucionet spitalore publike pér realizimin né ményré
koherente (€ t€ gjitha urgjencave dhe emergjencave civile, né rastet e fatkeqésive natyrore;

2) koordinon raportimin e spitaleve jopublike mbi procedurat e teknikave t& riprodhimit t& asistuar, mbetjet
spitalore, raportet mjekésore dhe ¢do informacion tjetér qé mund t& kérkohet né zbatim té legjislacionit né fugi
dhe procesit té hartimit t& politikave kombétare;

h) evidenton problemet né fushén e planifikimit spitalor, jep rekomandimet pérkatése dhe pérgatit urdhrat.
udhézimet, rregulloret, projekt-vendimet dhe projekt-ligjet ¢ nevojshme pér funksionimin e shérbimit té kujdesit
spitalor, si dhe monitoron zbatimin e tyre:

i) bashképunon né planifikimin, zhvillimin, mirémbajtjen, zgjerimin, pérmirésimin dhe pérditésimin e sistemit t¢
shérbimit té urgjencés mjekésore;

1) menaxhon procesin pér dhénien e kontributit pér plotésimin e raporteve dhe ¢do dokumenti tjetér né kuadér té
procesit t€ integrimit evropian;

k) pérgatit raporte periodike pér progresin né zbatimin e strategjive qé mbulon drejtoria dhe ia pércjell drejtorit té
drejtorisé s¢ pérgjithshme;

1) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé& i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé drejtorisé.

1.1 Sektori i Politikave dhe Zhvillimit té Shérbimit Spitalor

Detyrat kryesore

a) udhéheq hartimin, zbatimin dhe vlerésimin e politikave t&é shérbimit spitalor dhe programeve té zhvillimit,
ndjek realizueshmériné e planit t& veprimit/projekteve pér pérmirésimin e shérbimit spitalor né pérputhje me
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kuadrot e geverisjes spitalore t&¢ BE-sé dhe OECD-sé;

b) identifikon boshlléqet né politika dhe rregullore duke pérdorur té dhéna nga raportet e performancés spitalore.
auditimet kombétare dhe standardet ndérkombétare; formulon rekomandime té bazuara né té dhéna pér
pérditésime politikash ose masa té reja rregullatore;

¢) propozon dhe harton legjislacionin bazé dhe aktet nénligjore né funksion t& zbatimit té politikave qé harton;

d) koordinon planifikimin kombétar, zhvillimin dhe modernizimin e sistemit té shérbimit té urgjencés mjekésore.
duke siguruar integrim t€ ploté t¢ kujdesit urgjent paraspitalor dhe spitalor, elasticitet dhe pérputhshméri me
kuadrot e gatishmérisé pér emergjenca té¢ OBSH-sé dhe BE-sé;

e) jep mendimin teknik sipas rastit pér projektet e paraqitura nga organizma té ndryshém dhe merr pjesé né
hartimin e projekteve qé kané fushé veprimi né shérbimin spitalor publik;

f) bashképunon me agjenciné e sigurimit té cilésisé & kujdesit shéndetésor dhe shogéror pér organizimin dhe
clektshméring ¢ shérbimeve, si dhe pér miratimin e udhérréfyesve dhe protokolleve té praktikés klinike té
hartuara nga profesionistét e shéndetésisé;

g) zhvillon dhe zbaton politika pér aksesin né kujdes dhe optimizimin e fluksit t& pacientéve pér té reduktuar
kohén e pritjes, pér t¢ pérmirésuar efikasitetin dhe pér t¢ rritur disponueshmériné e shérbimeve spitalore, duke
aplikuar praktikat mé té mira t&¢ BE-sé né optimizimin e rrjetit spitalor;

h) vleréson rezultatet dhe ndikimin e reformave t& shérbimit spitalor, politikave t& aksesit dhe projekteve pér
pérmirésimin e cilésisé, duke pérdorur treguesit e performancés sé¢ OECD-s¢ dhe OBSH-sé (aksesueshméria.
siguria, efikasiteti dhe barazia);

i) pérgatit raporte periodike progresi dhe performance mbi zbatimin e politikave t& zhvillimit t& shérbimit
spitalor, duke theksuar rezultatet, sfidat dhe rekomandimet pér pérmirésim t& métejshém;

J) dorézon raporte, pérmbledhje politikash dhe pérmbledhje analitike tek Titullari i Drejtorisé pér shqyrtim dhe
pérfshirje né raportimin kombétar té sistemit shéndetésor:

k) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé sektorit.

1.2 Sektori i Administrimit té Shérbimit Spitalor

Detyrat kryesore

a) zhvillon, pérditéson dhe menaxhon standardet kombétare dhe kuadrot e performancés pér vlerésimin e cilésisé
dhe sigurisé s& kujdesit spitalor: monitoron pajtueshmériné dhe identifikon ¢éshtjet sistematike né zbatimin ¢
standardeve dhe treguesve té performancés né té gjitha institucionet spitalore publike, né koordinim me
autoritetet kombétare té cilésisé;

b) mbikéqyr dhe vleréson zbatimin e programeve pér pérmirésimin e performancés spitalore dhe nismave té
qeverisjes klinike, duke siguruar monitorim t& vazhdueshém té cilésisé sé shérbimit, sigurisé sé pacientit dhe
efektivitetit klinik né pérputhje me kuadrot e cilésisé sé kujdesit t&¢ BE-sé dhe OBSH-sé;

¢) bashképunon me Drejtoriné Juridike dhe organet e sigurimit té cilésisé né hartimin, rishikimin dhe zbatimin e
legjislacionit dhe akteve nénligjore pér té mbéshtetur pérmirésimin e cilésisé, akreditimin dhe reformat e
menaxhimit spitalor né pérputhje me praktikat mé t&é mira t¢ BE-sé dhe OECD-sé;

d) né bashképunim me drejtoriné e burimeve njerézore, vleréson nevojat pér kapacitetet spitalore per burime
njerézore; harton dhe zbaton plane veprimi pér té forcuar kompetencat e personelit shendetesor, zhvillimin e
vazhdueshém profesional dhe kapacitetin drejtues, né pérputhje me strategjiné "Fuqia Punétore Shéndetésore
2030" t¢ OBSH-sé pér Evropén;

¢) koordinon, né bashképunim me njésité spitalore dhe farmaceutike, mbledhjen dhe analizén e té¢ dhénave mbi
barnat dhe materialet mjekésore té€ pérdorura né spitalet publike; siguron standardizimin dhe harmonizimin e
formularéve, formave € dozimit dhe specifikimeve sipas nivelit t& shérbimit, né pérputhje me politikat
kombétare té barnave thelbésore dhe standardet e prokurimit dhe zinxhirit t& furnizimit t& BE-sé;

f) pérgatit dhe dorézon raporte té rregullta analitike dhe té performancés mbi operacionet spitalore, treguesit e
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cilésisé dhe progresin e zbatimit t& politikave tek Titullari i Drejtorisé, duke theksuar sfidat, rreziget dhe masat
korrigjuese t€ rekomanduara;

a) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésiseé sé sektorit.

Neni 21
Drejtoria e Politikave Farmaceutike dhe Pajisjeve Mjekésore

I. Struktura

Drejtoria e Politikave Farmaceutike dhe Pajisjeve Mjekésore ka né pérbérje tre sektoré:

[) Sektori i Farmaceutikés dhe Kozmetikés

2) Sektori i Teknologjisé dhe Pajisjeve Mjekésore

3) Sektori i Koordinimit Ndérsektorial pér Mbledhjen, Analizimin dhe Raportimin e Informacionit pér Drogat/
Observatori Kombetar i Drogave

2.Misioni

T€ garantoj€ g€ procesi i hartimit t& politikave t& zhvillimit t&¢ shérbimit farmaceutik, pajisjeve mjekésore dhe
kozmetikés kryhet brenda standardeve ligjore dhe politikave t& Ministrisé, né funksion té rritjes sé sigurisé sé
pacientéve dhe pérdoruesve té barnave dhe pajisjeve mjekésore:

3. Detyrat kryesore

a) zhvillon politika né fushén e farmaceutikés né vend si dhe propozon dhe nxjerr akte nénligjore né& zbatim (&
politikave té miratuara:

b) mbikéqyr fabrikimin, importimin, ruajtjen dhe tregtimin e barnave me pérmbajtje narkotike dhe psikotrope, si
dhe monitoron importet dhe eksportet e prekusoréve;

¢) pérpunon informacionin pér gmimet ¢ barnave & publikuara nga shtetet e zgjedhura si referente, vetém pér ato
barna q¢ kan¢ ¢mim té deklaruar né Shqipéri;

d) shqyrton propozimet ¢ AKBPM-sé pér pajisjen e barnave me autorizim tregtimi. rinovimin e autorizimit (&
tregtimit, revokimin e autorizimit ¢ tregtimit dhe né bazé t& ligjit pérgatit dokumentacionin pér miratim nga
ministri i shéndetésisé;

¢) pérgatit dhe mban (& dhénat e autorizimeve t& importit pér barna té paautorizuara pér tregtim, si dhe organizon
kontrolle tematike pér zbatimin e kuadrit rregullator né fuqi mbi veprimtariné e Agjencisé Kombétare t& Barnave
dhe Pajisjeve Mjekésore, si institucion pérgjegjés pér kontrollin e ¢do veprimtarie né fushén farmaceutike;

f) menaxhon procesin pér dhénien e kontributit pér plotésimin e raporteve dhe ¢do dokumenti tjetér né kuadér té
procesit t€ integrimit evropian;

g) pérgatit raporte periodike pér progresin né zbatimin e detyrave q&é mbulon drejtoria dhe ia pércjell drejtorit t&
drejtorisé s¢ pérgjithshme;

h) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose q& i ngarkohet nga strukturat eproré. brenda
fushés s€ pérgjegjésisé sé drejtorisé.

1.1 Sektori i Farmaceutikés dhe Kozmetikés

Detyrat kryesore:

a) zhvillon politika pér zhvillimin e farmaceutikés né vend, si dhe koncepton akte nénligjore né zbatim té
politikave t&€ miratuara;

b) pérgatit autorizimet e importit pér barna té paautorizuara, autorizimet ¢ importit/eksportit pér barna narkotike,
léndé psikotrope, prekursoré té drogés dhe gertifikatat e regjistrimit pér importim, eksportim. ruajtje dhe tregtim
me shumicg t€ prekursoréve t€ drogés té kategorisé 3:

¢) mban statistikat e importeve/eksporteve té barnave narkotike/psikotrope/prekursoréve, planifikon nevojat pér
vitin pasardhés si dhe informon né ményré periodike bordin ndérkombétar pér kontrollin e léndéve narkotike dhe
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psikotrope me gendér né Vjené, Austri;

d) njofton mbajtésit e autorizimeve té tregtimit t& barnave, pérfaqésuesit e tyre té autorizuar dhe pérfaqésité
farmaceutike té huaja né Shqipéri pér deklarimin e ¢gmimeve CIF dhe EXW t& barnave t& autorizuara pér tregtim
pér ¢do vit;

¢) pérpunon informacionin pér ¢gmimet e barnave t€ publikuara nga shtetet e zgjedhura si referente, vetém pér ato
barna qé kané ¢mim té deklaruar né Shqipéri;

f) shqyrton propozimet e AKBPM-sé pér pajisjen e barnave me autorizim tregtimi, rinovimin e autorizimit (&
tregtimit, revokimin e autorizimit t& tregtimit dhe n& bazé t& ligjit pérgatit dokumentacionin pér miratim nga
ministri i shéndetésisé:

g) koordinon punén pér njoftimin, mbajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave t&¢ ardhura nga kompanité e
produkteve kozmetike, pérditésimin e listés s& produkteve kozmetike né RSH dhe pércjelljen e tyre prané
ISHSH-sé pér ndjekje dhe zbatim;

h) pérpunon informacionin e marré elektronikisht, népérmjet njoftimeve té personave pérgjegjés pér vendosjen
né treg t€ produkteve kozmetike;

i) pérgatit raporte periodike pér progresin mbi zbatimin e detyrave dhe ia pércjell titullarit té drejtorisé;

) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés s€ pérgjegjésisé sé sektorit.

1.2 Sektori i Teknologjisé dhe Pajisjeve Mjekésore

Detyrat Kryesore

a) zhvillon, koordinon dhe monitoron politikat kombétare dhe kuadrin rregullator pér pajisjet mjekésore dhe
teknologjité shéndetésore;

b) harton dhe harmonizon aktet nénligjore, duke siguruar pérputhshméring me Rregulloren e BE-sé pér Pajisjet
Mjekésore (MDR), Rregulloren pér Diagnostikimin In Vitro (IVDR) dhe udhézimet ¢ OBSH-sé pér politikat e
teknologjisé shéndetésore:

¢) vleréson teknologjiné mjekésore né institucionet shéndetésore, planifikon dhe vendos prioritetet pér
pérmbushjen e standardeve t& teknologjisé mjekésore né bashképunim me drejtoring spitalore;

d) vler€son, regjistron dhe autorizon operatorét ekonomiké dhe prodhuesit pér vendosjen e pajisjeve mjekésore
né tregun kombétar, duke garantuar pérmbushjen e kérkesave t¢ MDR/IVDR té BE-sé¢ dhe procedurave
kombétare té regjistrimit;

¢) administron dhe zbaton pérputhshmériné me kérkesat teknike dhe t& sigurisé pér pajisjet mjekésore
diagnostikuese, terapeutike dhe monitoruese té pacientéve; siguron pérmbushjen nga prodhuesit té standardeve t&
menaxhimit té cilésisé ;

f) Pérgatit dhe paraget raporte periodike mbi ecuring, performancén dhe pérputhshméring né zbatimin e
politikave dhe rregulloreve pér pajisjet mjekésore, teknologjité shéndetésore dhe produktet kozmetike prané
Drejtuesit t&€ Drejtorisé.

g) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fugi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjcsisé s¢ sektorit.

1.3 Sektori i koordinimit ndérsektorial pér mbledhjen, analizimin dhe raportimin e informacionit pér
drogat/ Observatori Kombétar i Drogave

Detyrat Kryesore

a) zhvillon dhe zbaton Sistemin Kombétar té Informacionit pér Drogat, duke siguruar mbledhjen sistematike dhe
t¢ standardizuar t€ t& dhénave nga rrjeti kombétar (shéndetési, drejtési, arsim, shoqéri civile etj.) pér treguesit kyg
epidemiologjiké, né pérputhje t€ ploté me metodologjité e Agjencisé sé Drogave té¢ BE-sé (EUDA) dhe
Organizatés Botérore t& Shéndetésisé (OBSH);

b) kryen analiza shkencore té t& dhénave pér té vlerésuar tendencat kombétare, ndikimin e politikave dhe pér (&
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identifikuar rreziget ¢ reja shéndetésore, duke pérkthyer gjetjet né rekomandime t€ bazuara né evidencé pér
strategjité kombétare;

¢) pérgatit dhe publikon Raportin Vjetor Kombétar mbi Gjendjen e Drogave dhe raporte té tjera tematike, si dhe
siguron raportimin periodik t€ t&€ dhénave kombétare té vlefshme pér bazat e t& dhénave t& EUDA-s dhe
partneréve té tjeré ndérkombétaré;

d) menaxhon dhe forcon rrjetin kombétar shumésektorial t& institucioneve dhe ekspertéve pér t& garantuar njé
fluks informacioni cilésor, té géndrueshém dhe t& koordinuar;

¢) koordinon Sistemin Kombétar t¢ Paralajmérimit t¢ Hershém (EWS) pér Substancat e Reja Psikoaktive, né
bashképunim me autoritetet kombétare dhe EUDA-n, pér té siguruar zbulimin dhe vlerésimin e rrezikut n& kohén
¢ duhur;

f) vepron si ndérlidhés me EUDA-n, Zyrén e Kombeve t¢ Bashkuara pér Drogén dhe Krimin (UNODC) dhe
OBSH-né, duke pérfagésuar vendin dhe duke siguruar pérafrimin e vazhdueshém me standardet evropiane;

g) siguron menaxhimin etik dhe t& sigurt t€ té gjitha t&€ dhénave, duke garantuar konfidencialitetin dhe
respektimin ¢ t& drejtave t€ njeriut, si dhe duke zbatuar rigorozisht parimet e rregullave t& mbrojtjes sé té
dhénave dhe legjislacionit kombétar né fuqi:

h) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé sektorit.

Neni 22
Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit pér Miréqenien Sociale

I. Struktura

Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit pér Mirégenien Sociale éshté e organizuar né tre drejtori:

1) Drejtoria e Politikave t& Pérkujdesjes Sociale dhe Shérbimeve Sociale té Integruara;

2) Drejtoria e Barazisé Gjinore;

3) Drejtoria e Politikave t€ Pérfshirjes Sociale.

2. Misioni

T¢ hartojé, koordinojé dhe mbikéqyr politikat dhe strategjité e zhvillimit né fushén e miréqenies dhe pérfshirjes
sociale dhe barazisé gjinore, né bashképunim me t& gjithé aktorét brenda dhe jashté ministrisé, me synim
garantimin e t€ drejtave kushtetuese, pér shérbimet sociale té ofruara nga shteti.

3. Detyrat kryesore

a) harton instrumente t& koordinimit ndérinstitucional pér té garantuar qasje gjithépérfshirése dhe ndérsektoriale
né zbatimin e politikave t&€ mirégenies sociale;

b) koordinon punén vertikalisht me strukturat qé ka n& varési dhe siguron arritjen e rezultateve né kohé dhe me
cilési, sipas objektivave té planifikuara;

¢) zhvillon mekanizma pér planifikimin afatgjaté dhe pér matjen e ndikimit € politikave publike né fushén e
mirégenies dhe pérfshirjes sociale:

d) ndérlidh aktivitetin e ¢do drejtorie té varésisé me vizionin, prioritetet dhe politikat e ministrisé, identifikon
nevojat pér zhvillimin e politikave dhe bén rekomandime brenda funksioneve t€ drejtorisé sé pérgjithshme, si
dhe propozon ndérhyrjet e duhura ligjore:

e) pércakton objektivat dhe detyrat e drejtorive pérbérése, monitoron veprimtariné e tyre dhe siguron
koordinimin ndérmjet tyre dhe me njési t& tjera t& ministrisé, si dhe pércakton nevojat pér trajnim té stafit qé ka
nén varési;

) udhézon stafin né pérmbushjen e aktivitetit t& pérditshém té drejtorisé dhe siguron qé kjo veprimtari t& jeté né
pérputhje me legjislacionin, politikat institucionale dhe standardet pérkatése;

g) siguron organizimin dhe menaxhimin efikas t€ burimeve njerézore dhe financiare t€ drejtorisé sé
pérgjithshme;
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h) siguron ngritjen dhe funksionimin e njé sistemi efektiv t& kontrollit t€ brendshém g& mbéshtet realizimin e
objektivave té drejtorisé sé pérgjithshme;

i) menaxhon procesin pér dhénien e kontributit pér plotésimin e raporteve dhe ¢do dokumenti tjetér né kuadér té
procesit t€ integrimit evropian;

1) menaxhon procesin pér hartimin e raporteve periodike pér progresin né zbatimin e strategjive qé mbulon
drejtoria dhe ia pércjell eproréve;

k) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose q& i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés s¢ pérgjegjésisé sé drejtorisé.

Neni 23
Drejtoria e Politikave té Pérfshirjes Sociale

I. Struktura

Drejtoria e Politikave t& Pérfshirjes Sociale éshté e organizuar né dy sektoré:

Sektori i Politikave té Pérfshirjes Sociale;

Sektori i EKipit Burimor pér Pérfshirjen Sociale.

2. Misioni

Té promovojé njé shogéri té drejté dhe té barabarté, duke synuar t€ integrojé té gjitha grupet sociale né jetén
ckonomike, arsimore, kulturore dhe politike t&€ vendit, duke siguruar qé asnjé individ té mos mbetet i pérjashtuar
pér shkak té pérkatésisé sociale, ekonomike, etnike dhe gjendjes shéndetésore.

3. Detyrat kryesore

a) drejton dhe koordinon procesin ¢ koordinimit ndérsektorial t& hartimit té dokumenteve strategjiké dhe planeve
kombétare qé pérfshijné politikat pér mbrojtjen, respektimin dhe pérmbushjen e té drejtave té fémijéve, té
personave me aftési t€ kufizuar, t€¢ moshuarve, personave LGBTI+ dhe pakicave kombétare rome dhe egjiptiane;
b) ndjek dhe analizon zbatimin e dokumenteve politike dhe planeve té veprimit qé synojné grupet vulnerabél;

¢) analizon t€ dhénat mbi mosdiskriminimin, pérfshirjen sociale dhe pabaraziné pér té identifikuar sfidat kryesore
dhe pér té pérmirésuar politikat;

d) harton dhe zbaton politika dhe dokumente strategjiké qé promovojné barazing, gjithépérfshirjen dhe qasjen e
barabarté né shérbime publike pér grupet vulnerabél;

e) organizon fushata ndérgjegjésuese pér té nxitur pérfshirjen né shogqéri, eliminimin e diskriminimit dhe
stereotipeve ndaj grupeve vulnerabél; monitoron zbatimin e ligjeve, politikave dhe dokumenteve strategjiké qé
mbrojné dhe mbéshtesin grupet vulnerabél, si¢ jané personat né nevojé, fémijét, personat me aftési té kufizuara,
mosha e tret€, komunitetet rome dhe egjiptiane, etj:

f) propozon ndryshime né legjislacionin ekzistues ose inicion legjislacion té ri q&é promovon pérfshirjen e
grupeve vulnerabél né shoqéri;

g) drejton punén pér hartimin dhe publikimin e raporteve me analizén e té dhénave;

h) pérgatit raporte periodike pér progresin né zbatimin e dokumenteve strategjiké qé mbulon drejtoria dhe ia
pércjell drejtorit té drejtorisé sé pérgjithshme;

i) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé drejtorisé.

1.1 Sektori i Politikave t¢é Pérfshirjes Sociale

Detyrat kryesore

a) udhéheq dhe kontribuon né hartimin e legjislacionit, dokumenteve strategjike dhe planeve kombétare qé
adresojné pérfshirjen sociale t& grupeve t& rrezikuara nga pérjashtimi social, si dhe pérfshirjen sociale té grupeve
t¢ pérjashtuara ose né risk pérjashtimi, mbrojtjen e té drejtave té fémijéve, mosdiskriminimin pér shkak té
orientimit seksual, aftésisé s¢ kufizuar, moshés, racés apo etnicitetit;
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b) zhvillon mekanizma pér monitorimin e progresit né zbatimin e politikave dhe planeve té veprimit pér grupet
vulnerabél: plani kombétar pér personat me aftési t& kufizuara, plani kombétar i veprimit pér barazi, pérfshirje
dhe pjesémarrjen e roméve dhe egjiptianéve, agjenda kombétare pér té drejtat e fémijéve, dokumenti politik
kombétar pér moshimin, plani kombétar i veprimit pér personat LGBTI+, 2021-2027;

¢) zhvillon dhe mban bazat e t¢ dhénave t&é nevojshme pér monitorimin e progresit dhe pér vlerésimin e ndikimit
té politikave pér grupet vulnerabél;

d) organizon dhe drejton fushata sensibilizuese dhe ndérgjegjésuese pér njohjen, pranimin dhe zbatimin e
direktivave né zbatim t& politikave té fushés;

¢) harton raporte periodike pér progresin, sfidat dhe rekomandimet pér pérmirésim né zbatimin e politikave dhe
né pérgatitjen e raporteve t&€ progresit né kuadér t& procesit té integrimit, pér BE; PKIE, MSA: sipas kapitujve
specifiké, si dhe raporteve qeveritare pér zbatimin e konventave dhe rezolutave té té Drejtave t& Njeriut, t¢ OKB-
sé, KE-sé, BE-sé;

f) organizon dhe mbéshtet Késhillat Kombétaré pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés dhe Personave me Aftési
t¢ Kufizuara dhe grupet teknike ndérsektoriale né zbatim té kuadrit strategjik;

) bashképunon me institucionet né nivel gendror dhe vendor, sipas parashikimeve né legjislacionin dhe
dokumentet strategjiké pér pérfshirjen sociale, shogériné civile dhe median pér té rritur ndérgjegjésimin mbi
réndésing e mosdiskriminimit dhe pérfshirjes né shogéri;

h) kryen studime dhe analiza mbi gjendjen e pérfshirjes sociale, pér té identifikuar sfidat dhe propozuar politika
t€ reja apo pérmirésime té nevojshme:;

i) nxit dhe mbéshtet pérfshirjen aktive té pérfagésuesve t&é pikave fokale né nivel vendor, gendror dhe shogéring
civile né proceset e hartimit, zbatimit dhe vlerésimit té politikave té pérfshirjes sociale;

J) zbaton ¢do detyré tjetér (€ parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga strukturat eprore;

k) zhvillon dhe mban bazat ¢ t& dhénave t& nevojshme pér monitorimin e progresit dhe pér vlerésimin e ndikimit
t€ politikave pér grupet vulnerabél;

) bashképunon me institucione qé kané objektiva ndérprerés pér pérfshirjen sociale dhe median pér té rritur
ndérgjegjésimin mbi réndésiné e barazisé dhe pérfshirjes né shogéri;

m) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés s& pérgjegjésisé sé& sektorit.

1.2 Sektori i EKipit Burimor pér Pérfshirjen Sociale

Detyrat kryesore

a) ndjek dhe analizon dokumentin e politikave t& pérfshirjes sociale dhe pérshtat treguesit e dokumentit me BE
sipas kornizés sé indikatoréve dhe planeve kombétare t€é veprimit ¢ MSHMS gé synojné grupet vulnerabél
(dokumenti politik kombétar pér moshimin 20202024, plani kombétar i veprimit pér personat LGBTI+, 2021
2027, plani kombétar pér personat me aftési t& kufizuara, 2021-2025, plani kombétar i veprimit pér barazi,
pérfshirje dhe pjesémarrjen e roméve dhe egjiptianéve 2021-2025, agjenda kombétare pér té drejtat e fémijéve
2021-2026 etj);

b) studion dhe propozon metodologji dhe mekanizma pér monitorimin e dokumenteve té politikave/planeve té
veprimit;

¢) zbaton dokumentin e politikave t&é pérfshirjes sociale dhe monitoron treguesit e performancés pér té siguruar
qé objektivat e pérfshirjes sociale po arrihen né kohé dhe né ményré efektive;

d) mbledh dhe pérpunon informacion nga ¢do ministri e linjés, institucionet ekzekutive té tyre, si dhe
institucionet e pavarura té cilat jané té pérfshira né zbatimin e politikave té pérfshirjes sociale;

¢) harton raporte me analizén e té dhénave mbi dokumentet e politikave t& pérfshirjes sociale;

f) pérgatit raporte periodike pér progresin né zbatimin e politikave t& pérfshirjes sociale dhe ia pércjell titullarit t&
drejtorisé pérkatése;

2) kryen ¢do detyré tjetér gé rriedh nga legjislacioni né fugi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
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fushés s€ pérgjegjésisé sé sektorit.

Neni 24
Drejtoria e Politikave té Pérkujdesjes Sociale dhe Shérbimeve Sociale té Integruara

1. Struktura

Drejtoria e Politikave t&€ Pérkujdesjes Sociale dhe Shérbimeve Sociale té Integruara éshté e organizuar né tre
sektoré:

1) Sektori i Zhvillimit té Shérbimeve Sociale:

2) Sektori i Zhvillimit té¢ Ndihmés Ekonomike;

3) Sektori 1 Zhvillimit té Politikave pér Personat me Aftési té Kufizuar.

2. Misioni

Té hartojé dhe koordinojé strategjité, dokumentet politiké dhe legjislacionin pér mbéshtetjen e individéve,
familjeve, grupeve dhe komuniteteve né nevojé me pagesa né lek dhe shérbime té integruara né nivel komunitar.
3. Detyrat kryesore

a) udhéheq dhe koordinon procesin e hartimit dhe rishikimit periodik t&¢ dokumenteve té politikave dhe
strategjive né fushén e mirégenies sociale;

b) udhézon, shqyrton dhe miraton teknikisht programet e pérkujdesit social, pér realizimin e aktiviteteve pér
parandalimin, rehabilitimin dhe integrimin e individéve dhe familjeve né nevojé si dhe pér grupet sociale qé
mbrohen me statuse té veganta si pér té verbérit, invalidét e punés, para dhe tetraplegjikét, jetimét;

¢) bashképunon me aktorét e tjeré pér zhvillimin e mekanizmave té monitorimit dhe vlerésimit té¢ performancés
s€ programeve t€ miréqenies sociale;

d) mbéshtet zhvillimin dhe zbatimin ¢ modeleve efektive dhe gjithépérfshirése té ofrimit t& shérbimeve sociale
né nivel vendor dhe kombétar;

e) harton dhe propozon projektligje dhe akte nénligjore né fushén e mirégenies sociale dhe mbéshtet zbatimin e
Kuadrit legjislativ né pérputhje me prioritetet strategjike:

f) bashkérendon mbledhjen, analizén dhe pérgatitien e informacioneve periodike mbi skemén e ndihmés
ckonomike, aftésiné ¢ kufizuar dhe shérbimet sociale, pér qéllime t& monitorimit, vlerésimit dhe planifikimit t&
politikave:

g) identifikon prioritetet strategjike t& programeve né fushén e pérkujdesit social dhe pércakton projektet dhe
ndérhyrjet qé nevojiten pér realizimin e tyre:

h) menaxhon burimet né dispozicion té drejtorisé dhe organizon punén né ményré qé objektivat e saj té
realizohen me eficiencé, efektivitet dhe pérputhje me kuadrin ligjor dhe strategjik:

i) bashképunon me institucionet qendror dhe vendore, si dhe me organizatat partnere, pér té zhvilluar modele
efektive t€ shérbimeve sociale té integruara dhe pér té forcuar koordinimin ndérsektorial né mbéshtetje té
grupeve né nevojé;

1) zhvillon dhe pérdor mekanizma pér monitorimin dhe vlerésimin periodik té zbatimit dhe impaktit té politikave
dhe programeve pérkatése, si bazé pér pérmirésimin e tyre dhe pér vendimmarrje t& informuar;

k) pérgatit raporte periodike pér progresin né zbatimin e strategjive, dokumenteve politiké dhe planeve té
veprimit &€ mbulon drejtoria dhe ia pércjell drejtorit té drejtorisé sé pérgjithshme;

I) kryen ¢do detyré tjetér q¢ rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose q& i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé drejtorisé.

1.1 Sektori i Zhvillimit t¢ Shérbimeve Sociale

Detyrat kryesore

a) harton dhe ndjek zbatimin e strategjive, politikave dhe programeve né fushén e shérbimeve ¢ kujdesit
shogéror, propozon pérmirésime té legjislacionit dhe akteve nénligjore bazuar né ecuriné dhe impaktin e tyre:
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b) kontribuon né& zhvillimin e tipologjive té reja té shérbimeve sociale, té bazuara né nevojat e komunitetit dhe
praktikat mé t€ mira ndérkombétare;

¢) identifikon prioritetet sektoriale dhe ndérsektoriale qé lidhen me zhvillimin e shérbimeve shoqérore brenda
¢do programi dhe pércakton se cilat jané projektet, masat dhe aktivitetet konkrete q& sigurojné realizimin ¢ tyre:
d) harton dhe rishikon standardet e shérbimeve t€ kujdesit shogéror. né bashképunim me institucionin e varésisé,
ndjek zbatimin e standardeve dhe propozon pérmirésimin apo zhvillimin e standardeve té reja;

¢) pérgatit raporte dhe informacione t€ ndryshme, né kuadér t& integrimit evropian, raportimeve ndérkombétare,
si dhe ndjek ecuriné e projekteve kombétare dhe ndérkombétare (BE-Agjenci UN), gé implementohen né fushén
e shérbimeve sociale;

f) planifikon dhe mbikéqyr zbatimin e kontrolleve tematike pér zbatimin e kuadrit ligjor dhe politik né fushén e
shérbimeve sociale;

) zhvillon dhe pérdor mekanizma pér monitorimin dhe vlerésimin periodik t& zbatimit dhe impaktit té politikave
dhe programeve pérkatése, si bazé pér pérmirésimin e tyre dhe pér vendimmarrje té informuar;

h) pérgatit raporte periodike pér progresin né zbatimin e strategjive dhe programeve té zhvillimit té shérbimeve
sociale dhe ia pércjell titullarit t& drejtorisé pérkatése:

i) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose gé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé sektorit.

1.2 Sektori i Zhvillimit t¢ Ndihmés Ekonomike

Detyrat kryesore

a) harton politikat dhe programet pér mbéshtetjen e strategjive pér individét, familjet, grupet dhe komunitetet né
nevojé me pagesa né lek bazuar né informacionin e mbledhur nga sistemi i menaxhimit t&¢ informacionit té
ndihmés ekonomike;

b) organizon punén pér ndjekjen e realizueshmérisé sé programeve, strategjive dhe né pérputhje me rezultatet
dhe impaktet e tyre propozon dhe bén ndryshime me géllim realizimin e objektivave té vendosura;

¢) identifikon nevojat pér ndryshimin dhe pérmirésimin e legjislacionit bazé dhe akteve nénligjore né funksion té
zbatimit t€ politikave g€ harton pér programin e ndihmés ekonomike;

d) koordinon punén pér monitorimin e zbatimit té strategjive, propozon pérmirésime té strategjive té miratuara;
¢) planifikon dhe mbikéqyr zbatimin e kontrolleve tematike pér zbatimin e kuadrit ligjor dhe politik né fushén ¢
ndihmés ekonomike;

f) zhvillon dhe pérdor mekanizma pér monitorimin dhe vlerésimin periodik té zbatimit dhe impaktit té politikave
dhe programeve pérkatése, si bazé pér pérmirésimin e tyre dhe pér vendimmarrje t& informuar;

g) pérgatit raporte periodike pér progresin né zbatimin e strategjive dhe programeve té ndihmés ekonomike dhe
ia pércjell titullarit t€ drejtorisé pérkatése;

h) pérgatit raporte dhe informacione té ndryshme né kuadér t€ integrimit evropian dhe raportimeve
ndérkombétare, lidhur me politikat g&¢ mbulon sektori;

i) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé sektorit.

1.3 Sektori i Zhvillimit té Politikave pér Personat me Aftési té Kufizuar

Detyrat kryesore

a) harton dhe zhvillon politika dhe programe né fushén e aftésisé sé kufizuar pér programin e pérkujdesit social,
né pérputhje me strategjité sektoriale, kuadrin ligjor né fuqi dhe standardet ndérkombétare;

b) harton dhe propozon projektligje dhe akte nénligjore, pérfshiré udhézime, rregulla dhe procedura, né funksion
t¢ zhvillimit t& politikave pér personat me aftési té kufizuar né fushén e pérkujdesit social;

¢) koordinon procesin pér monitorimin e ecurisé sé skemés sé aftésisé sé kufizuar népérmjet informacionit, nga
institucionet vartése si dhe njésité e geverisjes vendore dhe pérgatit informacione periodike pér sektorin;
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d) ndjek realizueshmériné e programeve dhe né pérputhje me rezultatet dhe impaktet e tyre propozon dhe bén
ndryshime me qéllim realizimin ¢ objektivave t€ vendosura;

¢) pérgatit raporte dhe informacione té ndryshme né kuadér té integrimit evropian dhe raportimeve
ndérkombétare, lidhur me politikat e aftésisé sé kufizuar pér programin e pérkujdesit social;

f) organizon, koordinon dhe mbikéqyr aktivitetet e sektorit pér ushtrimin e kontrolleve tematike pér zbatimin ¢
kuadrit rregullator né fuqi pér zhvillimin e aftésisé s¢ kufizuar;

g) zhvillon dhe pérdor mekanizma pér monitorimin dhe vlerésimin periodik t& zbatimit dhe impaktit t¢ politikave
dhe programeve pérkatése, si bazé pér pérmirésimin e tyre dhe pér vendimmarrje té informuar;

h) pérgatit raporte periodike pér progresin né zbatimin e strategjive, dokumenteve té politikave dhe planeve té
veprimit pér personat me aftési té kufizuar dhe ia pércjell titullarit té drejtorisé pérkatése;

i) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose gé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés s¢ pérgjegjésisé s¢ sektorit.

Neni 25

Drejtoria e Barazisé Gjinore

I. Struktura

Drejtoria e Barazisé Gjinore éshté e organizuar né dy sektoré:

a) Sektori i Barazisé Gjinore

b) Sektori i Luftés ndaj Dhunés né Familje

2. Misioni

Promovimi i integritetit dhe perspektivés gjinore si dhe masave pér parandalimin, mbrojtjen dhe mbeshtetjen e
viktimave té dhunés né marrédheniet familjare né té gjitha politikat dhe programet e ministrisé dhe institucioneve
té varésisé.

3. Detyrat kryesore

a) drejtimi dhe koordinimi i procesit t& hartimit, zhvillimit té politikave kombétare pér baraziné gjinore dhe
luftén kundér dhunés me bazé gjinore dhe né familje. koordinimi i zbatimit t& tyre me institucione t€ tjera
shtetérore dhe organizata joqeveritare;

b) udhéhegja e punés pér hartimin e programeve dhe projekteve qé kané pér géllim pérmirésimin e barazisé
gjinore dhe reduktimin e dhunés né familje;

¢) monitorimi i zbatimit t& ligjeve dhe rregulloreve gé mbrojné nga diskriminimi dhe dhuna me bazé gjinore dhe
né familje;

d) hartimi i raporteve periodike pér progresin, sfidat dhe rekomandimet pér pérmirésim né zbatimin e politikave;
¢) drejtimi i fushatave kombétare pér ndérgjegjésimin publik mbi baraziné gjinore dhe efektet e dhunés né
familje dhe me bazé gjinore;

f) mbikéqyrja e mbledhjes dhe analizés sé té dhénave statistikore pér dhunén me bazé gjinore dhe dhunén né
tamilje pér t€ identifikuar trendet dhe pér t€ pérmirésuar politikat dhe ndérhyrjet,

g) propozimi i ndryshimeve né legjislacionin ekzistues ose iniciimi i legjislacionit t& ri q& forcon mbrojtjen ndaj
dhunés me bazé gjinore dhe né familje:

h) pérgatit raporte periodike pér progresin né zbatimin e strategjive qé mbulon drejtoria dhe ia pércjell drejtorit
t& drejtorisé t& pérgjithshém;

i) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose gé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés s¢ pérgjegjésisé sé drejtorisé.

1.1 Sektori i Barazisé Gjinore
Detyrat kryesore
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a) kontribuon né hartimin dhe zhvillimin e politikave kombétare pér baraziné gjinore dhe koordinon zbatimin e
tyre me institucionet shtetérore dhe organizatat joqeveritare;

b) harton instrumente pér vlerésimin e ndikimit gjinor té politikave dhe masave publike;

¢) zbatimi dhe mbikéqyrja e zbatimit té ligjit pér baraziné gjinore, strategjisé kombétare dhe planit t€ veprimit
pér arritjen e barazisé gjinore, si dhe t€ detyrimeve ndérkombétare té republikés sé shqipérisé né¢ fushén e
barazisé gjinore;

d) hartimi i raporteve periodike pér progresin, sfidat dhe rekomandimet pér pérmirésim né zbatimin e politikave
pér barazing gjinore;

¢) dhénia e kontributit né hartimin e ndryshimeve ligjore e nénligjore né fushén e barazisé gjinore dhe té &
drejtave t& grave, ndjekja e zbatimit té ligjeve dhe rregulloreve qé kané né bazé bazé gjinore;

f) krven studime dhe analizave pér ¢éshtje t& barazisé gjinore, ndérton dhe realizon veprimtari pér edukimin,
trajnimin, informimin dhe ndérgjegjésimin e qytetaréve, si dhe punonjésve e funksionaréve té administratés
publike e sistemit gjyqésor mbi konceptin e barazisé gjinore, diskriminimin me bazé gjinore. kuptimin e drejté té
rolit t& gruas dhe burrit, té nénés e t€ babait né familje dhe shoqéri;

g) zhvillon dhe pérdor instrumente pér monitorimin dhe vlerésimin e ndikimit gjinor té politikave dhe
programeve, né nivel sektorial dhe ndérsektorial, pér té¢ promovuar baraziné efektive midis grave dhe burrave:

h) pérgatit raporte periodike pér progresin né zbatimin e politikave pér baraziné gjinore dhe ia pércjell titullarit
té drejtorisé;

i) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i1 ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés s¢ pérgjegjésisé sé sektorit.

1.2 Sektori i Luftés ndaj Dhunés né Familje

Detyrat kryesore

a) harton dhe pérditéson procedura, standarde dhe protokolle pér vlerésimin e riskut dhe hartimin e planeve té
ndérhyrjes né rastet e dhunés né familje, si dhe ndjek zbatimin e tyre nga institucionet pérkatése;

b) dhénia e hollésive pér hartimin e procedurave, standardeve ose protokolleve, lidhur me vlerésimin e riskut dhe
planet e ndérhyrjes né rastet e dhunés né familje, si dhe monitorimin e zbatimit té tyre;

¢) harton dhe propozon ndryshime né kuadrin ligjor dhe nénligjor pér pérmirésimin e sistemit t&€ mirégenies dhe
kujdesit pér viktimat ¢ dhunés né familje;

d) dhénia e kontributit né hartimin e ndryshimeve ligjore e nénligjore né fushén e miréqenies dhe kujdesit ndaj
viktimave té dhunés né marrédhéniet familjare:

¢) pérpunon dhe analizon té dhéna statistikore mbi rastet e dhunés né familje dhe pérgatit raportime periodike
pér institucionet pérgjegjése;

f) siguron mbledhjen, ruajtjen dhe pérpunimin e té dhénave statistikore mbi dhunén né familje né pérputhje me
legjislacionin pér mbrojtjen e t€ dhénave personale dhe statistikat zyrtare;

g) mbikéqyr procesin e ngritjes dhe funksionimit t& gendrave pér rehabilitimin e viktimave dhe autoréve &
dhunés né familje, né pérputhje me standardet pérkatése;

h) pérgatit raporte periodike pér progresin né zbatimin e politikave pér parandalimin, mbrojtjen dhe mbeshtetjes
e viktimave te dhunes ne marrédheniet familjare dhe ia pércjell titullarit té drejtorisé pérkatése;

i) mban lidhje dhe kontribuon pér fugizimin e Mekanizmit t€ koordinuar t€ referimit (€ rasteve t€ dhunés né
familje si dhe kryen monitorimin e funksionimit té tyre;

j) Planifikon dhe bashkérendon fushata ndérgjegjésuese pér parandalimin dhe kundér dhunés ndaj grave dhe
dhunés né familje:

k) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés s€ pérgjegjésisé sé sektorit.

Neni 26
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Drejtoria e Projekteve, Emergjencave dhe Monitorimit

1. Struktura

Drejtoria e projekteve, emergjencave dhe monitorimit éshté e organizuar né tre sektoré:

a) Sektori i Projekteve:

b) Sektori i Monitorimit dhe Prioriteteve

¢) Sektori i Emergjencave shéndetesore. Sociale dhe Civile

2. Misioni

1'é forcojé géndrueshméring institucionale dhe cilésiné e shérbimeve pérmes menaxhimit efektiv té projekteve,
gatishmérisé dhe reagimit ndaj ¢do lloj emergjence, si dhe monitorimit & performancés, né pérputhje me
legjislacionin shqiptar, rregullat e PFM dhe standardet e BE-sé.

3. Detyrat kryesore

a) harton kuadrin e geverisjes sé¢ paketés sé projekteve, duke pércaktuar proceset € planifikimit, mekanizmat ¢
kontrollit t& ndryshimeve dhe kérkesat standarde t€ dokumentimit;

b) bashkérendon me njésité programore dhe institucionet e varésisé pér té vlerésuar nevojat buxhetore, duke
siguruar pérkthimin e politikave dhe prioriteteve strategjike né plane financiare realiste dhe t€ argumentuara pér
shpenzimet kapitale;

¢) bashképunon me drejtorine e buxhetit dhe menaxhimit financiar pér detajimin e buxhetit vjetor t€ miratuar pér
shpenzime kapitale, pér té gjitha njésité shpenzuese té ministrisé dhe siguron alokimin ¢ fondeve sipas planeve té
miratuara;

d) drejton procesin e monitorimit mbi ecuriné e realizimit (& investimeve publike duke koordinuar punén me t¢
gjtha institucionet e varésisé;

¢) mirémban njé listé té konsoliduar té projekteve dhe siguron renditjen e tyre sipas prioriteteve institucionale
dhe pérputhjen me Programin Afatmesém Buxhetor:

) drejton pérgatitien e dokumentacionit thelbésor, pérfshiré studimet e fizibilitetit, analizat e kostos, Termat e
Referencés (ToR) dhe strategjité e prokurimit:

¢) siguron qé propozimet dhe dokumentet e prokurimit & jené né pérputhje té ploté¢ me legjislacionin shqiptar
dhe standardet e donatoréve;

h) mbikéqyr té gjithé ciklin e zbatimit € projekteve, duke siguruar respektimin e afateve kohore, buxhetit dhe
standardeve té cilésisé;

i) menaxhon performancén kontraktuale té paléve t€ treta, administron ndryshimet né kontrata dhe zbaton plane
pér menaxhimin e rrezigeve:

i) harton planet kombétare sektoriale t& emergjencave, vleréson rreziget pér infrastrukturén shéndetésore e
sociale dhe forcon kapacitetet pérmes menaxhimit té rezervave strategjike mjekésore, trajnimeve dhe stérvitjeve.
k) koordinon pérgjigjen operacionale gjaté krizave né bashképunim me Agjenciné Kombétare t&¢ Mbrojtjes
Civile (AKMC), duke menaxhuar shérbimet spitalore, urgjencén mjekésore dhe mbéshtetjen psiko-sociale pér
popullatén e prekur;

I) drejton procesin e vlerésimit t& démeve dhe nevojave, mbikéqyr rivendosjen e shérbimeve thelbésore dhe
analizon menaxhimin e krizés pér t& pérmirésuar gatishmérin€ né t€ ardhmen;

m)sistematizon té dhénat dhe informacionin e mbledhur gjaté dhe pas situatave emergjente:

n) pérgatit raporte periodike, analiza dhe panele informuese pér ecuriné e projekteve dhe menaxhimin e
emergjencave, duke ia véné né dispozicion menaxhmentit € larté dhe paléve t& interesuara:

0) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé s€ drejtorisé.

1.1 Sektori i Projekteve
Detyrat kryesore
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a) mirémban dhe menaxhon né ményré aktive listén e konsoliduar t€ projekteve potenciale, duke siguruar
harmonizimin e tyre me strateg)ité kombétare dhe programin buxhetor afatmesém (pba):

b) koordinon identifikimin, vlerésimin dhe negocimin e mundésive té reja pér projekte me partneré vendas,
ndérkombétaré dhe donatoré pér t& siguruar mbéshtetje pér prioritetet e ministrisé;

¢) garanton pérputhshmériné e ploté té t& gjitha propozimeve dhe dokumenteve té prokurimit me legjislacionin
shqiptar dhe standardet specifike t€ donatoréve:

d) drejton pérgatitjen e dokumentacionit t& ploté teknik dhe financiar pér projektet, pérfshiré studimet e
fizibilitetit, analizat e kostos, kérkesat pér financim dhe termat e referencés (tor);

¢) pérgatit draft-raportet narrative dhe financiare mbi progresin e zbatimit (¢ aktiviteteve, t€ cilat do t& shérbejné
pér analizén e performancés, né bashképunim me sektorin € monitorimit;

f) siguron qé& aktivitetet dhe dokumentacioni i projektit té jené né pérputhje & ploté me legjislacionin shqiptar
dhe me rregullat specitike procedurale t& donatoréve;

2) merr pjesé né proceset administrative dhe teknike pér mbylljen e projekteve, duke pérgatitur dokumentacionin
final dhe duke siguruar dorézimin e t€ gjitha produkteve t€ projektit;

h) ofron informacionin dhe dokumentacionin e nevojshém pér proceset e auditimit dhe kontribuon né vlerésimet
pas-veprimit duke ofruar t¢ dhéna mbi zbatimin praktik t€ projektit:

i) kryen ¢do detyré tjetér qé€ rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé sektorit.

1.2 Sektori i Monitorimit dhe Prioriteteve

a) harton dhe pérditéson planin e monitorimit t¢ mshms-sé né pérputhje me strategjit€, programet dhe projektet;
b) pércakton metodologjité e punés (menaxhim i bazuar né rezultate / monitorim & vlerésim), kornizat e
indikatoréve. bazelinat/targetet dhe ciklet e raportimit;

¢) koordinon mbledhjen dhe validimin e t&¢ dhénave me drejtorité teknike, institucionet varté€se dhe partnerét. si
dhe siguron pérputhshmériné me ligjin pér mbrojtjen e té dhénave personale:

d) pérgatit panele tremujore dhe analiza mbi progresin, rreziget dhe pengesat, sinjalizon performancén e dobét
dhe propozon masa korrigjuese;

e) merr pjesé né monitorimin e projekteve prioritare té ministrisé;

I} integron indikatorét e gatishmérisé pér emergjenca (plane, stérvitje, rezerva, incidente) dhe ndjek zbatimin e
masave né situata krize;

¢) mirémban regjistrin e rrezigeve dhe mésimeve t€ nxjerra dhe mbéshtet analizat pas-veprimit duke siguruar gé
ato t€ jen¢ t€ bazuara né fakte. gjithépérfshirése dhe t€ orientuara drejt pérmiré€simit t€ vazhdueshém,

h) harmonizon indikatorét me kérkesat e bashkimit evropian/ipa dhe menaxhon programin e punés sé¢ sektorit,
standardet e dokumentimit dhe sigurimin e cilésisé:

i) kryen ¢do detyré tjetér gé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré. brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé sektorit.

1.3 Sektori i Emergjencave Shéndetésore, Sociale dhe Civile

a) kontribuon né ciklin e ploté té zhvillimit dhe mirémbajtjes s¢ planit kombétar t& gatishmérisé dhe pérgjigjes
ndaj emergjencave shéndetésore dhe sociale, duke pérfshiré hartimin, rishikimin periodik dhe pérditésimin e tij.
me fokus té veganté né pasojat e fatkeqésive natyrore si térmetet apo pérmbytjet;

b) siguron mirémbajtjen dhe analizén e vazhdueshme té t¢ dhénave mbi risqet dhe kércénimet shéndetésore dhe
sociale, duke zhvilluar dhe pérditésuar hartat kombétare té riskut. vecanérisht pér zonat e ekspozuara ndaj
fatkegésive. né bashkérendim me agjenciné kombétare té mbrojtjes civile dhe obsh-né;

¢) menaxhon dhe siguron funksionimin e sistemeve dixhitale t& integruara pér paralajmérimin e hershém dhe
alarmin, duke garantuar shpérndarjen né kohé te autoritetet pérgjegjése & informacionit kritik pér mbrojtjen
shéndetésore dhe sociale t€ popullatés gjaté fatkeqésive natyrore;
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d) mbéshtet organizimin dhe zbatimin e ushtrimeve periodike, duke pérfshiré skenaré té fatkeqésive (térmete.
pérmbytje) g€ testojné pérgjigjen e integruar shéndetésore dhe sociale, si dhe lehtéson proceset e rishikimit pas-
veprimit pér identifikimin e mésimeve t€ nxjerra;

e) harton raporte periodike té situatés pér njé pasqyré té pérbashkét operacionale, kryen vlerésime té humbjeve
dhe démeve né sektorin shéndetésor dhe social pas fatkeqésive, dhe pérgatit raporte vjetore mbi gjendjen ¢
catishmérisé sé kapaciteteve kombétare;

[) lehtéson aktivizimin dhe bashkérendimin ndér-sektorial gjaté njé emergjence, duke siguruar ndérlidhjen
clektive midis sektorit té shéndetésisé, shérbimeve sociale. strukturave té mbrojtjes civile, institutit t&¢ shéndetit
publik dhe autoriteteve vendore;

) kontribuon né zbatimin ¢ projekteve pér forcimin e gatishmérisé shéndetésore dhe sociale ndaj emergjencave,
vegandrisht ato € financuara nga instrumenti i para-anétarésimit (ipa) i be-sé, né pérputhje me objektivat e
mekanizmit té mbrojtjes civile té unionit;

h) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé sektorit.

Neni 27
Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore pér Shéndetésiné dhe Mirégenien Sociale

I. Struktura

Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore pér Shéndetésingé dhe Mbrojtjen Sociale éshté e organizuar né dy drejtori:
1) Drejtoria e Programimit dhe Harmonizimit t&¢ Kuadrit Rregullator

2) Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés

2. Misioni

Siguron se hartimi i kuadrit rregullator si dhe kuptueshméria e vénia né zbatim té tyre nga strukturat pérkatése té
Ministrisé, si dhe procesi i integrimit evropian dhe bashképunimi ndérkombétar né fushat e pérgjegjésisé sé
Ministrisé t& kryhet né kohé dhe me cilési duke bashképunuar me njésité e tjera organizative, pér té garantuar
realizimin e misionit t& sistemit ministror.

3. Detyrat Kryesore

a) udhéheq dhe koordinon punén sé bashku me strukturén pérgjegjése, procesin e hartimit dhe harmonizimit t&
akteve rregullatore, brenda fushés sé pérgjegjésisé qé mbulon Ministria, né mbéshtetje té politikave dhe/ose
proceseve t€ integrimit europian;

b) koordinon bashké me strukturén pérgjegjése, procesin e vlerésimit té impaktit té akteve rregullatore:

¢) siguron pérfagésimin né procedurat gjygésore ku éshté palé Ministria e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale;
d) koordinon, ndjek dhe monitoron, bashké me strukturat pérgjegjése, angazhimet e Ministrisé sé Shéndetésisé
dhe Mirégenies Sociale mbi harmonizimin e legjislacionit qé rrjedhin nga Marréveshja e Stabilizim Asociimit
dhe nga rekomandimet né kuadér té proceseve té integrimit;

¢) udhéheq sé bashku me strukturén pérgjegjése, procesin qé lidhen me programet dhe projektet té financuara
nga fondet IPA dhe nga donatorét e tjeré, né fushat g¢ mbulon Ministria e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale;
f) jep mendim, brenda afatit t&é kérkuar, lidhur me aktet ligjore dhe nénligjore t€ ardhura né Ministriné e
Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale pér mendim, nga ministrité e linjés dhe institucionet e tjera gendrore té
cilat koordinohen nga struktura juridike. Né ¢do rast, drejtoria e pérgjithshme duhet t& shprehet pér dakordésing,
komente apo kundérshtimin e aktit né térési apo pér dispozita té caktuara;

2) menaxhon procesin pér hartimin e raporteve periodike pér progresin né zbatimin e planeve pér hartimin e
akteve, procesin e integrimit evropian dhe statistikave dhe ia pércjell eproreve;

h) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés s€ pérgjegjésisé s€ drejtorisé.
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Neni 28
Drejtoria e Programimit dhe Harmonizimit té¢ Kuadrit Rregullator

I. Drejtoria e Programimit dhe Harmonizimit t& Kuadrit Rregullator &shté e organizuar né dy sektoré:

1) Sektori i Hartimit, Harmonizimit dhe Monitorimit t¢ Akteve Rregullatore

2) Sektori i Késhillimit Ligjor dhe Licencave

2. Misioni

Té sigurojé respektimin e Kushtetutés dhe legjislacionit né fuqi gjaté veprimtarisé institucionale t& Ministris¢ s¢
Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale dhe harmonizimi e standardizimi i projektakteve qé harton Ministria, né
pérputhje me fushén e pérgjegjésisé sé saj shtetérore.

3. Detyrat kryesore

a) drejton procesin e identifikimit t& nevojave pér akte rregullatore né sektoré t€ ndryshém (€ fushés s¢
pérgjegjésisé qé¢ mbulon ministria, mbi bazén e studimit t¢ legjislacionit e né bashképunim me strukturat e saj,
pér realizimin e kérkesave té legjislacionit né fuqi dhe/ose t& politikave t& ministris¢;

b) drejton dhe koordinon punén pér hartimin, shqyrtimin, bashkérendimin, konsultimin, standardizimin dhe
harmonizimin e projektakteve te hartuara nga strukturat politikébérése t€ ministrisé/institucionet e varésis¢ apo
institucionet e pavarura, me legjislacionin né fuqi;

¢) menaxhon procesin € hartimit dhe monitorimit t&¢ Programit t€ Pérgjithshém Analitik t€ Projektakteve, pér t¢
pérfshiré e orientuar veprimtaring rregullatore t& ministrisé brenda afateve t& pércaktuara t€ Programit;

d) menaxhon dhe koordinon punén né sistemin elektronik té akteve shtetérore “E-Akte” me strukturat/drejtorité
pérgjegjése, té cilat hartojné dhe ndjekin procedurat e miratimit t& projektakteve pérkatése pér Ministriné e
Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale ;

¢) menaxhon procesin e késhillimit ligjor té akteve t& brendshme t& hartuara dhe/ose (€ paraqitura nga strukturat
¢ aparatit t& ministrisé apo institucionet ¢ varésisé né lidhje me projektaktet ¢ hartuara, késhillim i cili ka karakter
sugjerues dhe rekomandues pér kéto struktura apo institucione;

f) menaxhon punén e deleguar pér hartimin dhe koordinimin e mendimeve né sistemin E-Akte apo jashté kétij
sistemi, lidhur me projektaktet, qé dérgohen pér mendim nga Kryeministria, ministrité e linjés, institucionet ¢
pavarura apo institucionet e tjera;

¢) menaxhon dhe koordinon procedurén e dhénies sé mendimit pér projektaktet me strukturat pérgjegjése
politikébérése t& ministrisé, pér rastet e kérkura me prioritet nga Departamenti Rregullator dhe i Pérputhshmérisé
né Kryeministri apo titullarét e ministrisé, duke hartuar pérgjigjen pérfundimtare pér vlerésim dhe miratim nga
titullarét e ministrisé, dhe procedimin pér miratim te ministri fillimisht me firmé digjitale né sistemin E-Akte
dhe/ose mé pas procedimin edhe té praktikés shkresore;

h) menaxhon procesin e vlerésimit dhe monitorimit té& impaktit t& akteve rregullatore, duke sugjeruar nése ka
nevojé pér pérmirésime té métejshme, né bashképunim me struktura té tjera pérgjegjése:

i) siguron pérfagésimin ligjor pér mbrojtjen ligjore né interesat e ministrisé dhe institucioneve t& varésisé.

) punon pér lehtésimin e procedurés sé dhénies sé lejeve, licencave dhe monitorimi brenda standardeve ligjore
dhe politikave t& Ministrisé, duke thjeshtuar procesin dhe minimizuar procedurat dhe dokumentacionin né raport
me qytetarét dhe sipérmarrjen, né fushén e shérbimeve shéndetésore dhe sociale jo-publike;

k) jep mendim pér procedurat ligjore gé kané lidhje me miratimin e marréveshjeve, ratifikimin dhe aderimin né
Konventa dhe Protokolle ndérkombétare né fushén e shéndetésisé dhe miréqenies sociale sipas legjislacionit né
fuqi dhe né bashképunim me strukturén pérgjegjése pér marréveshjet;

I) menaxhon punén pér raportime periodike dhe mbajtjen e té dhénave statistikore t& projektakteve t€ ministrisé;
m)menaxhon dhe koordinon punén pér miratimin e Raportit t& Vlerésimit t& Ndikimit (RIA), t& hartuar nga
strukturat politikébérése t& Ministrisé dhe institucioneve né varési té saj:

n) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé s¢ drejtorisé.
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1.1 Sektori i Hartimit, Harmonizimit dhe Monitorimit t¢ Akteve Rregullatore

Detyrat Kryesore:

a) identifikon nevojat pér akte rregullatore né sektoré t& ndryshém té fushés sé pérgjegjésis€ qé mbulon
ministria, mbi bazén e studimit té legjislacionit e né bashképunim me strukturat e saj, pér realizimin e kérkesave
1€ legjislacionit né fuqi dhe/ose té politikave t& ministrisé;

b) menaxhon procesin pér hartimin, shqyrtimin, bashkérendimin, konsultimin, standardizimin dhe harmonizimin
e projektakteve te hartuara nga strukturat politikébérése t&é ministrisé/institucionet e varésisé apo institucionet e
pavarura, me legjislacionin né fuqi;

¢) menaxhon procesin e hartimit t& projekt akteve rregullatoré brenda fushés sé pérgjegjésisé t& ministrisé sé
shéndetésisé dhe miréqenies sociale, né bashképunim me strukturat e tjera, mbéshtetur né programin e
pérgjithshém analitik t&é projekt akteve, si dhe né pérmbushje té pkie-sé;

d) jep asistencé juridike né procesin e pérafrimit t& legjislacionit kombétar té shéndetésisé dhe mirégenies
sociale me até€ t€ be-sé, n¢ pérputhje me rekomandimet e dhéna né dokumentet strategjike té integrimit, si dhe né
harmoni me ligjet e tjera kombétare:

¢) pérgatit mendimet pérfundimtare pér projekt aktet g€ vijné nga ministrité dhe nga institucione té tjera, duke
komunikuar né kohé& me drejtorin e drejtorisé pér kété géllim;

f) jep mendim pér procedurat ligjore qé kané lidhje me miratimin e marréveshjeve, ratifikimin dhe aderimin né
konventa dhe protokolle ndérkombétare né fushén e shéndetésisé dhe miréqgenies sociale sipas legjislacionit né
fugi dhe né bashk&punim me strukturén pérgjegjése pér marréveshjet;

2) monitoron impaktin e akteve rregullatoré. duke sugjeruar nése ka nevojé pér pérmirésime t&é métejshme, né
bashképunim me struktura t& tjera pérgjegjése;

h) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés s& pérgjegjésisé sé sektorit.

1.2 Sektori i Késhillimit Ligjor dhe Licencave

Detyrat Kryesore:

a) jep késhillim ligjor pér zbatimin e akteve té brendshme té hartuara dhe/ose té paragitura nga strukturat e
aparatit t& ministris€ apo institucionet ¢ varésis¢ né lidhje me projektaktet ¢ hartuara, késhillim i cili ka karakter
sugjerues dhe rekomandues pér kéto struktura apo institucione;

b) kryen analizén politikbérése t¢ aktiviteteve qé nuk kané nevojé té rregullohen népérmjet lejes né fushén e
ofrimit t&€ shérbimeve shéndetésore dhe propozon ndryshimet e nevojshme:

¢) menaxhon procedurat gjyqésore ku &shté pale ministria dhe me raste t€ caktuara institucionet e varésisé:

d) siguron mbrojtjen né proceset gjyqésore, né pérputhje me legjislacionin né fuqi:

e) pérditéson bazén e t& dhénave té proceseve gjyqésore dhe & gjyqfituese, duke u kujdesur pér respektimin e
afateve dhe té drejtave té tjera té paléve gé burojné nga legjislacioni né fuqi;

f) koordinon procesin dhe propozon procedura, modele dhe formate tip (pér lejet dhe licencat gé jané té
domosdoshme), si dhe bén shpjegimin dhe trajnimin e personave qé do t’i aplikojné ato, pér té garantuar njé
proces mé t€ miré t€ lejeve dhe licencimit;

¢) siguron zbatimin e standardeve dhe procedurave pér dhénien e lejeve dhe autorizimeve pér operatorét né
fushén e ofrimit té shérbimeve shéndetésore pér vénien né shfrytézim té objekteve té ndryshme né nivel
kombétar, té karakterit industrial, komunal, turistik.etj., si dhe kontrollon zbatimin e normave higjieno-sanitare
gjaté shfrytézimit té tyre:

h) jep mendim teknik pér operatorét q¢ aplikojné pér tu pajisur me licensé né fushén e shérbimeve shéndetésore
dhe sociale;

i) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé sektorit.



Neni 29

Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés
I. Struktura
Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés &shté e organizuar né dy sektoré:
1) Sektori i Bashképunimit dhe Marréveshjeve:
2) Sektori i Koordinimit dhe Integrimit
2. Misioni
Té koordinojé dhe monitorojé procesin e Integrimit Europian, zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit
dhe zhvillimi i marrédhénieve ndérkombétare t& Ministrisé sé& Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale dhe
institucioneve té varura prej saj, si dhe procesin e planifikimit dhe té zbatimit t& programeve dhe projekteve té
fondeve IPA dhe donatoréve té tjeré, né pérputhje me politikat e strategjité e geverisé dhe legjislacionit pérkatés,
me pérfitues Ministriné e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale.
3. Detyrat kryesore
a) koordinon punén e Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale, si edhe institucioneve té varésisé pér
pérmbushjen e detyrimeve qé rrjedhin nga MSA, procesin e integrimit dhe té gjitha aktivitetet né kété kuadér pér
kapitujt t€ acquis s€ BE pér t€ cilat éshté pérgjegjése Ministria;
b) koordinon punén me Grupet Ndérinstitucionale t&¢ Punés pér Integrimin Evropian qé funksionojné né nivel
kapitulli;
¢) koordinon punén pér hartimin e raporteve t&¢ MF-sé né kuadér t& Raportit t&¢ BE-sé; Programit Kombétar pér
Aderimin né Bashkimin Evropian (PKABE); Planit Kombétar pér Integrimin Evropian (PKIE) si edhe Komitetet
dhe Nénkomitetet e BE — Shqipéri;
d) koordinon punén pér ndjekjen e procedurave pér miratimin e marréveshjeve té strukturave teknike t¢ SHMS-
=X
¢) merr pjesé né grupe negocimi s€ bashku me strukturat teknike t€ Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mirégenies
Sociale;
f) koordinon dhe ndjek punén me Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme apo ministri té tjera té linjés né
lidhje me memorandumet, protokollet apo marréveshjet brenda fushés sé pérgjegjésisé sé Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale me shtete dhe organizata ndérkombétare;
g) menaxhon punén pérgatitore pér pérfagésimin e palés shqiptare né veprimtarité ndérkombétare;
h) menaxhon procesin pér sigurimin e raportimeve té kontributeve t&¢ MSHMS si detyrime té palés Shqiptare né
kuadér t€ procesit t€ negocimit pér anétarésimin e Shqipérisé né BE:
i) bashképunom me strukturat né varési, jep sqarimeve dhe mbéshtetje pér zbatimin e procedurave standarde,
modeleve standarde né rregullimin e marrédhénieve dypaléshe ndérkombétare me kuadér trajtim pacientésh:
1) drejton njésin€ IPA, e cila ka pér detyré t€¢ koordinojé dhe t€ raportojé periodikisht tek MEPJ dhe MEF pér
ecuriné e projekteve me financim IPA t€ Bashkimit Evropian né fushén e shéndetésisé dhe miréqgenies sociale né
t€ cilat MSHMS do t€ jeté e pérfshiré;
k) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé drejtorisé.

1.1 Sektori i Bashképunimit dhe Marréveshjeve

Detyrat kryesore

a) menaxhon procesin pér ndjekjen e procedurave pér miratimin e marréveshjeve té strukturave teknike té
SHMS-sé:

b) krijon dhe mban databazén pér pacientet qé kané aplikuar né vitin pérkatés, pér trajtimin fillestar dhe
rikontroll;



¢) krijon dhe mban databazén e marréveshjeve (& lidhura nga ministria e shéndetésisé dhe miréqenies sociale, né
vite: regjistron t& gjitha marréveshjet t€ cilat jané t€ lidhura nga ministria e shéndetésisé dhe mirégenies sociale,
ndér vite, t& detajuar pér ¢do marréveshje, shtetin me té cilin éshté lidhur marréveshja, fusha e bashképunimit,
datén e nénshkrimit, datén e pérfundimit si dhe statusin e marréveshjes:

d) asiston pacientét pér pérgatitien e dokumentacionit qé kérkohet pér trajtim jashté vendit. pranon dhe
kontrollon dokumentacionin sipas kérkesave té “sistemit turk t&€ monitorimit té pacientéve”, pér ¢do rast fillestar
ose rikontroll t& pacientéve qé aplikojné pér t’u trajtuar jashté vendit;

¢) krijon databazén pér ankesat qé¢ mund t& kené pacientet pér kurimin jashté vendit. shqyrton dhe ndjek
zgjidhjen e kérkesave dhe ankesave té pacientéve gé kérkojné trajtimin jashté vendit, té paraqitura né formé
shkresore apo népérmjet postés elektronike;

f) pérgatit autorizime dhe dokumente té nevojshme pér udhétimin e pacienteve kur éshté e nevojshme:

g) ndjek progresin ¢ pacientit né trajtimin jashté vendit, komunikimi me familjen e pacientit pér ¢éshtje t&
ndryshme qé lidhen me udhétimin pér trajtim jashté vendit. duke pérfshire logjistikén e udhétimit, akomodimin,
dhe ¢do informacion tjetér q¢é mund té jeté i nevojshém pér ta;

h) ndjek memorandume dypaléshe me shtetet e huaja;

i) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés s€ pérgjegjésisé sé sektorit.

1.2 Sektori i Koordinimit dhe Integrimit

Detyrat kryesore

a) menaxhon procesin pér koordinimin e punés sé Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale, si edhe
institucioneve t& varésisé pér pérmbushjen e detyrimeve qé rrjedhin nga MSA, procesin e integrimit dhe t€ gjitha
aktivitetet n€ kété kuadér pér kapitujt té acquis sé BE pér té cilat éshté pérgjegjése Ministria;

b) menaxhon procesin pér koordinimin me Grupet Ndérinstitucionale t&¢ Punés pér Integrimin Evropian gé
funksionojné né nivel kapitulli;

¢) koordinon punén pér hartimin e raporteve pérfundimtare & MSHMS-sé né kuadér té Raportit t&¢ BE-sé:
Programit Kombétar pér Aderimin né Bashkimin Evropian (PKABE); Planit Kombétar pér Integrimin Evropian
(PKIE) si edhe Komitetet dhe Nénkomitetet ¢ BE — Shqipéri;

d) merr pjesé né grupe negocimi s¢ bashku me strukturat teknike t&¢ Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Miréqenies
Sociale;

e) koordinon dhe ndjek punén me Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme apo ministri t€ tjera té linjés né
lidhje me memorandumet, protokollet apo marréveshjet brenda fushés sé pérgjegjésisé sé Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale me shtete dhe organizata ndérkombétare;

f) monitoron planin e veprimit te Ministris¢ dhe institucionet e varésisé pér pérmbushjen e detyrimeve dhe
rekomandimeve gé rrjedhin nga marréveshje e stabilizim asociimit (MSA), procesi i integrimit dhe t& gjitha
aktivitetet né kété kuadér;

g) Identifikon prioritetet e MSHMS pér programet TAIEX, dhe pérgatit projekt- fishat;

h) Organizon punén me sektorét né drejtorité teknike pér pérgatitjen e materialeve té takimeve t& pérbashkéta
BE-Shqipéri si dhe t¢ Komitetit Ndérministror t& Integrimit:

i) jep mbéshtetje teknike drejtorive dhe institucioneve té varésisé t¢ MSHMS pér hartimin e raportimeve té
ndryshme sipas kérkesave té Delegacionit dhe Komisionit Evropian dhe té prioriteteve t€ Institucionit;

1) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés s¢€ pérgjegjésisé sé sektorit.

Neni 30
Drejtoria e Inovacionit dhe Inteligjencés sé té Dhénave
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I.Struktura

Drejtoria e Inovacionit dhe Inteligjencés sé t€ Dhénave éshté drejtori e sheshe me njé drejtor dhe katér
specialisté.

2. Misioni

Udhéheq imovacionin dhe pérdorimin inteligjent té té dhénave né sistemin e shéndetésisé dhe mirégenies sociale.
Siguron hartimin e politikave (& bazuara né evidencé pérmes ekosistemeve digjitale (€ sigurta, t&é ndérveprueshme
dhe t& orientuara drejt qytetarit, né pérputhje me standardet kombétare dhe té¢ BE-s€ pér mbrojtjen e (¢ dhénave.
siguriné kibernetike dhe ndérveprueshméring.

3. Detyrat kryesore

a) udhéheq agjendén e inovacionit dhe transformimit digjital t¢ Ministrisé né fushén e shéndetésisé dhe
miréqenies sociale. duke siguruar pérputhshméri me strategjité digjitale kombétare dhe té BE-sé.

b) siguron bashkérendim institucional me AKSHI-n pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e sistemeve dhe
platformave té sektorit shéndetésor dhe miréqgenies sociale

¢) propozon hartimin e strategjive te reja, plane veprimi, rregullore, udhézime dhe akte nénligjore gé lidhen
me digjitalizimin e shérbimeve shéndetésore.

d) mbikéqyr proceset e analizés sé nevojave funksionale pér sistemet ekzistuese dhe té reja té shéndetit
elektronik si dhe né fushén e shérbimeve sociale.

¢) koordinon pérgatitjen e kérkesave funksionale pér projektet digjitale dhe i pércjell ato pér miratim dhe
zbatim nga AKSHI.

f) pérgjigjet pér ruajtjen dhe administrimin e regjistrave te te dhenave te sistemeve elektronike.

g) siguron qé té gjitha iniciativat té jené né pérputhje me rregullat e mbrojtjes sé¢ t& dhénave personale.
sigurisé kibernetike dhe etikés.

h) drejton procesin ¢ monitorimit dhe vlerésimit t&€ performancés sé transformimit digjital né shéndetési,
pérmes indikatoréve t&€ matshém (KPI).

i) pérgatit raporte periodike mbi ecuriné e digjitalizimit.

J) promovon pérdorimin e t& dhénave pér politika publike té bazuara né evidence dhe koordinon me AKSHI

pér ndérveprueshméri té regjistrave.

k) propozon pérdorimin e teknologjive inovative pér pérmirésimin e proceseve te punés (€ sistemeve
elektronike né sektorin e shéndetésisé dhe shérbimeve sociale, duke respektuar kuadrin ligjor.

[) pérfagéson ministriné né forume kombétare dhe ndérkombétare pér shérbimet dhe shéndetin digjital.
m)udhéheq zhvillimin e aftésive digjitale dhe nxit njé kulturé inovacioni t€ bazuar né t€¢ dhéna né Ministri dhe
institucionet vartése.

n) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose q€ 1 ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé drejtorisé.

Neni 31
Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése

I. Struktura

Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése éshté e organizuar né katér drejtori:

I') Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar

2) Drejtoria e Kongensioneve, Prokurimeve dhe Partneriteteve

3) Drejtoria e Menaxhimit té¢ Burimeve Njerézore

4) Drejtoria e Shérbimeve té Pérgjithshme

2. Misioni

Té garantojé planifikimin, administrimin dhe kontrollin e burimeve financiare. njerézore dhe materiale &
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Ministris¢, si dhe menaxhimin e proceseve té prokurimit dhe shérbimeve mbéshtetése, né funksion té realizimit
1€ objektivave strategjike dhe funksionimit efektiv té institucionit.

3. Detyrat kryesore

a) drejton dhe koordinon hartimin ¢ Programit Buxhetor Afatmesém (PBA) dhe projekt-buxhetit vjetor, duke
harmonizuar nevojat e strukturave me objektivat e Ministrisé:

b) mbikéqyr zbatimin e buxhetit t&¢ miratuar, duke kontrolluar ligjshméring, efigencén, efektivitetin dhe
ekonomicitetin e shpenzimeve;

¢) siguron integritetin, saktésin€ dhe transparencén e raportimeve financiare periodike dhe vjetore;

d) identifikon dhe menaxhon risqet financiare, duke bashképunuar me auditin e brendshém dhe strukturat ¢
kontrollit té jashtém;

e) garanton pérputhshmériné me fondet buxhetore té investimeve, mallrave dhe shérbimeve:

) udhéheq politikén e menaxhimit t&€ burimeve njerézore, duke garantuar ligjshméringé, meritokraciné dhe
zhvillimin profesional té stafit;

g) siguron zbatimin e politikave t€ barazis€, diversitetit dhe zhvillimit (€ stafit sipas nevojave institucionale:

h) drejton dhe monitoron procedurat e prokurimit publik, koncesioneve dhe PPP-ve, duke garantuar
transparencé dhe respektim rigoroz té ligjit;

i) mbikéqyr zbatimin e kontratave institucionale dhe marrjen né dorézim té mallrave, punimeve dhe
shérbimeve:

1) siguron pérputhshmériné e Regjistrit t¢ Parashikimit t& Prokurimeve Publike me fondet buxhetore dhe
planifikimin vjetor;

k) administron dhe mbikéqyr asetet e Ministrisé, inventarizimin fizik dhe kontabél, si dhe funksionalitetin e
infrastrukturés dhe mjeteve té transportit;

I) kontrollon administrimin e dokumentacionit zyrtar, arkivimin dhe siguriné e informacionit, si dhe siguron
mbéshtetje institucionale dhe logjistike pér Ministrin, Sekretarin e Pérgjithshém dhe strukturat drejtuese;

m) bashképunon me auditin e brendshém dhe strukturat e kontrollit t& jashtém, si dhe zbaton ¢do detyré tjetér t&
parashikuar nga legjislacioni ose e ngarkuar nga Ministri/Sekretari i Pérgjithshém.

n) kryen ¢do detyré tjetér gé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé drejtorisé.

Neni 32
Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar

1. Struktura

Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar éshté e organizuar né dy sektoré:

1) Sektori i Buxhetit

2) Sektori i Financés

2. Misioni

Garanton cilésing e planifikimit t€ buxhetit si dhe mirémenaxhimin dhe optimizmin e burimeve financiare, pér té

siguruar kushte pér miréfunksionimin dhe arritjen e objektivave té sistemit t& Ministrisé.

3. Detyrat kryesore:

a) harton dhe koordinon buxhetin vjetor dhe afatmesém t& ministrisé, duke mbledhur kérkesat ¢ strukturave dhe
siguruar ligjshméri. efektivitet dhe eficencé né shpenzime.bashkérendon punén teknike me ekipet e
menaxhimit t€ programeve dhe me Drejtoring e Projekteve, Emergjencave dhe Monitorimit;

b) realizon detajimin e fondeve buxhetore pér shpenzime korente dhe kapitale pér té gjitha njésité shpenzuese té
Ministrisé né bashképunim me Drejtoriné e Projekteve, Emergjencave dhe Monitorimit: duke siguruar
hedhjen e t&€ dhénave né sistemin informatik financiar t€ geverisé:
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¢) bashkérendon punén me njésité programore dhe institucionet e varésisé pér té vlerésuar nevojat buxhetore.
duke siguruar pérkthimin e politikave dhe prioriteteve strategjike né plane financiare realiste dhe té
argumentuara; '

d) monitoron periodikisht ecuriné e realizimit t¢ shpenzimeve né raport me planin, duke analizuar treguesit ¢
performancés dhe duke propozuar rishpérndarje fondesh kur éshté e nevojshme;

e) siguron zbatimin rigoroz (€ sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit né té gjitha nivelet e Ministrisé.
duke garantuar ligishméring dhe rregullshmériné e transaksioneve financiare;

f) mban kontabilitetin ¢ aparatit t¢ Ministris¢ dhe siguron dokumentimin e ploté t&¢ ¢do veprimi financiar. né
pérputhje me standardet kombétare té kontabilitetit dhe legjislacionin e thesarit:

2) pérgatit pasqyrat financiare periodike dhe vjetore (bilancin) t& aparatit t&¢ Ministrisé, si dhe konsolidon
pasqyrat financiare né nivel sistemi pér t'i raportuar né Ministriné e Financave:

h) harton raporte monitorimi katér-mujore dhe vjetore mbi ecuriné e produkteve dhe objektivave buxhetore, né
bashképunim me drejtorité e linjés dhe strukturat ¢ monitorimit;

i) garanton ekzistencén e gjurmés sé auditimit pér ¢do proces financiar, duke arkivuar dhe administruar
dokumentacionin justifikues pér efekt kontrolli dhe auditimi t& brendshém apo té jashtém;

1) koordinon procesin e identifikimit dhe vlerésimit té risqeve financiare, duke mbajtur dhe pérditésuar
Regjistrin e Riskut té drejtorisé, si dhe propozon masa pér minimizimin e tyre;

k) mbikéqyr aspektin financiar & lévizjes sé aseteve dhe inventaréve & Ministrisé, duke barazuar regjistrat
kontabél me gjendjen fizike té raportuar nga sektori i shérbimeve;

I) ofron asistencé dhe udhézime metodologjike pér njésité shpenzuese té varésisé lidhur me zbatimin e
procedurave standarde t& menaxhimit financiar dhe raportimit;

m) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré. brenda
fushés sé& pérgjegjésisé sé sektorit.

1.1 Sektori i Buxhetit dhe Investimeve

Detyrat kryesore:

a) menaxhon procesin dhe bashkérendon punén me ekipet e menaxhimit té programeve buxhetore dhe Sektorin e
Projekteve pér koordinimin dhe hartimin e projektbuxhetit afatmesém dhe buxhetit vjetor;

b) koordinon dhe informon Drejtorin e Drejtorisé mbi propozimet e strukturave té sistemit ministror lidhur me
planifikimin e buxhetit dhe harton projekt-dokumentin pérfundimtar té buxhetit, né bashképunim me drejtuesit e
ckipeve t€ menaxhimit t€ programeve dhe sektorin e projekteve.

b) menaxhon procesin pér pérdorimin me efektivitet dhe efigencé té fondeve buxhetore dhe monitorimin e tyre
dhe raporton tek ministria pérgjegjése pér financén:

¢) harton raporte t&¢ monitorimit financiar ¢do katér mujor, né bashképunim me drejtuesit e ekipeve té
menaxhimit té programeve dhe Sektorin e Projekteve, me géllim dérgimin e materialit né ministriné pérgjegjése
pér financat;

d) jep mendim né bashképunim me drejtuesit e ekipeve té menaxhimit t€ programeve, pér rishpérndarjen e
buxhetit pér t€ gjithé institucionet e varésisé, si edhe paraqitja pér miratim e ndryshimet buxhetore pérkatése:

e) kryen analiza ekonomike lidhur me gjendjen financiare té institucioneve dhe rekomandon masa pér
pérmirésimin e gjendjes.

f) organizon punén pér detajimin e planit vjetor té shpenzimeve pér ¢do njési shpenzuese t& programeve, si dhe
paraqitjen e materialit pérfundimtar sipas formateve té€ caktuara nga ministria pérgjegjése pér financén;

g) pérgatit pasqyrat financiare té konsoliduara té sistemit t&¢ Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mmiréqenies Sociale
si dhe raportimi né ministriné pérgjegjése pér financat;

h) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés s¢ pérgjegjésisé sé sektorit.



1.2 Sektori i Financés

Detyrat kryesore

a) menaxhon procesin dhe koordinon veprimtariné administrative lidhur me zbatimin e buxhetit vjetor t€
institucionit dhe t&€ gjitha vendimeve financiare;

b) menaxhon procesin dhe koordinon veprimtariné administrative lidhur me ruajtjen dhe mirémbajtjen e aseteve
té aparatit t&¢ Ministris€, l&évizjet e vlerave monetare dhe materialeve né pérputhje me dokumentacionin pérkatés
dhe me legjislacionin né fuqi:

¢) pérgatit pasqyrat financiare t€ aparatit t& ministrisé¢ dhe raporte periodike t&€ Sektorit t¢ Menaxhimit Financiar
pér té ardhurat dhe shpenzimet. dhe ¢éshtje té tjera q& ka ndjekur sektori, dhe ja paraqget eprorit direkt;

d) menaxhon procesin pér hartimin dhe pérditésimin e regjistrit t& aktiveve t& aparatit t&¢ Ministris¢;

¢) koordinon punén pér identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin e risqeve qé vé né rrezik arritjen e objektivave té
njésisé qé ai drejton, si dhe pér krijimin e regjistrit té riskut;

f) pérgatit listpagesat pér pagat mujore t€ punonjésve té aparatit t&¢ Ministris¢ dhe kryen dorézimin ¢ kétyre
listpagesave prané bankave té nivelit t& dyté;

) pérgatit listat e sigurimeve shogérore dhe tatimit mbi té ardhurat ¢do muaj dhe i dérgon né degén e tatimeve:
h) menaxhon procesin pér pérgatitjen e raportit vjetor né lidhje me t¢ ardhurat dhe shpenzimet dhe problemet ¢
tjera qé ka ndjekur Sektori i Menaxhimit Financiar;

i) krven ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré€, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé sektorit.

Neni 33
Drejtoria e Kong¢ensioneve, Prokurimeve dhe Partneriteteve

1. Struktura

Drejtoria Kongensioneve, Prokurimeve dhe Partneriteteve éshté e organizuar né dy sektoré:

1) Sektori i Prokurimeve

2) Sektori i Koncesioneve, PPP-ve dhe Ndjekjes sé¢ Kontratave

2. Misioni

Té garantojé realizimin e procesit t€ prokurimeve, koncesioneve dhe formave té partneritetit publik-privat, né
pérputhje me ligjin dhe misionin e Ministris€.

3. Detyrat kryesore

a) menaxhon procesin ¢ pércjelljes sé kérkesés sé prokurimit t& mallrave, shérbimeve, punéve, prané organit
gendror blerés, si dhe ndjekjen e tyre né pérputhje me kuadrin ligjor;

b) menaxhon procesin pér identifikimin ¢ mundésive dhe formave pér partneritet publik-privat dhe i’a propozon
pér miratim Drejtorit t&€ Pérgjithshém;

¢) menaxhon procesin pér sa i takon marrédhénieve kontraktuale me operatorét ekonomiké té shpallur fitues nga
njé proceduré prokurimi;

d) ndjek dhe koordinon punén pér marrjen e mendimeve/vlerésimeve pérkatése pér projektin/kontratén,
ndryshimin e kontratés apo tranferimin e tyre si dhe ¢do angazhim apo dokument tjetér qé paragitet pér
mendim/vlerésim né Ministriné pérgjegjése pér shéndetésiné dhe mbrojtjen sociale, nga drejtorité pérgjegjése
dhe pércjelljen e kétyre mendimeve/vlerésimeve té tyre te titullarét ¢ ministris¢ pér vendimmarrje né pérputhje
me legjislacionin né fuqi, brenda fushés sé pérgjegjésisé s¢ MSHMS-sé;

e) menaxhon dhe koordinon procesin e raportimeve periodike mbi monitorimin e ecurisé sé zbatimit t&
kontratave t& koncensionit/partneritetit publik privat sipas formatit t&€ miratuar, nxit strukturat pérgjegjése
monitoruese té kontratave té koncensioneve/partneritetit publik privat pér monitorim periodik sipas
parashikimeve kontraktore, ku Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale éshté Autoritet Kontraktues,
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pérmes informacionit t& pérfituar nga kéto struktura/njési monitoruese té caktuara nga titullari i Autoritetit
Kontraktues;

f) koordinon dhe ndjek me institucionet e tjera ¢do ¢éshtje tjetér apo kérkese gé adresohet pér ndjekje nga
titullarét ¢ ministrisé né kuadér (€ ecurisé sé zbatimit té kontratave té koncesionit/partneritetit publik privat;

g) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésiseé sé drejtorise.

1.1 Sektori i Prokurimeve

Detyrat kryesore

a) né bashképunim me njésité e tjera t€ institucionit harton Regjistrin e Parashikimeve té Prokurimit, konform
buxhetit t& miratuar pér investime dhe pér shpenzime;

b) krijon njé regjistér té detajuar t&€ prokurimit q& pérfshin té gjitha aktivitetet e planifikuara té prokurimit pér njé
periudhé té caktuar kohore, duke marré parasysh buxhetet dhe prioritetet pérkatése;

¢) kryen veprime né Sistemin ¢ Prokurimeve Elektronike (SPE), pér krijimin ¢ regjistrit t& parashikimeve té
prokurimit, krijimin/ndryshimin e zérave té regjistrit. kalimin e njoftimeve, mbylljen e fazave té procedurés sé
prokurimit, arkivimin e procedurave;

d) komunikon me fituesin e tenderit me qéllim lidhjen e kontratés;

e) pérgatit lidhjen e kontratave me furnizuesit. duke siguruar qé té gjitha kushtet e réna dakord jané té
dokumentuara qarté. Koordinon dhe pércjell raportet € Monitorimit dhe Menaxhimit t€ Kontratave: Raportimi i
Aktivitetit t& Prokurimit: Pérgatitja e raporteve periodike mbi aktivitetet e prokurimit, pérfshiré koston, kohén
dhe performancén. Ruajtja e Dokumenteve;

) harton urdhrat e krijimit t¢ komisioneve té ndryshme té prokurimit;

g) harton njoftimet pérkatése pér publikim né APP-né pér ¢do objekt prokurues, né pérputhje me parashikimet e
legjislacionit t& prokurimit publik:

h) ruajtja dhe menaxhimi i dokumenteve t€ prokurimit dhe kontratave né pérputhje me rregulloret dhe politikat e
MSHMS:;

i) vleréson dhe pérmiréson né ményré t€ vazhdueshme proceset e prokurimit pér t& rritur efikasitetin dhe
transparencén;

J) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose q& i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé sektorit.

1.2 Sektori i PPP-ve dhe Ndjekjes sé Kontratave

Detyrat kryesore:

a) pérgatit dokumentacionin kontraktor dhe asiston strukturat pérkatése né hartimin e specifikimeve teknike.
termave té referencés dhe dokumenteve té tenderit pér kontrata shérbimesh, furnizimesh apo punésh:

b) kryen analizén paraprake dhe dokumentimin pér projektet e partneritetit publik-privat (PPP) né fushén e
shéndetésisé dhe mirégenies sociale;

¢) bashképunon me njésité teknike pér llogaritjen e vlerés sé kontratés dhe studimin e tregut, sipas metodologjisé
sé parashikuar né ligjin e prokurimit publik;

d) mbéshtet zhvillimin e procedurave té prokurimit né sistemin e prokurimit elektronik, duke administruar
dokumentacionin e procedurés dhe komunikimin me operatorét ekonomikeé;

e¢) siguron qé dokumentet e tenderit dhe procedurat t& jené né pérputhje me parimet ¢ konkurrencés,
transparencés dhe trajtimit té barabarté t& operatoréve ekonomiké;

) koordinon procesin e shqyrtimit té ofertave dhe pérgatitjen e dokumentacionit pér njoftimin e fituesit:

¢) administron dhe ndjek zbatimin e kontratave publike dhe PPP, duke monitoruar pérmbushjen e detyrimeve
kontraktore nga operatorét ekonomiké;



h) harton dhe administron planin e zbatimit t& kontratés, né rastet kur kontrata ka kohézgjatje mbi 6 muaj, sipas
kérkesave té ligjit:

i) regjistron dhe administron té gjithé dokumentacionin e zbatimit t& kontratés né sistemin e menaxhimit t&
kontratave:;

i) harton raporte monitorimi mbi ecuriné e zbatimit t& kontratave, problematikat dhe masat korrigjuese;

k) raporton prané Agjencisé sé Prokurimit Publik pér zbatimin dhe pérfundimin e kontratave, sipas formularéve
dhe afateve ligjore;

l) pérgatit dokumentacionin pér ndryshimin ose modifikimin e kontratave gjaté zbatimit té tyre, kur plotésohen
kushtet ligjore:

m)ndjek procedurat pér miratimin ¢ nénkontraktoréve dhe pérputhshméring e tyre me kriteret e ligjit:

n) siguron administrimin ¢ dokumentacionit dhe transparencén e procesit pér auditim, kontroll dhe ankesa:

0) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé sektorit.

Neni 34
Drejtoria e Menaxhimit té Burimeve Njerézore

I. Struktura

Drejtoria e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore éshté e organizuar né dy sektoré:

1) Sektori i Burimeve Njerézore pér Aparatin;

2) Sektori i Burimeve Njerézore dhe Edukimit né Vazhdim té sistemit

2. Misioni

Siguron drejtimin, koordinimin dhe zhvillimin e sistemit t¢ menaxhimit t&¢ burimeve njerézore né aparatin e
Ministrisé dhe né institucionet e varésisé, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe prioritetet strategjike, me
géllim garantimin e administrimit profesional, meritokratik dhe eficient t& personelit.

3. Detyrat kryesore

a) drejton hartimin dhe monitoron zbatimin e strategjisé s¢ burimeve njerézore pér sistemin shéndetésor, duke
planifikuar nevojat strategjike té sistemit ministror dhe duke siguruar koordinimin me institucionet e varésisé, né
pérputhje me prioritetet sektoriale dhe kuadrin ligjor né fuqi;

b) drejton dhe bashkérendon hartimin e udhézimeve, standardeve dhe procedurave pér menaxhimin ¢ burimeve
njerézore nga institucionet e varésisé, si dhe mbikéqyr dhe monitoron zbatimin e tyre né pérputhje me
legjislacionin né fuqi;

¢) harton dhe propozon strukturat organizative dhe organikat pér aparatin e ministris¢ dhe institucionet ¢
varésisé, duke siguruar pérputhshmériné me kérkesat funksionale dhe ligjore:

d) drejton dhe koordinon procedurat pér menaxhimin e ciklit t€ ploté t&€ burimeve njerézore, pérfshiré rekrutimin,
emérimin, lévizjet paralele, ngritjen né detyré, masat disiplinore dhe ndérprerjen ¢ marrédhénieve t& punés. né
zbatim t& legjislacionit pér népunésin civil dhe Kodit t&€ Punés;

¢) harton dhe administron aktet pér pérfshirjen e punonjésve né grupe pune, komisione, borde, etj., duke
pérfshiré propozimin e pérbérjes, koordinimin me njésité e tjera né ministri dhe ndjekjen e miratimit & tyre:

f) zhvillon dhe monitoron zbatimin e politikave dhe procedurave t&¢ menaxhimit t& burimeve njerézore pér
institucionet e varésisé, konform legjislacionit né fuqi;

o) bashkérendon procesin e hartimit, rishikimit dhe pérditésimit t&¢ pérshkrimeve t€ punés pér ¢do pozicion. né
bashképunim me drejtorité pérkatése t& ministrisé;

h) administron procesin e vlerésimit t& performancés vjetore, duke monitoruar pércaktimin e objektivave
individuale dhe vlerésimin pérfundimtar t€ punonjésve;

i) identifikon nevojat pér trajnim dhe koordinon pjesémarrjen e stafit né aktivitete trajnuese, né bashképunim me
ASPA-n dhe institucionet e tjera té specializuara;



j) harton plane pér zhvillimin profesional dhe Karrierén e punonjésve, bazuar né rezultatet e vlerésimit 1&
performancés dhe nevojat institucionale;

k) menaxhon procedurat administrative dhe kontraktuale me mjekét specializanté, si dhe monitoron pérmbushjen
e detyrimeve reciproke ndérmjet paléve (nése aplikohet);

l) pérgatit dhe analizon raporte periodike statistikore mbi burimet njerézore t€ sistemit ministror, pér té
mbéshtetur vendimmarrjen strategjike té titullarit;

m)ykryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fugi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés s¢ pérgjegjésisé sé drejtorisé.

2.1 Sektori i Burimeve Njerézore pér Aparatin

Detyrat kryesore

a) kontribuon né hartimin dhe zbatimin e strategjisé sé burimeve njerézore t& sistemit shéndetésor, pérmes
analizés sé nevojave 1€ aparatit t& ministrisé, pérshtatjes sé strukturés dhe monitorimit t¢ masave zbatuese né
nivel gendror:

b) planifikon nevojat vjetore pér rekrutimin e burimeve njerézore né aparatin e ministrisé, duke pércaktuar
kriteret e posagme dhe profilin profesional pér ¢do pozicion pune;

¢) harton dhe propozon projekt-strukturén dhe organikén e aparatit t&¢ ministrisé dhe sipas kérkesés té
institucioneve té varésisé, né bashképunim me njésité organizative propozuese;

d) administron procedurat ligjore pér ciklin e menaxhimit t& burimeve njerézore, pérfshiré rekrutimin, Iévizjet
paralele, ngritjen né detyré, transferimet, pezullimet dhe lirimet nga shérbimi civil;

¢) menaxhon dosjet e personelit dhe siguron pérditésimin e sakté t& t&¢ dhénave né Regjistrin Qendror t&
Personelit (HRMIS) pér aparatin e ministrisé, konform afateve ligjore;

f) bashkérendon procesin e hartimit, rishikimit dhe pérditésimit t& pérshkrimeve (& punés pér pozicionet ¢ reja
dhe ato ekzistuese, né bashképunim me drejtuesit e strukturave:

o) menaxhon procesin e vlerésimit té rezultateve né puné, duke ofruar asistencé teknike pér pércaktimin ¢
objektivave dhe monitorimin ¢ ecurisé s€ tyre gjaté vitit vlerésimor;

h) identifikon nevojat pér trajnim dhe zhvillim profesional té stafit, si dhe koordinon pjesémarrjen né aktivitetet
trajnuese né bashképunim me ASPA-n dhe institucionet e tjera pérgjegjése:

i) monitoron respektimin e disiplinés né pung, administron lejet vjetore dhe administrative, si dhe pérgatit aktet
pérkatése pér menaxhimin e vazhdueshmérisé sé punés;

j) ushtron funksionet e Autoritetit Pérgjegjés pér deklarimin e pasurive dhe konfliktit t& interesave, duke
shérbyer si piké kontakti me ILDKPKI-né pér aparatin e ministrisé;

k) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fugi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjésise sé sektorit.

1.2 Sektori i Burimeve Njerézore dhe Edukimit né Vazhdim té sistemit

Detyrat kryesore

a) harton. né nivel teknik, dhe monitoron zbatimin e strategjisé sé burimeve njerézore pér sistemin shéndetésor.
duke koordinuar procesin me institucionet e varésisé dhe strukturat pérkatése:

b) harton dhe pérditéson udhézime, standarde dhe procedura pér menaxhimin e burimeve njerézore nga
institucionet e varésisé, si dhe monitoron zbatimin e tyre né pérputhje me legjislacionin né tuqi;

¢) organizon, koordinon dhe mbikéqyr procesin e planifikimit t&¢ nevojave pér burime njerézore né sistemin
ministror dhe kualifikimin e tyre;

d) koordinon dhe mbikéqyr zbatimin e procedurave ligjore (kodi i punés, vkm dhe udhézimet e ministrit) mbi
menaxhimin e burimeve njerézore pér punonjésit e institucioneve té varésisg;

e) koordinon dhe mbikéqyr administrimin e sistemit HRMIS pér institucionet né varési t& ministrisé, raporton
pér treguesit e burimeve njerézore né sistemin e shéndetésisé:
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f) analizon dhe pérgatit strukturat dhe organikat e institucioneve t& varésisé;

g¢) identifikon nevojat dhe pérgatit kontratat me mjekét specializant me kontraté me ministriné dhe ndjeck
zbatimin e tyre:

h) mbikéqyr dhe monitoron ligjshmériné e procedurave té rekrutimit, pranimit dhe I€vizjeve t€ personelit né
institucionet e varésisé, me géllim garantimin e transparencés dhe meritokracisé né punésim;

i) harton raporte periodike dhe me kérkesé mbi té dhénat e personelit té institucioneve t& varésisé;

j) ofron mbéshtetje metodologjike dhe siguron unifikimin e standardeve pér hartimin e rregulloreve té
brendshme dhe pérshkrimeve té punés pér institucionet e varésisé, né pérputhje me politikat e ministrisé;

k) koordinon punén pér identifikimin e nevojave pér trajnim t&€ personelit, né bashképunim me institucionet e
varésisé, ASPA-n dhe Agjenciné e Sigurimit t& Cilésisé s¢ Kujdesit Shéndetésor dhe Shogéror;

) shqyrton kérkesat e institucioneve té varésisé qé kané té béné me marrédhéniet ¢ punés € personelit
shéndetésor;

m)kryen ¢do detyré tjetér qé rriedh nga legjislacioni né fuqi ose gé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés s& pérgjegjésis€ s€ sektorit.

Neni 35

Drejtoria e Shérbimeve té Pérgjithshme

I. Struktura

Drejtoria e Shérbimeve € Pérgjithshme &shté e organizuar né dy sektorg:

1) Sektori i Shérbimeve té Pérgjithshme dhe Céshtjeve Juridike;

2) Sektori i Arkiv Protokollit

2. Misioni

I'é garantojé se kryerjen e shérbimeve mbéshtetése t€ aparatit ministror, ankesat administrative dhe juridike si
dhe arkiv-protokollin, me géllim sigurimin e kushteve pér realizimin e misionit, ushtrimin e kompetencave dhe
arritjen e objektivave té Ministrisé.

3. Detyrat kryesore

a) drejton, koordinon dhe mbikéqyr administrimin e integruar t&é aseteve dhe shérbimeve té pérgjithshme pér &
siguruar funksionimin efikas t& aparatit ministror;

b) organizon dhe koordinon proceset qé lidhen me shqyrtimin e ankesave administrative, juridike dhe trajtimin ¢
¢éshtjeve nga platforma e bashkéqeverisjes;

¢) garanton zbatimin e procedurave té arkiv-protokollit dhe miradministrimin e t& gjith¢ dokumentacionit zyrtar
qé krijohet ose administrohet né ministri;

d) siguron ofrimin e shérbimeve teknike e ndihmése, si dhe menaxhimin e shérbimit € informacionit gjaté dhe
pas orarit zyrtar t& punés;

e) planifikon dhe mirémenaxhon mijetet e transportit, duke siguruar gatishméring teknike, furnizimin me
karburant dhe dokumentacionin e nevojshém pér lévizjen e stafit;

f) harton planin vjetor pér nevojat pér mallra dhe shérbime té natyrés administrative dhe ndjek realizimin ¢
shpenzimeve pér mirémbajtjen e aparatit ministror;

g) organizon dhe mbikéqyr procesin ¢ inventarizimit periodik té aseteve, pajisjeve t€ zyrés dhe materialeve (&
konsumit né pérdorim té institucionit;

h) garanton zbatimin e rregullave t& sigurimit teknik, mbrojties nga zjarri dhe shéndetit né puné brenda
mjediseve t& ministrisé:

i) koordinon proceset logjistike pér organizimin e mbledhjeve, pritjeve zyrtare dhe aktiviteteve t€ ndryshme
institucionale (& aparatit ministror;

i) monitoron kontratat e shérbimeve té kontraktuara nga palé t& treta si sigurimi fizik dhe mirémbajtja e
sistemeve teknike;
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k) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose g€ i ngarkohet nga strukturat eproré. brenda
fushés sé pérgjegjésisé sé drejtorisé.

1.1 Sektori i Shérbimeve té Pérgjithshme, dhe Céshtjeve Juridike

Detyrat kryesore

a) menaxhon proceset e lidhura me miréadministrimin e aseteve dhe shérbimet e pérgjithshme té nevojshme pér
funksionimin efikas té aparatit ministror;

b) siguron kushte t& pérshtatshme pune pér stafin dhe ndjek mirémbajtjen e godinés, sistemeve dhe ¢do aseti
tjetér né pérdorim té pérbashkét;

¢) bashkérendon procedurat logjistike né bashképunim me drejtorité e tjera pér shérbimet e kabinetit dhe stafin e
institucionit;

d) trajton g¢éshtjet juridike administrative té aparatit t& ministrisé duke garantuar pérputhshmériné e tyre me
legjislacionin né fuqi:

¢) administron kérkesat pér informacion nga individé apo subjekte té ndryshme dhe bashképunon me njésité e
tjera pér adresimin e tyre;

f) pérditéson periodikisht programin e transparencés dhe mban kontaktet zyrtare me Komisionerin pér té Drejtén
e Informimit;

g) garanton gatishmériné teknike té mjeteve né dispozicion dhe menaxhon lévizjet e tvre pér shérbimet e
kérkuara nga drejtorité e institucionit;

h) siguron miréfunksionimin e infrastrukturés elektromekanike, hidraulike dhe ndértimore té godinés sipas
parametrave t& duhur tekniké;

1) mbikéqyr proceset e mirémbajtjes, pastrimit, transportit, si dhe shérbimet postare dhe aktivitetin e korrieréve:;
1) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose gqé i ngarkohet nga strukturat eproré. brenda
fushés s€ pérgjegjésisé sé sektorit.

1.2 Sektori i Arkiv Protokollit

Detyrat kryesore

a) garanton miréadministrimin e dokumentacionit hyrés dhe atij t&¢ prodhuar brenda institucionit, né pérputhje té
ploté me kuadrin ligjor né fuqi;

b) siguron zbatimin e procedurave specifike pér administrimin, trajtimin dhe ruajtjen e dokumentacionit qé
pérmban informacion té klasifikuar;

c¢) kryen regjistrimin e korrespondencés zyrtare dhe té ¢do dokumenti tjetér institucional, duke garantuar
gjurmueshmériné ¢ tyre né€ ¢do etapé;

d) klasifikon dokumentacionin arkivor dhe pércakton afatet e ruajtjes sé tij, bazuar né kriteret e pércaktuara nga
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

e) mbikéqyr proceset e indeksimit sistematik t& dokumenteve dhe pérditésimin e vazhdueshém té inventarit
arkivor té institucionit;

f) koordinon procesin teknik t€ pérgatitjes dhe shqyrtimit t& listave pér asgjésimin e dokumentacionit gé ka
plotésuar afatet ligjore té ruajtjes;

¢) administron vulat zyrtare té institucionit, duke garantuar siguriné dhe pérdorimin e tyre sipas rregullave
administrative;

h) siguron shpérndarjen e dokumentacionit pérmes sistemit elektronik t& menaxhimit té dokumenteve (e-DRMS)
dhe pérditéson rregullisht sistemin e akteve zyrtare;

i) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fuqi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré, brenda
fushés sé pérgjegjeésisé sé sektorit.

Neni 36
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Drejtoria e Auditimit

I. Struktura

Drejtoria e Auditimit Eshté drejtori e sheshté.

2. Misioni

Ekzaminimi, monitorimi dhe analiza e aktiviteteve g€ kryejné njésite organizative te sistemit t€ MSHMS, me
qéllim pérmirésimin e pérformancés dhe dhénia e garancisé tek ministri pér zbatimin e legjislacionit né fuqi nga
ana e tyre.

3. Detyrat kryesore:

a) kryen auditimin e brendshém né pérputhje me manualin e auditimit t&¢ brendshém. me géllim vlerésimin e
transparencés dhe pérputhshmérisé s¢ sistemeve t¢ menaxhimit financiar, kontrollit dhe performancés sé njésisé
sé audituar, né raport me normat ¢ ligjshmérisé, rregullshmérisé, ekonomisé, efektivitetit dhe efigencés:

b) organizon dhe drejton veprimtariné pér hartimin e planit strategjik dhe vjetor té auditimit t& brendshém, té
bazuar né risk. duke pérfshiré ¢do shqetésim té identifikuar nga menaxhmenti né lidhje me risqet apo kontrollet,
dhe pérgatit planin pér miratim nga ministri;

¢) miraton t&é gjitha procedurat e angazhimit t€ auditimit dhe siguron q€ auditimi t€ zhvillohet né pérputhje me
standardet profesionale si dhe me dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi;

d) harton planet strategjike dhe vjetore pér veprimtaringé e auditimit té brendshém. né pérputhje me objektivat
organizativé dhe analizén e riskut;

¢) ndjek zbatimin e rekomandimeve té auditimit, duke u bazuar né praktikat profesionale t&¢ miratuara dhe afatet
¢ pércaktuara;

f) kryen auditime t& pérputhshmérisé, auditime financiare dhe auditime té performancés pér vlerésimin e
sistemeve té menaxhimit financiar dhe kontrollit né institucion;

g) vleréson efektivitetin dhe funksionimin e sistemeve t&¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit, duke identifikuar
dobésité dhe duke propozuar masa pér pérmirésimin e tyre;

h) jep rekomandime pér pérmirésimin e menaxhimit té riskut, kontrollit té brendshém dhe proceseve té geverisjes
né institucion:

i) harton raportet e auditimit dhe i1 paraget ato prané titullarit t€ institucionit. duke pérfshiré konstatimet,
rekomandimet dhe planin e veprimit pér pérmirésim;

1) pérgatit raportin vjetor té veprimtarisé sé auditimit t& brendshém dhe e paraqet prané titullarit té institucionit
dhe strukturave pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit té brendshém;

k) bashképunon me strukturat ¢ harmonizimit (€ auditimit t&¢ brendshém né Ministriné e Financave dhe me
institucionet ¢ tjera mbikéqyrése pér ¢éshtje qé lidhen me auditimin e brendshém;

1) siguron ruajtjen dhe administrimin e dokumentacionit t¢ auditimit, né pérputhje me standardet profesionale dhe
kérkesat ligjore pér konfidencialitetin dhe arkivimin e tij;

m) ofron késhillim pér drejtuesit e institucionit mbi pérmirésimin e proceseve té¢ menaxhimit financiar dhe
kontrollit, pa cenuar pavarésiné e funksionit (& auditimit t¢ brendshém;

n) kryen ¢do detyré tjetér qé rrjedh nga legjislacioni né fugi ose qé i ngarkohet nga strukturat eproré. brenda
fushés sé pérgjegjésisé s¢ drejtorisé.

KREU IV
FUNKSIONE SPECIFIKE TiE NGARKUARA ME URDHER

Neni 37

Koordinatori i menaxhimit té riskut financiar

1. Koordinator risku &shté népunési autorizues i njésisé publike. N& pérmbushje t& pérgjegjésive t& tij ai
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mund t'i delegojé disa prej detyrave t& veta pér koordinimin e riskut njé menaxheri tjetér & njésisé publike,
né varési € drejtpérdrejté pre;j tij.

‘).

Koordinatori i riskut &shté pérgjegjés pér:

a) bashkérendimin e veprimtarive qé lidhen me identifikimin dhe vlerésimin e risqeve, € véné né rrezik
arritjen e objektivave té njésive dhe ngritjen e sistemit pér menaxhimin e riskut, né pérpjesétim me
pérmasat e tij;

b) késhillimin dhe dhénien e instruksioneve menaxheréve té tjeré € njésisé publike, né bashképunim me
njésiné gendrore t& harmonizimit, pér menaxhimin financiar dhe kontrollin;

¢) paragitjen e raportit t¢ pérgjithshém té risqeve té njésisé publike tek titullari i njésisé publike dhe
grupi i menaxhimit strategjik t&é njésisé publike.

Neni 38
Njésa IPA

Drejtuesi i njésisé

Drejtuesi i njésisé éshté pérgjegjés pér programimin, pérgatitjen dhe zbatimin teknik t& projekteve gé jané
nén pérgjegjésiné e saj dhe té financuara nga programi IPA I, Il né pérputhje me Marréveshjen
Operacionale dhe né pérputhje me Marréveshjen pérkatése té Financimit.

Detyrat:

l.

Pérgatitja e analizés sektoriale/analiza e nevojave pér mbéshtetien e IPA II, 1II né pérputhje me

Dokumentin e Strategjisé sé Vendit dhe dorézimi prané Zyrés Mbéshtetése t& NIPAC dhe Delegacionit té
BE-sé.

2.

Pjesémarrja né takimet sektoriale ndérmjet Zyrés Mbéshtetése t& NIPAC dhe Delegacionit té BE-sé&

pér t& diskutuar situatén me Strategjité Sektoriale dhe planifikimin e asistencés IPA I1. I11.

3.

Pérgatitja e Dokumenteve & Planifikimit Sektorial dhe Dokumenteve t& Veprimit, né pérputhje me

komentet e Delegacionit té BE-s¢ dhe Zyrés Mbéshtetése t& NIPAC dhe dorézimi né NIPAC.

4.

Koordinimi i procesit t& programimit brenda ministrisé/institucionit pérfitues dhe bashképunimi i

ngushté me Zyrén Mbéshtetése NIPAC pér pérgatitjen e projekt propozimeve (Veprimeve).

Zyrtari i Programimit
Misioni i Zyrtarit t¢ Programimit éshté té ndihmojé / mbéshtesé HIPAU né fazén e programimit t& [PA.
Detyrat

I
. Pjesémarrja n€ procesin e konsultimit dhe kontribuimi né rishikimin ¢ MIPD pérmes zyrés s¢ NIPAC;

- Pérgatitja e Projektit sipas afatit t& programimit t& Iéshuar nga NIPAC;

- Pérfshirja e komenteve pér PF dhe organizon pérfundimin e draftit pérfundimtar nga institucioni LM /

N VS E S |

SO~ O W

Pérgatitja e analizave / nevojave sektoriale:

Pérfitues:

. Dorézimi i Pasurive t& Projektit né NIPAC;

- Modifikimi i ¢do dokumentacioni né lidhje me programimin e kérkuar nga NIPAC;

- Koordinimin e Drejtorive t& tjera brenda LM / Institucionit Pérfitues gjaté programimit;
. Kryerja e ¢do detyre tjetér té deleguar nga HIPAU

9.

Sigurimi i koordinimit dhe monitorimit t& angazhimeve t¢ Bankés sé Shqipérisé, qé rrjedhin nga

procesi 1 integrimit evropian té vendit, dhe
10. Marrédhéniet me institucionet financiare ndérkombétare.



Zyrtari i Implementimit

Misioni i Zyrtarit t& Implementimit éshté té asistojé/mbéshtesé HIPAU pér implementimin/ monitorimin

efektiv t€ fondeve IPA.

Detyrat

I. Raportimi n€ HIPAU lidhur me implementimin dhe detyrat e tjera té deleguara dhe mé konkretisht

kryerjen e detyrave té méposhtme né emér t&¢ HIPAU:

2. Pérgatitja e Termave té Referencés, Specifikimeve Teknike, Udhézuesve pér aplikantét (pér grante) dhe
dosjet;

3. Dérgimi i Termave té Referencés, Specifikimeve Teknike, Udhézimet pér dosjet ¢ punés té aplikantéve

(pér grante) prané CFCU pér miratim;

4. Pérgatitja e kérkesave té¢ PAO-s pér té filluar tenderét;

5. Sigurimi 1 botimit t€ Njoftimeve té Prokurimit sipas nevojés, né Gazetén Zyrtare Shqiptare né emér t¢ CFCU:

6. Modifikimi i ¢gdo dokumentacioni qé kérkohet nga PAO né lidhje me tenderimin;

7. Sigurimi i informacionit t& nevojshém tek PAO/CFCU né lidhje me aspektet teknike té projektit gjaté

pérgatitjes s¢ tenderéve dhe / ose procesit té tenderimit;

8. Sigurimi i kompetencés teknike, duke pérfshiré njé¢ komandim adekuat t¢ gjuhés angleze, dhe

pjesémarrjen me kohé té ploté té anétaréve té vlerésimit té t& dy Komisioneve, até té Listimit t& Shkurtér

dhe téVlerésimit té¢ Tenderéve;

9. Sigurimi se nuk ka ndonjé lidhje hierarkike midis anétaréve té propozuar té vlerésimit dhe se nuk

ekziston ndonjé konflikt i mundshém i interesit né lidhje me tenderuesin / aplikantin e grantit;

10. Sigurimi i feedback-ut pér PAO/CFCU mbi pérgatitien dhe azhurnimin e progresit té Planit (&

Implementimit t& Prokurimit pér Programin Kombétar TAIB;

I'1. Pérgatitja ¢ propozimit nga SPO pér anétarét qé votojné pér panelet e listave té shkurtra / Komisionet e

Vlerésimit dhe vlerésuesit, pas kérkesés sé PAO/CFCU;

12. Dérgimi né kohé tek CFCU & pérgjigjeve né lidhje me pyetjet e sqarimit pérpara hapjes sé tenderit,

duke u siguruar g€ pérgjigjet jané profesionale, té pérshtatshme dhe té koordinuara me ekspertét kompetent

dhe jo né kundérshtim me dosjen origjinale té tenderit. si dhe jo duke modifikuar né ményré té

konsiderueshme dosjen e tenderit;

I3. Ofrimi i asistencés pér PAO-n né negociatat mbi kontratat, nése kérkohet nga PAO;

14. Monitorimi i zbatimit teknik t€ projekteve dhe kontributi né Raportin Vjetor té Implementimit;

I5. Asistimi né emérimin e njé homologu (menaxher projekti) pér t&€ ndérlidhur / bashképunuar

drejtpérdrejt me kontraktorét dhe pér té ofruar ndihmé logjistike ose ndihmé tjetér, nése kérkohet:

16. Menaxhimi teknik i projekteve gé sigurojné qé kontraktori / pérfituesi i grantit kryen detyrat né

pérputhje me afatet e paracaktuara dhe me standardin e cilésisé sé kérkuar;

I'7. Monitorimi i kontratave t¢ pérfituesve t& granteve né bashképunim me autoritetet pérkatése gendrore

dhe lokale;

I8. Miratimi i raporteve té kontraktuesve / pérfituesve té granteve ("lexuar dhe aprovuar");

19. Miratimi dhe llogaritja e pranimeve t& pérkohshme dhe pérfundimtare ("e vértetuar e sakté");

20. Miratimi i dokumenteve teknike. fletéve t&é kohés sé punés sé ekspertéve para kontrolleve financiare dhe

pagesa

nga CFCU;

21. Sigurimi i koordinimit, nése &éshté e nevojshme. me departamentet ¢ tjera né institucionin

pérfitues pér zhvillimin dhe zbatimin e duhur t& projekteve:

22. Mirémbajtja e dokumentacionit té t& gjithé zbatimit t& projektit pér njé periudhé 7 vjegare nga pagesa ¢

bilancit t¢ kontratés:

23. Cdo detyré tjetér g€ lidhet me zbatimin teknik té projekteve nén pérgjegjésiné e tij / saj.

Neni 39
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Koordinatori pér baraziné

gjinore

Misioni

Kujdeset pér zbatimin e angazhimeve té geverisjes gendrore pér baraziné gjinore, si¢ shprehen né kuadrin
ligjor dhe strategjik, si dhe né konventat dhe deklaratat ndérkombétare pér ¢éshtjet e barazisé gjinore,
mosdiskriminimit dhe dhunés né familje. Gjithashtu, mbéshtet integrimin e ¢éshtjeve € barazisé gjinore né
politikat, programet dhe ligjet gé hartohen nga organi i administratés publike gendrore ku éshté eméruar ky
népunés.

Detyrat Kryesore

I. Kujdeset pér zbatimin e angazhimeve kombétare t¢ ndérmarra né strategjit€ dhe legjislacionin kombétar
st dhe né konventat/deklaratat ndérkombétare dhe sipas treguesve té pércaktuar nga MMSR. Pér keté gellim,
ky népunés informon strukturat drejtuese te institucionit ku punon, per aspekte qe kérkojné ndérhyrje té
métejshme pér t€ siguruar zbatimin e kétyre angazhimeve si dhe formulon sugjerime dhe jep mendimin e
vet teknik pér sektorét e tjeré té atij institucioni;

2. Siguron ekspertizén teknike pér institucionin ku punon pérsa i takon integrimit t€ prioriteteve té barazisé
gjinore né politika dhe programe Kyge, si dhe né ligjet & dalin nga institucioni pérkatés ku punon népunési
i barazisé gjinore:

3. Mbéshtet strukturat drejtuese dhe sektorin e financave/buxhetit ne institucionin pérkatés pér t& siguruar
alokimin e burimeve financiare dhe teknike pér té realizuar angazhimet e institucionit pér baraziné gjinore:
4. Propozon ndérhyrjet e nevojshme né legjislacionin ekzistues dhe hartimin e ligjeve, akteve nénligjore té
reja né fushén qé mbulon institucioni pérkatés nén kéndvéshtrimin gjinor;

5. Bashképunon me strukturén pérkatése né MMSR pér realizimin e barazisé gjinore duke dhéné
informacionin si mé poshté:

a. T€ dhéna statistikore té ndara sipas gjinisé, sipas treguesve pér baraziné gjinore;

b. Informacion dhe raporte periodike lidhur me politikat, strategjité, dokumente t€ tjera politikash, ligjet dhe
aktet e tjera nénligjore, sipas planifikimit vjetor t& punés sé ¢do ministrie;

¢. Pér aktivitetet e kryera nga institucioni pérkatés né kuadrin e promovimit té barazisé gjinore dhe statusit té
gruas shqiptare.

6. Ben pérpjekje aktive pér té€ zgjeruar dhe pérditésuar njohurité e posagme né fushén e barazisé gjinore.

7. Pérgatit informacionet dhe dokumentacionin e nevojshém ¢éshtjet gjinore ne fushén qe mbulon
institucioni pér t& cilin punon, me gellim pér ta pasqyruar né fagen zyrtare té internetit te atij institucion:
8.Jep kontribute dhe siguron mbéshtetie pér proceset kombétare dhe ndérkombétare té raportimit. té
detyruara nga angazhimet kombétare dhe ndérkombétare pér baraziné gjinore;

9. Ofron mbéshtetje teknike, pér pérfagésuesit e larte te institucionit ge marrin pjese ne mbledhjet ¢
Késhillit Kombétar té Barazisé Gjinore.

Neni 40
Autoriteti pérgjegjés pér konfliktin e Interesave

Autoriteti pérgjegjés pér konfliktin e interesave:

I. Mbledh dhe i dérgon Inspektoratit t& Larté, deklaratat e plotésuara té interesave private para fillimit té
detyrés, pas largimit nga funksioni,

2. 1dérgon Inspektoratit t€ Larté deklaratat periodike vjetore.

3. Njofton Inspektoratin e Larté pér rastet e mosdeklarimeve.

4. Mbéshtet dhe kryen detyrat e ngarkuara nga Inspektori i Pérgjithshém, pér lehtésimin dhe zhvillimin ¢
frytshém t& procesit t&€ deklarimit periodik té interesave si dhe rasteve té konfliktit té interesave.
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5. Paraget tek Inspektorati i Larté ¢do vit njé raport pér veprimtariné e kryer né zbatim t&é ligjit pér
konfliktin e interesave, pérfshiré rastet e konfliktit té interesave, ményrat e ndjekura pér parandalimin ose
trajtimin e tyre, rezultatet e arritura, si dhe ¢éshtjet e lidhura me deklarimin periodik.

Neni 41
Koordinatori pér té drejtén e informimit

Koordinatori pér té drejtén e informimit ushtron kompetencat e méposhtme:

I. I mundéson ¢do kérkuesi té drejtén pér t'u njohur me informacionin publik, sipas ligjit, duke u
konsultuar me dokumentin origjinal ose duke marré njé kopje té tij;

2. Krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve brenda afatit té parashikuar
né ligjin "Pér t€ drejtén e Informimit";

3. Bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda afateve dhe sipas
ményrés s€ parashikuar né ligj;

4. Regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton njé numér rendor pér secilén prej tyre;

5. Dérgon kérkesén pér informim te njé autoritet tjetér publik kur rezulton se autoriteti publik ku éshté
depozituar kérkesa nuk e zotéron informacionin e kérkuar;

6. Verifikon rastet pér dhénien falas té informacionit qytetaréve, sipas parashikimeve t& ligjit "Pér t&
drejtén e Informimit™;

7. Kryen njoftime paraprake si dhe komunikon me kérkuesin, sipas nevojés pér trajtimin e kérkesés
pér informacion publik.

Neni 42
Koordinatori pér njoftimin dhe konsultimin publik

I. Ministri cakton njé person si koordinator t€ njoftimit dhe konsultimit publik, i cili éshté pérgjegjés pér
bashkérendimin dhe administrimin e pérgjithshém t&é punés pér garantimin e s€ drejtés sé€ njoftimit e t&
konsultimit publik.

2. Koordinatori i njoftimit dhe konsultimit publik zhvillon njé plani té detajuar pér procesin e konsultimit,
pérfshiré géllimet, afatet kohore dhe metodat & do t& pérdoren.

3. Bén identifikimin e t& gjitha paléve té interesit q& duhet t&€ pérfshihen né procesin e konsultimit.

4. Pérgatit dhe shpérndan njoftimet publike pér konsultime pérmes kanaleve t€ ndryshme, si faget zyrtare,
media sociale, mediat tradicionale dhe njoftime té drejtpérdrejta.

5. Pérgatit materiale informuese qé jané té qarta dhe té kuptueshme pér publikun, duke pérfshiré raportet.
pérmbledhjet dhe dokumentet mbéshtetése. Planifikon dhe organizon takime publike, seminare, dégjesa dhe
diskutime té tjera.

6. i seancave t& diskutimit dhe sigurimi qé té gjitha palét ¢ interesit té kené mundési té shprehin mendimet dhe
shgetésimet e tyre.

7.Mbledhja e komenteve dhe sugjerimeve nga publiku pérmes formave té ndryshme, si anketat, kutité e
komenteve dhe platformat online. Analizimi i t¢ dhénave t€¢ mbledhura pér t& identifikuar tendencat,
shgetésimet kryesore dhe propozimet e ndryshme.

8. Pérgatitja e raporteve gé pérmbledhin rezultatet e konsultimit, ndjekja e vendimeve t€ marra bazuar né
konsultimet publike dhe sigurimi qé t&€ zbatohen sipas planit.

Neni 43
Koordinatori i integritetit
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Koordinatori 1 Integritetit &hté njé népunés i institucionit i ngarkuar nga ministri me detyré qé pérveg
detyrave funksionale t€é kryej detyrén shtesé si struktura e posagme pérgjegjése pér mbledhjen, analizén e
informacionit si edhe pér hartimin e raportit t¢ monitorimit.

Detyrat kryesore:

1. Kordinon punén pér zhvillimin e njé plani té detajuar té integritetit qé pérfshin politikat, procedurat dhe
masat e nevojshme pér té promovuar transparencén, etikén dhe ndershmériné.

2. Siguron g€ plani i integritetit t¢ zbatohet n€ € gjitha nivelet e ministris€, duke pérfshiré trajnimin e stafit
dhe promovimin e politikave té integritetit.

3. N¢ bashképunim me drejtoriné e burimeve njerézore, planifikon trajnimin pér punonjésit pér té
rritur ndérgjegjésimin dhe kuptimin e politikave dhe praktikave té integritetit.

4. Pérgatitja dhe shpérndarja e materialeve edukative qé lidhen me integritetin dhe standardet etike.

5. Mbikéqyrja e zbatimit t€ politikave dhe procedurave t& integritetit pér té siguruar pérputhshméring
me standardet ¢ vendosura.

6. Krijimi dhe menaxhimi i njé sistemi pér raportimin e shkeljeve té integritetit, pérfshiré marrjen e
raporteve nga punonjésit dhe palét e treta.

7. Bashképunimi me njésité e tjera né ministri pér té siguruar q€ politikat e integritetit jané t& integruara né
t& gjitha aspektet e veprimtaris€ sé ministrise.

8. Rishikimi dhe pérditésimi periodik i politikave dhe procedurave t& integritetit pér t'u siguruar g€ ato jané
t€ pérputhshme me ndryshimet ligjore dhe rregullative.

9. Ofrimi i késhillimeve dhe mbéshtetjes pér punonjésit lidhur me ¢éshtjet e integritetit dhe zbatimin e
politikave etike.

Neni 44
Njésia pérgjegjése pér procedurat e sinjalizimit

I. Njésia pérgjegjése pér procedurat e sinjalizimit né MSHMS, éshté drejtuesi i strukturés sé
auditimit t& brendshém dhe njé népunés.

2. Detyrat e njésisé pérgjegjése né Ministriné e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale, pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve: (Drejtoria e Auditit t€ Brendshém)

Njésia pérgjegjése ka pér detyré:

a) t€ kryejé detyrat e pércaktuara né ligjin nr. 96/2025 "Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve";

b) t& veprojé me ndershméri, integritet, paanshméri, efikasitet dhe jashté& ¢do influencé té padrejté q&¢ mund
& pengojé realizmin e detyrave té saj:
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¢) té kérkojé informacione dhe dokumente, té urdhérojé inspektime ose analiza, t¢ mbledhé deklarata ose té pyesé
persona né dijeni ose rrethanat e ¢éshtjes ose té€ konsultohet me eksperté t& fushave te ndryshme gjaté procedurés
sé shqyrtimit, né lidhje me veprimin ose praktikén e dyshuar té korrupsionit:

d) té regjistrojé sinjalizimet, t& kryejé procedurén e hetimit administrativ, t& marré vendim pér pérfundimin e
hetimit administrativ apo mosfillimin e tij dhe ta dokumentoje até:

e) té marré t& gjitha masat pér shqyrtimin e hetimit administrativ té kérkesés pér mbrojtje té sinjalizuesit;

3.Njésia pérgjegjése né sektorin publik vepron né ményré té pavarur dhe jashté ¢do influence tjetér, t¢ padrejté, gé
mund té pengojé realizmin e detyrave té saj né zbatim té ligjit nr.60/2016.

4.Njésia pérgjegjése duhet té ruajé né ¢do kohé né ményré konfidenciale informacionin e lidhur me sinjalizimin,
duke mos e pérhapur apo transmetuar te persona té treté brenda ose jashté organizatés. si dhe t&€ mos e pérdorin pér
qéllime té tjera, pérvegse me pélgimin me shkrim té sinjalizuesit ose pér pérmbushjen e njé detyrimi ligjor.
5.Njésia pérgjegjése zbaton detyrat e ngarkuara nga ILDKPKI-ja, pér lehtésimin dhe zhvillimin e procesit (&
sinjalizimit, si dhe i paraget ILDKPK-sé ¢do vit jo mé voné se data 15 janar e vitit pasardhés, raport me shkrim
pér sinjalizimet ¢ regjistruara, ményrat ¢ ndjekura pér hetimin administrativ t¢ sinjalizimeve dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve.

6.Punonjési i Ministrisé, i cili vihet né dijeni pér veprime ose praktika té dyshuara té korrupsionit, gjaté punés ose
né lidhje me veprimtaring e tij t€ punés, ka t€ drejté t& sinjalizojé kété fakt te njésia pérgjegjése pér sinjalizimin
brenda Ministrisé ose tek Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t¢ Pasurive dhe Konfliktit t€ Interesave,
sipas rastit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve.

Neni 45
Pérfagésimi ligjor i Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale

1. Pérfagésimi né gjykaté i Ministrisé sé¢ Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale, realizohet népérmjet autorizimit.
pérvee Sektorit t&¢ Késhillimit Ligjor dhe Licencave, edhe nga strukturat pérkatése me té cilén lidhet konflikti i
lindur.

2. Autorizimi pér pérfagésimin né gjykaté, léshohet nga Ministri ose personi i deleguar prej tij, n€ emér t€ personit
i cili éshté né organikén e strukturés pérgjegjése pér pérfagésimin ligjor si dhe personit né strukturén me té cilén
lidhet konflikti, pérveg rasteve t& veganta me urdhér té titullarit t€ institucionit.

3. Personi pérfaqésues né procesin gjyqésor jep menjéheré informacion t€ hollésishém drejtuesit t€ tij né lidhje me
ecuriné e procesit si dhe mendimin pér té béré ankim, rekurs ose jo kundér vendimit t& gjykatés. i cili ia pércjell
kété informacion Ministrit.

KREU V
AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI DHE QARKULLIMI I TYRE

Neni 46
Aktet administrative

1. Llojet e akteve administrative né veprimtariné ekzekutive dhe urdhérdhénése t¢ Ministris¢ s¢ Shéndetésis¢ dhe
Miréqgenies Sociale, té cilat pérdoren pér pérmbushjen e funksioneve té saj jané:

a) “Urdhri”, éshté akt nénligjor i Ministrit t&¢ Shéndetésisé dhe Mbajtjes Sociale, qé ka karakter t& brendshém, gé
vendos rregulla sjelljeje t& pérgjithshme ose mund té rregullojé njé marrédhénie konkrete.

b) “Udhézimi”, éshté akt nénligjor i Ministrit me karakter shpjegues gé shtjellon me hollési té gjitha urdhérimet e
ligjit ose Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave.
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2. Aktet administrative mund té jené akte me karakter normativ, kolektiv ose individual.

3. N€ grupin e akteve administrative futen edhe programet e punés sipas strukturave pérkatése né Ministriné e
Shéndetésis¢ dhe Miréqgenies Sociale, programe t&€ bashképunimit me vendet ¢ ndryshme dhe ¢do dokument
tjetér, i cili kérkon angazhim té burimeve njerézore dhe financiare. Kéto akte miratohen me urdhér té Ministrit t&
Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale. Aktet e mésipérme sipas rastit mund t& kérkojné nénshkrimin pér ¢do
fleté.

4. Pérveg rasteve kur aktet administrative nxirren si pasojé e njé urdhérimi té parashikuar né Kushtetuté dhe né njé
ligj konkret, llojet e tjera t&€ akteve administrative mund t& iniciohen edhe nga njé subjekt tjetér i interesuar
drejtpérdrejté né té, ose me iniciativén e organit kompetent né Ministriné e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale.
n¢ varési t€ kushteve apo rrethanave politike, ekonomike, sociale ¢ mund t€ ndikojné né nxjerrjen ¢ njé akti
administrativ.

5. Pérveg kur parashikohet ndryshe nga ligji, akti administrativ ka formé té shkruar né leter ose elektronike,
verbale, ose ¢do formé tjetér té pérshtatshme dhe, konfirmohet sipas rregullave t€ Kodit t&€ Procedurave
Administrative.

5. Aktet administrative duhet t€ pérmbajné elementét e domosdoshém sipas pércaktimeve né Kodin e Procedurave
Administrative.

6. Kur né pérputhje me kété rregullore dhe detyrat funksionale t& strukturave t& Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe
Miréqenies Sociale, njé praktiké duhet té kalojé pér shqyrtim e miratim edhe né struktura té tjera té institucionit,
struktura qé pérgatit praktikén, duhet té pérfshijé né memon shogéruese edhe kété strukturé, duke e vendosur sipas
rendit hierarkik t& saj né strukturén organizative t&¢ Ministrisé sé¢ Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale.

Neni 47
Hartimi dhe garkullimi i akteve administrative dhe dokumenteve

| Hartimi i projektligjeve dhe projektvendimeve té Késhillit t¢ Ministrave dhe paraqitja e tyre pér shqyrtim dhe
miratim prané Késhillit té Ministrave, béhet sipas legjislacionit né fuqi dhe rregullon organizimin dhe funksionimin
e Késhillit t&¢ Ministrave.

2. Modeli i urdhrit t& ministrit, si dhe ¢do dokumenti tjetér q& strukturat e Ministrisé hartojné gjaté ushtrimit (&
veprimtarisé sé tyre, &hté sipas Rregullores sé njésuar té¢ punés me dokumentet né autoritetet publike t&
Republikés s€ Shqipérisé, t¢ miratuar nga Késhilli i Larté i Arkivave dhe pércaktimeve pér njehsimin e
dokumenteve administrative.

3. Dokumentet ose aktet administrative, pérpara se té dérgohen pér nénshkrim tek autoriteti administrativ
nénshkrues duhet t€ ndjekin kété proceduré:

a) Strukturat né pérbérje t& Ministris€, né bazé t& detyrave t&é pércaktuara né akte ligjore e nénligjore dhe detyrave
t€ pércaktuara né kété rregullore, propozojné dokumente/akte administrative, t& tilla si: projektligje.
projektvendime, projekturdhéra, projektudhézime, apo dokumente t& tjeré, duke e shoqéruar até me njé memo
shpjeguese. Né memo duhet & pérmblidhen faktet shpjeguese apo sqaruese t& dokumentit/aktit administrativ.
objekti, géllimi i aktit, efektet financiare nése ka, si dhe zgjidhjet konkrete t& ¢éshtjes. Ky propozim pasi hartohet
nga sektori apo zyra pérkatése, nénshkruhet nga personi qé e ka konceptuar, pérgjegjési i sektorit, drejtori i
drejtorisé dhe nga drejtori i pérgjithshém, né rast se ka njé té tillé;

b) N€ ¢do rast, dokumentet ose projektaktet administrative t& Ministrisé se Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale,
pérveg atyre me karakter individual, i dérgohen Drejtorisé sé Programimit dhe Harmonizimit té¢ Kuadrit
Rregullator, e cila, brenda 3 ditéve pune, shprehet pér ligjshméring e formés dhe pérmbajtjes sé tyre dhe sipas rastit
bén ndérhyrjet e nevojshme né projektakt duke sugjeruar riformulimet konkrete, kur paragitet ¢ nevojshme.
Pérjashtimisht, né rastin e projektakteve ligjore ose nénligjore voluminoze, ky afat éshté 10 dité pune.
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¢) Nisma propozuese pér dérgimin e projektakteve ligjore e nénligjore pér mendim né ministrit€¢ e linjés dhe
institucionet e interesuara, si dhe pér shqyrtim dhe miratim né Késhillin ¢ Ministrave, ushtrohet vetém nga
Drejtoria e Programimit dhe Harmonizimit t¢ Kuadrit Rregullator, e cila éshté struktura pérkatése pér hartimin e
projektakteve ligjore dhe nénligjore né fushén e shéndetésisé dhe miréqenies sociale. Kéto projektakte ndjekin
rrugén e konsultimit me drejtorité e pérgjithshme, drejtorité apo strukturat pérkatése pér marrjen e mendimit, né
pérputhje me misionin apo fushén e tyre t&€ veprimtarisé.

¢) Né ¢do rast, dokumentet e prodhuara né Ministriné e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale, pas komunikimit
né nivel horizontal dhe nénshkrimit nga Drejtori i Drejtorisé sé Programimit dhe Harmonizimit t¢ Kuadrit
Rregullator té akteve me karakter normativ (jo individual), praktika pércillet pér firmé tek Sekretari i
Pérgjithshém.

4. Pér trajtimin e ¢éshtjeve urgjente gé autorizohen nga Ministri, materiali hartohet duke ndjekur € njéjtén
procedure té parashikuar né piken 3 t& kétij neni, duke u bazuar né afate kohore t& pércaktuara nga Ministri, brenda
té cilave duhet vepruar pér zgjidhjen sa mé té shpejté té tyre.

5. Per trajtimin e g¢éshtjeve té veganta qé autorizohen nga Ministri, t& drejtén pér t€ hartuar projektakte
administrative e ka edhe kabineti i ministrit. Kéto projektakte ndjekin rrugén e konsultimit vertikal me drejtorité e
pérgjithshme, drejtorité apo strukturat pérkatése pér marrjen e mendimit, né pérputhje me misionin apo fushén e
tyre t& veprimtarisé.

6. Né ¢do dokument, akt administrativ, memo apo shkresé qé hartohet nga strukturat ¢ Ministrisé, para dérgimit
pér firmosje nga titullari, duhet t& radhiten né baze t& hierarkisé emrat e personave pérgjegjés g¢ kané
bashképunuar, si dhe nénshkrimet e tyre. Ato vendosen né kopjen e parg, e cila depozitohet me siglén pérkatése
né strukturén pérgjegjése pér arkiv- protokollin né Ministri.

7. Memo pérgatitet vetém né njé kopje, ndérsa praktikat e tjera shkresore pérgatiten si rregull, né dy kopje ose né
aq kopje sa numri i paléve, t& ciléve u drejtohen. Struktura qé ka hartuar memon/praktikén shkresore ose ¢do
strukture tjetér, e cila ngarkohet me detyra qé lidhen me kété memo/praktiké mund t& marre prané strukturés
pérgjegjése pér arkiv- protokollin, kopje té memos/praktikés sé nénshkruar.

8. Modelet e shkresave né pérputhje me Rregulloren e njésuar t& punés me dokumentet né autoritetet publike t&
Republikés sé Shqipérisé, si dhe sipas formateve t€ standardizuara & shkresave, t&¢ miratuara nga Drejtoria ¢
Pérgjithshme e Arkivave, jané sipas Aneksit | té késaj rregulloreje.

Neni 48
Dokumentet ose aktet administrative qé vijné né adresé t€ Ministrisé dhe garkullimi i tyre

I. Té gjitha shkresat, kérkesat apo ankesat e ndryshme (& dérguara nga qytetarét, informacione dhe mesazhe t&
ndryshme qé drejtohen dhe hyjné né institucion, pavarésisht nga ményra e dérgimit € tyre, dorézohen pér
regjistrim né strukturén pérgjegjése pér arkiv- protokollin.

2. Dokumentacioni né Ministri depozitohet dhe ruhet né sektorin pérgjegjés pér arkiv- protokollin, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

3. Praktikat hyrése regjistrohen né regjistrin e korrespondencés nga struktura pérgjegjése pér arkiv-protokollin, i
cili bén shénimin né to t& numrit té protokollit, datés s¢ marrjes dhe léndés. Kur né dokumentet hyrése. Kjo strukturé
konstaton mungesa, mban procesverbal dhe njofton subjektin q& e ka dérguar.

4. Zarfet té qé i adresohen Ministrit me shénim "personale" apo njé kategori e caktuar dokumentesh t€ njé emértese
té vecanté t& miratuara me shkrim. i dorézohen ministrit t& pahapura, pérkundrejt nénshkrimit.

5. Praktikat hyrése, né pérmbajtje té té cilave ka informacion té klasifikuar, administrohen sipas legjislacionit né
fuqi pér informacionin e klasifikuar.

6. Dokumentet hyrése, pas regjistrimit, i pércillen menjéheré sekretarit t& pérgjithshém apo drejtorit & kabinetit
sipas rastit. Sekretari i Pérgjithshém, pas shqyrtimit té praktikés sé ardhur, shpérndan brenda 24 (njézeté ¢ katér)
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oréve postén hyrése né Ministriné e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale, duke pércaktuar afatin pérkatés,
strukturén/at pérgjegjése pér trajtimin e praktikés dhe sipas rastit detyrat konkrete, kundrejt firmés.

7. Titullari i strukturés pérgjegjése shpérndan dokumentet né drejtorité ose sektorét pérkatés, duke respektuar afatin
e vendosur nga sekretari i pérgjithshém dhe pércakton personin/at pérgjegjés pér trajtimin e praktikés, dhe sipas
rastit detyrat konkrete. Kjo piké zbatohet edhe pér detyrat e ngarkuara nga titullarét né formé verbale. Struktura
pérgjegjése pér arkiv-protokollin ka pér detyré t¢ shpérndajé dhe mbledhé jo mé pak se 2 heré né dité
korrespondencén hyrése né Ministri, né drejtorité pérkatése, té cilat jané ngarkuar pér ndjekjen dhe trajtimin ¢
dokumentit.

8. Brenda afatit t& pércaktuar né praktike, materiali duhet té trajtohet nga personi pérgjegjés dhe té siglohet nga
hartuesi, pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé dhe drejtori i pérgjithshém, né rast se ka, dhe mé pas dorézohet
pér t'u pércjellé pér nénshkrim né strukturat e tjera né shkallé hierarkie.

9. N& rastet kur struktura/personi, t€ cilit i éshté deleguar praktika konstaton se nuk &shté struktura/personi
pérgjegjés pér trajtimin e praktikés. ia kalon até, népérmjet drejtorit t& pérgjithshém, strukturés pérgjegjése duke
béré shénimin pérkatés né kartelén shogéruese. Shénimi duhet té pérmbajé emértimin e strukturés qé i drejtohet,
datén dhe emrin e personit q¢ bén shénimin. Né rast mosmarréveshjeje mbi strukturén pérgjegjése, praktika i
pércillet eprorit direkt, i cili pércakton strukturén kompetente.

10. Dokumentet e ardhura né adrese té njé drejtorie t& caktuar t€ Ministrisé né forme elektronike apo shkresore dhe
q¢ kérkojné informacione pér ¢éshtje té€ ndryshme, si: raportime mbi ¢éshtje té caktuara, t€ dhéna t& ndryshme,
ftesa pér pjes€émarje né seminare apo aktivitete t&€ ndryshme, e té tjera té késaj natyre, duhet té trajtohen dhe t'u
kthyer pérgjigje, duke marré paraprakisht miratimin e sekretarit t& pérgjithshém, i cili vihet né& dijeni pér
dokumentin pérfundimtar.

I'1. Né ¢do dokument, akt administrativ, memo apo shkresé qé vjen né adresé t€¢ Ministris€, para firmosjes nga
titullari, duhet t& radhiten n¢ bazé t¢ hierarkis€¢ emrat e personave pérgjegjés sipas fushave, qé kané bashképunuar
pér dhénien e pérgjigjes, si dhe nénshkrimin e tyre. Ato vendosen né kopjen e paré me siglén pérkatése, e cila
depozitohet né strukturén pérgjegjése pér arkiv-protokollin, ndérsa kopja tjetér pa sigla i dérgohet institucionit qé
ka iniciuar praktikén dhe pér té cilén kérkon pérgjigjen e Ministrisé.

12. Personi/at qé kané pérpiluar njé dokument, mbajné pérgjegjési pér formén dhe pérmbajtjen e tij. Titullari/
autoriteti pérgjegjés (drejtori i pérgjithshém, drejtori, pérgjegjési i sektorit) q€ e firmos até, krahas pérgjegjésisé
pér pérmbajtjen e dokumentit qé hartohet, mban gjithashtu pérgjegjési edhe pér punén e kryer nga vartésit e tij.
Pérgjegjésia pér hartimin e praktikave né ¢do rast éshté né pérputhje me detyrat respektive té strukturave qé
pérfshihen né pérgatitjen e akteve.

13. Pas nénshkrimit t&é praktikés nga Ministri, sekretari pérkatés, né datén e specifikuar né praktike, ia dorézon
kundrejt firmés strukturés pérgjegjése pér arkiv-protokollin né Ministri.

Neni 49
Afatet

I. Dokumentet ose aktet administrative qarkullojné dhe shqyrtohen nga struktura/t pérgjegjése pér trajtimin ¢
praktikés brenda afateve té pércaktuara né delegimin e detyrave. Kéto afate jané:

a) normale (brenda 7 ditéve);

b) prioritare (brenda 3 ditéve):

¢) urgjente (brenda 24 oréve).

2. NE& rastin e projektligieve, marréveshjeve ndérkombétare, akteve nénligjore voluminoze, si dhe praktikave té
tjera voluminoze dhe/ose me karakter kompleks qé kérkojné mé shumé kohé pér trajtim, afatet e pércaktuara né
pikén 1 t€ kéti) neni, mund té tejkalohen, me miratimin paraprak té eprorit pérkatés.
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3. Né rastet kur praktika nuk €shté pérfunduar brenda afatit t€ caktuar, strukturat pérgjegjése duhet té informojné
me shkrim autoritetin gé ka deleguar detyrén. duke dhéne arsyet e vonesés pér trajtimin e praktikés, si dhe duke
propozuar njé afat yjetér t¢ mundshém pér realizimin e detyrés.

Neni 50
Komunikimi né forme elektronike

I. Te gjitha drejtorit€é e Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale, gjaté procesit t€ bashképunimit né
nivel horizontal dhe vertikal, mund t& pérdorin ményrén elektronike t&¢ komunikimit dhe t& qarkullimit té
dokumenteve.
2. Praktika pérfundimtare, printohet né letér dhe nénshkruhet nga strukturat pérgjegjése, sipas nenit t& késaj
rregulloreje, me pérjashtim té rasteve kur komunikimi midis drejtorive nuk finalizohet me akt administrativ ose
kur &shté pércaktuar shprehimisht nga eprorét.
3. Komunikimi né formé elektronike duhet té béhet vetém népérmjet postés elektronike zyrtare t€ punonjésve té
Ministrisé dhe ka t€ njéjtén vleré si forma shkresore, me pérjashtim té rasteve kur ligji i posagém kérkon formén
shkresore.
Neni 51
Siglimi dhe nénshkrimi i dokumenteve

I. Ekzemplari i dokumentit g¢ mbahet né strukturén pérgjegjése té arkiv-protokollit, siglohet nga specialisti,
pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé, drejtori i pérgjithshém dhe me pas i dorézohet titullarit pér firmé, sipas
pércaktimeve té Rregullores sé& njesuar té punés me dokumentet né autoritetet publike té Republikés sé Shqipérisé,
t¢ miratuar nga Késhilli i Larté i Arkivave.

2. Né mungesé t&€ ministrit, shkresat firmosen nga zévendésministri i autorizuar me shkrim prej tij. N& keté rast né
aktin zyrtar vihet shénim: "N&é mungesé dhe me urdhér". Nuk mund té delegohen kompetencat dhe té firmosen né
mungesé té ministrit atribute kushtetuese apo ligjore g€ i njihen vetém ministrit te Shéndetésisé dhe Miréqgenies
Sociale.

3. Miratuar me urdhér t€ Ministrit, shkresat firmosen dhe nga zévendésministri sipas fushave té delegimit.

3. Né mungesé té sekretarit té pérgjithshém, shkresat firmosen nga drejtori i pérgjithshém i autorizuar me shkrim
nga sekretari i pérgjithshém, duke shénuar né dokumentin zyrtar sipas rastit "Né mungesé dhe me urdhér".

Neni 52
Dokumentet elektronike hyrése dhe dalése ne Ministri dhe qarkullimi i tyre

I. N& Ministriné e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale pérdoret dhe administrohet dokumenti elektronik, i cili
hyn. regjistrohet né sistemet pérkatése, qarkullon pérmes tyre dhe del pérséri pérmes nénshkrimit elektronik t¢
personave té autorizuar.

2. Sektori i Arkiv-Protokollit evidenton, garkullon dhe pérgatit pér pérdorim dokumentin elektronik, t& krijuar apo
té regjistruar né sistemin EDRMS, AMS dhe -e aktet.

3. Dokumenti regjistrohet elektronikisht né hyrje dhe dalje me té njéjtét tregues, si né librat e korrespondencés.
garkullon brenda afateve dhe arkivohet né pérputhje me pércaktimet ligjore pér dokumentin elektronik.

Neni 53
Dokumentet administrative qé nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né strukturén pérgjegjése pér arkivin
né MSHMS
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I. Nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né strukturén pérgjegjése pér arkivin né MSHMS, dokumentet me karakter
té thjeshté si pér lévizje automjetesh, dokumente masive té llogarisé, magazinés, fatura mandat pagesa, fleté hyrje-
dalje, fleté udhétimesh dhe dokumente t€ tjera me natyré (€ tillé.

2. Kéto dokumente ruhen né sektorét pérkatés t& Ministrisé sé Shéndetésis¢ dhe Mirégenies Sociale dhe mbasi
humbasin vlerén operative té ruajtjes nxirren pér asgjésim sipas rregullave né fuqi pér arkivat nga veté sektorét.

KREU V1
SHERBIMET BRENDA DHE JASHTE VENDIT, CEREMONITE ZYRTARE, VIZITAT DHE
DELEGACIONET E HUAJA

Neni 54
Shérbimet jashté qytetit

|. Shérbimet jashté rrethit nga punonjésit e Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale, mund t€ jené t&
planifikuara apo t& paplanifikuara, sipas nevojave té Ministris€.
2. Dokumentacioni pér shérbimin brenda vendit pérgatitet nga Drejtoria/té pjesémarrése né shérbim, me memo
drejtuar Ministrit ose personit té autorizuar prej tij, ku argumentohen shkaget e shérbimit, kohézgjatja e géndrimit.
mbulimi i shpenzimeve dhe népunésit pjesémarrés.
3. Autorizimi pér dietat gjaté kétyre shérbimeve léshohet nga Ministri, ose personi i autorizuar prej tij.
4. Njé udhétim shérbimi jashté rrethit, pérveg rasteve urgjente, nuk mund t€ béhet pa u dhéné mé paré miratimi
nga eprori direkt, t& paktén njé javé pérpara.
5. Pas pérfundimit t& shérbimit jashté rrethit, personi/personat pjesémarrés, duhet t'i dérgojné eprorit direkt.
informacionin pérkatés brenda 2-3 ditéve.
6. Né qofté sé njé udhétim shérbimi, pér arsye té argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet pér njé periudhé t&
mévonshme, nevojitet miratimi me shkrim i atij qé e ka autorizuar kété udhétim shérbimi.
7. Né qofté sé gjaté njé udhétimi shérbimi béhet e domosdoshme zgjatja e periudhés s¢ shérbimit, duhet t€ merret
pélgimi i atij qé e ka autorizuar até, paré gjithmoné para pérfundimit té kohés sé planifikuar t€ tij.
8. Udhétimet e shérbimit brenda vendit, kur éshté e mundur, kryhen me mjetet e transportit t€ Ministrisé, por né
pérgjithési shfrytézohet transporti publik.
9. Pas pérfundimit t& shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i shpenzimeve t¢ kryera
me dokumentet vértetuese té kryerjes sé kétyre shpenzimeve, té cilat i dorézohen Drejtorisé s¢ Buxhetit dhe
Menaxhimit Financiar.
Neni 55
Shérbimet jashté vendit

|. Shérbimet jashté vendit programohen jo vetém pér personelin né Ministring e Shéndetésisé dhe Miréqgenies
Sociale, por pér t& gjithé institucionet e varésisé dhe pér té gjithé llojet e aktiviteteve. Drejtoria e Integrimit,
Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés luan rol kryesor né kordinimin e veprimtarive n¢ kuadrin ¢
bashképunimit me vendet e huaja pér t&€ gjitha strukturat.

2. Kryerja e shérbimit jashté vendit pér ¢do népunés té Institucionit, jepet pas marrjes s€ aprovimit nga
Ministri. Kérkesés pér leje i bashkélidhet praktika e ploté e kétij shérbimi, si dhe ftesa origjinale e palés pritése.
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3. Pér aktivitetet vjetore t&€ paplanifikuara, duhet marré paraprakisht miratimi i aktivitetit nga Sekretari i
Pérgjithshém i Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale; pér sa i pérket efekteve financiare pér
aktivitetin né térési dhe pérbérjen e ekipit apo delegacionit merret miratim nga Ministri i Shéndetésisé dhe
Miréqenies Sociale .
4. Prang Drejtorisé s¢ Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés,népunésit/funksionarét politiké,
paragesin:

a. Kérkesén e miratuar nga titullari i institucionit;

b. Ftesén e institucionit t& huaj prités;

c. Programin (nése ka).

5. Blerja e biletave t& avionit pér punonjésit ¢ Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale béhet nga
Sektori i Prokurimeve publike, me paraqitjen e praktikés sé ploté t& shérbimit dhe t& urdhrit pérkatés ée
Ministrit.

6. Pér ¢do rast, pas pérfundimit té shérbimit paraqitet sipas rangut hierarkik relacioni mbi aktivitetin e zhvilluar
dhe nj€ kopje e kétij relacioni i dérgohet Drejtorisé s¢ MBNJ.

7. Notat verbale pér pajisjen me viza pér lévizje jashté shtetit t& punonjésve, me qéllim shérbimi zyrtar ose
trajnime profesionale, pérgatiten nga Sektori i Integrimit Evropian ose nga veté drejtorité, duke u shogéruar me
memo shpjeguese mbi aktivitetin, si dhe mbi koston e tij. N& t& gjitha rastet nota verbale firmoset nga Titullari
i Institucionit apo personi i autorizuar prej tij.

8. Nota verbale béhet né pérputhje me standardet dhe kérkesat e ambasadave té huaja té akredituara né vendin
toné.

9. Pas pérfundimit t& shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i shpenzimeve té
kryera me dokumentet vértetuese t& kryerjes sé kétyre shpenzimeve.

10. Né qofté se njé udhétim shérbimi, pér arsye té argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet pér njé periudhé
témévonshme, nevojitet miratimi me shkrim i atij qé e ka autorizuar kété udhétim shérbimi.

11. Né qofté se gjaté njé udhétimi shérbimi béhet e domosdoshme zgjatja e periudhés sé shérbimit, duhet té
merret pélqimi i atij qé e ka autorizuar até, paré gjithmoné para pérfundimit t& kohés sé planifikuar té tij.

Neni 56
Ceremonité zyrtare

1. Ceremonité né Ministri zhvillohen nga struktura pérgjegjése pér shérbimet mbéshtetése, né pérputhje me
rregullat e veprimtarisé protokollare té pércaktuara né Ceremonialin Zyrtar t& Republikés sé Shqipérisé.
2. Shogérimi i personaliteteve béhet sipas rregullave té veprimtarisé protokollare t& pércaktuara né Ceremonialin
Zyrtar té Republikés sé Shqipérisé.
Neni 57
Vizitat dhe delegacionet e huaja

1. Ftesat zyrtare pér vizitat e delegacioneve apo pérfagésive t& huaja né vendin tone, administrohen nga struktura
pérgjegjése pér Koordinimin dhe Integrimin, e cila bén shpérndarjen e tyre sipas adresimit. Pér ftesat, té cilat mund
t€ vijné né adresa t& tjera, njoftohet struktura pérgjegjése pér shérbimet. N& ¢do rast, informohet kabineti i ministrit.
2. Njoftimet zyrtare pér pranimin e ftesave i drejtohen Ministrit ose sipas rastit, drejtuesve té tjeré té larté té
Ministrisé. Pérgatitjet dhe realizimi i vizitave zyrtare t€ delegacioneve té huaja né Ministri pércaktohen nga lloji
dhe réndésia e vizités. Vizitat ndahen né:

a) vizita zyrtare;

b) vizita jozyrtare;
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¢) vizita informative;

¢) vizita pune.

3. Vizitat zyrtare (€ personave té veganté, té niveleve t€ larta t& vendeve t€ huaja, kryhen pas dérgimit ose marrjes
s€ njé ftese zyrtare. Ftesat duhet t& miratohen nga ministri pérpara se ato t& dérgohen. Ftesa, si rregull i adresohet
personave me pozicion péraférsisht ekuivalent me até qé e dérgon ftesén. Ftesat zyrtare béhen pér ¢éshtje pune e
shogérohen me njé program pune t€ miratuar nga Ministri i Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale.

4. Vizitat jozyrtare jané vizitat e njé personi ose grup personash t& nivelit t& larté, pér € cilin nuk ka ftesé zyrtare
nga Ministria, por béhen me kérkesén e palés tjetér. Kéto vizita kryhen zakonisht pér arsye kortezie, respekti ¢
urimesh. Nderimet protokollare né keté rast jané né njé masé mé té voggl se vizitat zyrtare.

5. Vizita informative, si: konferenca, éorkshop-e, seminare, simpoziume, kurse trajnimi t& shkurtra etj., jané vizitat
¢ personave t& veganté ose t& njé grupi personash qé ftohen nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale.
Né kéto vizita vizitoréve u jepet njé pasqyrim i veprimtarisé gé do t€ kryhet né institucionin gé ato do t& vizitojné.
6. Vizitat e punés, béhen pér diskutime sipas axhendés pérkatése ose pér arritjen e njé marréveshjeje me palén
tjetér.

7. Persona ose grupe personash qé né kuadrin e vizitave t& pasqyruara mé lart, kérkojné t€ vizitojné Ministrin¢ ¢
Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale, priten, akomodohen e shoqérohen nga personeli i strukturés pérgjegjése
pér Koordinimin dhe Integrimin. Kjo strukturé ka pérgjegjésiné e zbatimit t€ masave té pércaktuara pér vizitat ¢
mésipérme.

8. Vizitat zyrtare:

a) Ministri i Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale fton delegacion té vendeve t€ huaja pér vizita zyrtare;

b) struktura pérgjegjése pér Koordinimin dhe Integrimin bén planin vjetor té vizitave dhe ia paraqet até pér miratim
ministrit, népérmjet kabinetit t& ministrit;

¢) né rastet kur ndryshojné pozicionet e personelit t& planifikuar me par€, apo né raste té tjera, duhet gé & b&het
pérséri kérkesa pér rinovimin e lejimin e ftesés;

¢) né rastet kur, pér interesa té réndésishme pune, del e nevojshme té béhet njé ftesé tjetér qé nuk éshté planifikuar
né planin afatgjaté, atéheré duhet té gohet ftesa pér vizité zyrtare shtesé jo me voné se 2 muaj para vizités q¢
parashikohet. Njé procedure e tillé ndiget edhe né rastet kur njé nga personat qé ka t& drejté t¢ b&jé ftesa zyrtare,
ndodhet pér vizité né njé vend té huaj dhe né kontaktet me homologun ¢ vet bie dakord pér vazhdimin e dialogut
né vendin toné;

d) struktura pérgjegjése pér Koordinimin dhe Integrimin pérgatit njé draft program paraprak pér ekipet e
delegacioneve t& huaja dhe ai dérgon palés sé ftuar pér vizité. Nése pala ¢ huaj bie dakord me draft programin,
atéheré pérgatitet programi pérfundimtar;

dh) shpenzimet e udhétimit, € fjetjes e akomodimit, sipas rastit parashikohen né& programin ¢ bashképunimit
dypalésh e shumé&palésh, si dhe né aktet e tjera:

¢) pala e Ministrisé duhet té jeté né té njéjtin nivel pérfagésimi me delegacionin ¢ ftuar.

9. Vizitat jozyrtare administrohen nga struktura pérgjegjése pér Koordinimin dhe Integrimin né Ministri, e cila s€
bashku me strukturén qé ka béré ftesén, marrin masat e nevojshme organizative dhe protokollare pér realizimin e
vizités, duke njoftuar kabinetin e ministrit.

10. Vizitat informative dhe vizitat e punés kané karakterin organizativ t& njé vizite zyrtare, duke ndryshuar vetém
objekti dhe si té tilla kérkojné trajtimin si njé vizité zyrtare.

KREU VII
MARREDHENIET NDERMJET STRUKTURAVE

Neni 58
Marrédhéniet ndérmjet strukturave té ministrisé
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I. Marrédhéniet ndérmjet ministrit, zévendésministrit, kabinetit t& ministrit, sekretarit (& pérgjithshém dhe
strukturave té tjera t& shérbimit civil t& Ministrisé, funksionojné né pérputhje me dispozitat ligjore dhe nénligjore
té organizimit t& Késhillit t&¢ Ministrave, t& shérbimit civil dhe pércaktimeve t€ késaj rregulloreje.

2. Struktura e Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale pércakton edhe rendin e hierarkisé dhe t&
pérgjegjésisé sé funksioneve né marrédhéniet me njéri-tjetrin.

3. Marrédhéniet mes strukturave paralele apo né nivel vertikal jané marrédhénie bashképunimi. Ng kéto
marrédhénie spikat né rolin drejtues struktura e cila mbulon fushén pérkatése té drejtimit. Drejtorité ¢ MSHMS-sé
jané té detyruara t& bashképunojné me njéra-tjetrén pér ¢éshtje té pérbashkéta.

4. Marrédhéniet midis drejtorive dhe té sektoréve ndjekin t& njéjtin arsyetim duke marré mé paré pélgimin e
titullarit té drejtorive pérkatése.

5. Cdo strukturé informon dhe raporton né ményre periodike prané sekretarit t& pérgjithshém dhe ministrit sa heré
qé kérkohet, né zbatim t&é detyrimeve ligjore apo detyrave té ngarkuara.

6. Pér kryerjen e detyrave té pérkohshme, komplekse, qé kérkojné njé qasje ndérsektoriale, mund t¢ krijohen grupe
pune té pérbéra nga népunés civile t& ministrisé dhe institucioneve té varésisé. Ato mund té pérfshijné edhe
cksperte t& jashtém. Grupet e punés krijohen me urdhér € ministrit, zévendésministrit apo t€ sekretarit t&
pérgjithshém. Nése nuk parashikohet ndryshe né urdhrin pérkatés t€ krijimit, grupi i punés kryesohet nga anétari
qé ka nivelin mé té larté t& népunésit civil.

Neni 59
Institucionet e varésisé

I. Institucionet e varésisé sé Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale jané:
1) Agjencia Kombétare e Barnave dhe Pajisjeve Kombétare;

2) Agjencia e Sigurimit té Cilésisé té Kujdesit Shéndetésor dhe Shogéror:
3) Agjencia Shtetérore pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Femijés;
4) Agjencia Kombétare ¢ Kontrollit t& Cannabis-it;

5) Shérbimi Social Shtetéror;

6) Fondi i Sigurimeve té Detyrueshme t& Kujdesit Shéndetésor;
7) Inspektoriati Shtetéror Shéndetésor:

8) Operatori i Shérbimit té Kujdesit Shéndetésor;

9) Qendra Kombétare Terapeutike, Rehabilituese e Fémijéve;
10) Qendra Kombétare e Transfuzionit té Gjakut;

11) Qendra Kombétare e Urgjencés Mjekésore;

12) Qendra Kombétare Teknike Biomjekésore:

13) Qendra e Shérbimit Mjekésor (Klinika Qeveritare);

[4) Instituti Integrimit t€ Ish-t¢ Pérndjekurve Politiké;

15) Instituti i Shéndetit Publik:

16) Qendra Spitalore Universitare “Néné Tereza™;

17) SUOGJ "Mbretéresha Geralding";

18) SUOGIT "Kogo Gliozheni";

19) Qendra Spitalore Rajonale "Shefqet Ndrogi"

20) Spitali Universitar i Traumés.

21) Spitali Rajonal “Memorial”, Fier
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Fondi i Sigurimit t& Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor &shté pjesc¢ e sistemit shéndetésor dhe bashkévepron
me ministriné dhe institucionet shéndetésore té cilat i financon.

2. Institucionet e varésisé mbikéqyren pér:

a) realizimin ¢ objektivave té miratuar politiké dhe t& menaxhimit;

b) ligjshmériné dhe pérshtatshmériné e veprimeve t€ tyre administrative, administrimin e burimeve njerézore,
ekzekutimin e buxhetit, administrimin e pasurive dhe menaxhimin financiar.

3. Zyrtari pérgjegjés pér mbikéqyrje ka té drejté:

a) t& kérkojé raportim dhe informacion té rregullt dhe t& posagém pér veprimtaring e pérgjithshme administrative
dhe menaxhimin e brendshém, si dhe pér ¢éshtje konkrete administrative;

b) t&€ ndérmarré inspektime né vend dhe t¢ inspektoj¢ dosjet;

¢) t& pércaktojé objektivat e politikave (& institucionit té varésisé dhe t€ agjencive autonome;

¢) té japé udhézime dhe urdhra & pérgjithshém pér veprimtariné administrative dhe pér ¢éshtje t&€ menaxhimit t&
brendshém;

d) t& urdhérojé kryerjen e detyrave apo ndérmarrjen e masave t€ caktuara;

dh) té miratojé paraprakisht projektbuxhetin e institucionit t& varésisé dhe t& b&jé propozimin pér financim nga
Buxheti i Shtetit té agjencisé autonome, né pérputhje me ligjin.

e) té urdhérojé fillimin, kryesisht, t& njé procedimi té caktuar administrativ nga institucioni i varésisé;

&) té udhézojé institucionin e varésisé té pezullojé ekzekutimin e njé akti administrativ t&€ I€shuar nga ai vetg;

f) t& urdhérojé institucionin e varésisé té ndryshojé ose té revokojé njé akt administrativ.

4. NE rast se njé institucion i varésisé nuk zbaton udhézimet e pérmendura né gérmat e, € dhe f t€ pikés 3, brenda
njé afati té arsyeshém, zyrtari pérgjegjés pér mbikéqyrjen ushtron drejtpérdrejt kompetencat e institucionit t&
varésisé dhe vepron né vend té tij.

5. Institucionet e varésisé t& Ministrisé s¢ Shéndetésis¢ dhe Mirégenies Sociale informojné periodikisht ministrin
dhe sekretarin e pérgjithshém né lidhje me veprimtariné e tyre, né zbatim t&€ dispozitave ligjore dhe akteve
nénligjore né fuqi.

KREU VIII
MENAXHIMI I BURIMEVE NJEREZORE, EMERIMI DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIEVE TE
PUNES
Neni 60

Dosja e personelit

I. Dosja e personelit t&¢ MSHMS &shté individuale dhe pérmban té dhéna t& karakterit teknik, profesional, masat
disiplinore, té dhénat pér vlerésimin periodik té rezultateve individuale né puné.

2. Dosja e personelit ka karakter konfidencial. Personat qé kané t& drejté t&€ njihen me kété dosje jané:

a) 1 punésuari, té cilit i pérket dosja;

b) eprori direkt;

¢) népunésit e njésisé sé burimeve njerézore q& pérgjigjen pér mbajtien dhe sistemimin e tyre; ¢) titullari i
institucionit; d) sekretari i Pérgjithshém; dh) Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil; e) Departamenti i
Administratés Publike; si dhe &) institucione t& tjera t&€ ngarkuara nga ligji.

3. Dokumentet qé duhet té pérmbajé dosja e personelit jané, si mé poshté vijon:

a) fotokopje e dokumentit t& identitetit (let€rnjoftim ose pasaporté),

b) certifikaté personale dhe certifikaté e gjendjes familjare;
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¢) dokument gé vérteton pérfundimin e nivelit arsimor qé kérkon pozicioni i punés (diploma apo dokument tjetér
i njohur ligjérisht). Diplomat e pérfunduara jashté vendit duhet t& shogérohen edhe me dokumentin e njohjes nga
institucionet pérkatése, sipas legjislacionit t¢ arsimit té larté;

¢) listé e notave, nése “nota mesatare™ €shté kriter pér punésimin né até pozicion pune. N& rastin kur arsimimi ¢shté
kryer jashté vendit, duhet t& depozitohet edhe dokumenti i njohjes sé tyre nga institucionet pérkatése, sipas
legjislacionit t& arsimit t€ lart€,

d) dokument i laurimit me gradé shkencore apo tituj shkencoré. Né rastin kur gradat apo titujt shkencoré jané
pérfituar jashté vendit, duhet t& depozitohet edhe dokumenti i njohjes s¢ tyre nga institucionet pérkatése. sipas
legjislacionit té arsimit t& larté;

dh) certifikatat ose diplomat e kualifikimeve apo té specializimeve, té lidhura me pozicionin e punés; ¢) déshmi ¢
mbrojtjes s€ gjuhéve té huaja;

&) akti i emérimit né pozicionin e punés;

f) akti i dhénies sé€ masés disiplinore;

g) libreza e punés;

gj) raporti i léshuar nga komisioni mjeko-ligjor, si dhe konfirmimi pér kryerjen e kontrollit mjekésor bazé.

4. Drejtoria Menaxhimit t& Burimeve Njerézore ka detyrimin t& hedh t¢ dhénat parésore te punonjésve né Regjistrin
Qendror té Personelit.

Neni 61
Pérshkrimet e punés

Pérshkrimi i punés éshté njé pérmbledhje e misionit, qéllimit t& pérgjithshém, detyrave kryesore dhe pérgjegjésive
kryesore t& pozicionit respektiv té punés. Pérshkrimi i punés shérben pér:

a) t& njohur népunésin civil me punén g€ duhet t& kryejé;

b) vlerésimin dhe klasifikimin e pozicionit t& punés;

¢) vlerésimin e rezultateve né puné;

d) pércaktimin e kérkesave té veganta pér ¢do pozicion pune né shérbimin civil. 1. Pérshkrimet e punés hartohen
sipas pércaktimeve té vendimit nr.142, daté 12.3.2014 “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve t&€ punés
né institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura™.

2. Pérshkrimi i punés miratohet nga Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé dhe nénshkruhet nga eprori direkt dhe
népunési civil i eméruar né pozicionin pérkatés.

3. Pérshkrimet e punés té miratuara nga Sekretari i Pérgjithshém depozitohen né Departamentin e Administratés
Publike.

3. Drejtoria e MBNJ koordinon procesin e vlerésimeve vjetore; si dhe t€ planit (€ trajnimit (€ stafit. Strukturat ¢
Ministrisé i dorézojné Drejtorisé s¢ MBNJ ¢do 6 muaj. vlerésimet e punés pér ¢do punonjés sipas hierarkisé dhe
né -pérputhje me udhézimin pérkatés, si dhe né fillim € ¢do viti planin e trajnimit pér stafin.

Neni 62
Emérimi, lirimi dhe shkarkimi/largimi i punonjésve

|. Emérimi. lirimi dhe largimi i népunésve civile t&¢ Ministrisé béhet né pérputhje me legjislacionin n€ fuqi pér
shérbimin civil.

2. Emérimi. lirimi. shkarkimi i anétaréve té Kabinetit té Ministrit béhet me urdhér té Ministrit té Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale.



3 Emérimi dhe lirimi i punonjésve administrativé t& Ministrisé béhet né pérputhje me dispozitat e Kodit t&€ Punds
té Republikés s€ Shqipérisé.

4 Emérimi dhe lirimi pér pozicionin "sekretar" t& sekretarit t& pérgjithshém dhe zévendésministrit béhet sipas
dispozitave té Kodit t& Punés t& Republikés sé Shqipérisé.

KREU IX
RREGULLA Tk PERGJITHSHME

Neni 63
Rregullat e hyrje-daljeve né ministri

I. Hyrja dhe dalja né godinén e ministrisé t& béhet duke zbatuar kérkesat e ruajtjes dhe sigurisé.

2. Hyrja né ministri béhet pér nevoja pune, shérbimi, takime dhe aktivitete t&€ ndryshme.

3. Personeli i shérbimit t& Ministrisé pajiset me fleté-hyrje, té cilat shérbejné pér hyrje-dalje né Ministri si dhe né
institucione té tjera pér nevoja pune.

4. Hyrja e personave té treté né Ministri kryhet pér nevoja pune dhe takime t€ ndryshme.

a) Njésité organizative né Ministri paraqesin ¢do dité prané népunésit té informacionit, listén e personave t& treté
qé vizitojné Ministriné pér puné dhe/ose takime institucionale.

b) Népunési i informacionit pasi verifikon emrin e tyre i lejon t& hyjn& né€ Ministri.

¢) Personat e treté qé hyjné né Ministri, duhet t& shogérohen nga njé népunés prités i Drejtorisé pérkatése.
Népunési i informacionit shénon emrin e personit qé hyri, duke e verifikuar me njé dokument identifikimi, si dhe
emrin e népunésit qé e shogéron nga hyrja deri né dalje.

d) Pér personat e pashoqéruar né mjediset e Ministrisé mban pérgjegjési népunési i informacionit ose pritési.

5. Hyrja dhe parkimi i automjeteve né ambientet e jashtme te Ministrisé béhet sipas rregullave te méposhtme:

a) parkimi i automjeteve né sheshin e brendshém t& Ministrisé &shté i lejuar pér ministrin. z&vend&sministrin dhe
automjetet e tjera t& administratés s¢ Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale;

b) parkimi i t& gjithé automjeteve té tjera disiplinohet nga sekretari i pérgjithshém, rast pas rasti, népérmjet
miratimit nga ana e tij.

6. Punonjésit e Ministrisé hyné né ambientet e Ministrisé duke vendosur fletéhyrjen elektronike né lexuesin
elektronik né hyrje té institucionit.

7. Fletéhyrja elektronike pérdoret né gdo rast hyrje dhe dalje nga institucioni, individualisht nga ¢do punonjés.

8. Me mbarimin ¢ marrédhénieve té punés, punonjési &hté i detyruar & dorézojé flet¢hyrjen elektronike pran¢
strukturés TIK, ¢ cila bén caktivizimin dhe informon sektorin pérgjegjés pér burimet njerézore.

Neni 64
Orari i punés dhe géndrimi gjaté kohés s¢ punés

I. Kohézgjatja javore dhe orari ditor i punés jané t& pércaktuara né legjislacionin né& fuqi pér kohézgjatjen e punés
né institucionet shtetérore.

2. Gijaté orarit zyrtar, népunési &shté i detyruar t& shfrytézojé kohén vetém pér qéllime pune dhe kryerjen ¢ detyrave
té tij funksionale.

3. Gjaté orarit zyrtar té punés, népunési civil dhe punonjésit e tjeré t&¢ Ministris¢ mund € largohen pér arsye pune.
shéndetésore ose arsye té tjera personale t& justifikueshme. N& kété rast népunési duhet t& njoftojé eprorin direkt.
si dhe t& marré miratimin e tij pér ¢do dalje nga institucioni i Ministris¢.
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4. NE rast t& pamundésisé sé paraqitjes fizike, ¢do népunés éshté i detyruar té njoftojé eprorin direkt dhe njésiné e
burimeve njerézore.

5. NE rast mungese té eprorit direkt, detyrimi pér njoftim dhe miratim i kalon eprorit t€ njé hierarkic mé (€ lart¢,
pérveg drejtorit t& pérgjithshém dhe sekretarit té pérgjithshém., té cilét né kéte rast njoftojné drejtpérdrejt Ministrin
e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale.

6. Njoftimi dhe miratimi i daljeve me shkrim reflektohet né regjistrin e lévizjeve t€ krijuar pér kété gellim.

7. Regjistri duhet té pérmbajé kéto rubrika:

a) emri i punonjésit/népunésit civil;

b) kohézgjatja dhe arsyeja e lévizjes;

¢) nénshkrimi i punonjésit/népunésit civil;

¢) emri i eprorit qé ka miratuar l&vizjen.

8. Struktura pérgjegjése pér burimet njerézore, sa heré kérkohet nga sekretari i pérgjithshém kryen verifikimin e
prezencés né puné té punonjésve t&€ Ministris¢ dhe pérgatit raportin pérkatés.

9. Raportimi i mésipérm duhet té& pérmbaje emrat e punonjésve, té cilét:

a) nuk jané paraqitur né orarin zyrtar;

b) nuk gjenden né& ambientet e Ministrisé, gjaté kontrollit;

¢) jané larguar nga Ministria, né kundérshtim me rregullat e pércaktuar né kété nen.

10. Gjaté ¢do hyrje-dalje nga institucioni, punonjési i Ministrisé duhet t& pérdoré fleté- hyrjen elektronike. N€ rast
humbje té fletéhyrjes elektronike, punonjési njofton menjéheré eprorin dhe strukturén pérgjegjése pér burimet
njerézore. Deri né pajisjen me fletéhyrje elektronike, punonjési lejohet té hyjé né institucion duke shénuar t€ dhénat
né regjistrin pérkatés.

I'1. Né té gjitha ambientet e Ministrisé éshté rreptésishté i ndaluar konsumimi i pijeve alkoolike.

12. Né té gjitha ambientet e Ministrisé éshté rreptésishté e ndaluar pirja e duhanit. Pirja e duhanit mund t€ lejohet
vetém né vendet e hapura, t€ caktuara pér kété qéllim.

13. Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike t& brendshme pér géllime private, pérveg rasteve familjare urgjente.
[4.Né takime pune, mbledhje me titullarét ¢ Ministrisé, né raportimin tek eprorét, aparati i telefonit celular duhet
té jete i fikur ose pa tingull.

15.Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit duhet & respektojné shkallén hierarkike. Gjaté
komunikimit, ¢do népunés duhet té karakterizohet nga etika dhe respekti i ndérsjellét né raport me njeri-tjetrin dhe
me eprorét né shkallé mé té larté hierarkie. Komunikimi verbal né ambientet e Ministrisé nuk duhet t&€ béhet me z¢
t¢ larté.

16. Népunési civil i Ministrisé nuk duhet té shprehé publikisht bindjet apo preferencat e tij politike.

Neni 65
Pushimi vjetor i paguar

I. Kohézgjatja e pushimit vjetor t& paguar 22 (njézet e dy) dité pune i cili duhet t& jepet gjaté vitit kalendarik osc
deri né fund té tremujorit t€ paré t€ vitit kalendarik pasardhés.

2. Planifikimi i pushimit vjetor t& paguar me géllim pér té garantuar mbarévajtjen dhe vijueshmériné e punés dhe
njékohésisht nevojat e punémarrésit, béhet nga ¢do drejtori pér secilin punonjés t€ saj sipas njé grafiku i cili
paragitet prané Sektorit & Menaxhimit t& Burimeve Njerézore té Ministrisé. Grafiku i planifikimit (&
pushimeve hartohet né muajin prill dhe rikonfirmohet né muajin tetor pér pjesén e mbetur t& pushimit vjetor (&
paguar. Kérkesa pér leje depozitohet prané Sektorit t& Burimeve Njerézore t&€ paktén 7 dit¢ para datés s¢
planifikuar pér fillimin e lejes.

3.Pushimi vjetor i paguar, minimalisht 5 dité pune, mund t&€ mbartet deri né tre vite vetém nése punonjési ose
sipas rastit, eprori i tij dokumenton moskryerjen e kétij pushimi sipas afatit t¢ parashikuar né pikén 3 (& kétij
neni, né pamundési objektive pér t€ parashikuar njé nga rrethanat e méposhtme:
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a)situatat e fatkeqésive natyrore, situatat pandemike, situata té tjera t& ngjashme apo situata kur institucionit i
cénohet funksionaliteti pér arsye objektive;

b) aksident né puné, njé sémundje ¢ paparashikuar, njé udhétim jashté vendit pér arsye pune apo njé rast i till¢
specifik, i paparashikueshém, qé pengon punonjésin pér t& kryer pushimet e planifikuara deri né fund (& muajit
mars t& vitit pasardhés.

4. Mosmarrja ose mosdhénia e pushimit vjetor té paguar pér shkaget e parashikuara né pikén 4 t& kétij neni, pasi
dokumentohet prané Sektorit t& Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore t&€ Ministris€, ky i fundit e dérgon pér
miratim tek Sekretari i Pérgjithshém. Pas miratimit t& Sekretarit t& Pérgjithshém, punonjésit i lind e drejta ¢
riplanifikimit t€ lejes s¢ mbartur.

5. Nuk mund t& kérkohet kryerja e lejes sé vitit aktual pa pérfunduar ditét e mbetura té lejes nga viti paraardhés g¢
éshté shtyré sipas procedurés sé parashikuar né kété nen.

6. Né rastet e shképutjes sé¢ marrédhénies sé punés me institucionin dhe kryerja e pushimeve vjetore &shté
objektivisht ¢ pamundur, shpérblimi pér pushimin vjetor t& paguar t& pakryer nga punonjési shtrin efektet edhe
pér lejen e mbartur prej tij sipas procedurés sé parashikuar né kété nen.

Neni 66
Etika pér Punonjésit e MSHMS-sé

1. Né kryerjen e funksioneve, népunési i Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale duhet (€ respektojé
parimet e etikés si mé poshté:

a) té kryejé detyrat, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

b) té veprojé né ményré té pavarur nga piképamja politike e t& mos pengojé zbatimin e politikave, té vendimeve
ose veprimeve ligjore € autoriteteve t&é administratés publike:

¢) né kryerjen e detyrave duhet té jeté i ndershém, i paanshém, efikas, duke pasur parasysh vetém interesin publik:
¢) té jeté i sjellshém né marrédhénie dhe né komunikimin shkresor e verbal me qytetarét qé u shérben, si dhe me
eprorét, kolegét e vartésit e tij;

d) nuk duhet t& veprojé arbitrarisht né dém té nj& personi ose organizate dhe duhet t& tregojé respektin ¢ duhur, pér
té drejtat dhe interesat personalé té té tretéve;

dh) t& mos lejojé gé interesat e tij privaté t& bien ndesh me pozitén e tij publike, té shmangg konfliktet e interesave
dhe t& mos shfrytézojé asnjéheré pozitén pér interesin e tij privat;

e) té sillet gjithnjé né ményré (& tillé, qé besimi i publikut né ndershméring, paanshméring dhe efektivitetin e
shérbimit publik té ruhet e & rritet;

&) té ruajé konfidencialitetin e informacionit, qé ka né zotérim, por pa cenuar zbatimin e detyrimeve & rrjedhin
nga ligji nr.119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”.

. Népunési i Ministrisé sé¢ Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale &shté i detyruar t'u pérmbahet normave
dhe parimeve té etikés si gjaté orarit t& punés, ashtu edhe jasht€ orarit té€ punés.

3. Rregullat e etikés, me t& detajuara t& detyrueshme pér zbatim nga punonjésit e ministrisé, pérshkruhen n¢ *Kodin
e Etikés sé Ministrisé sé¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtés Sociale™.

Neni 67
Paragitja e jashtme

|. Pér punonjésin mashkull, né pozicionin drejtor drejtorie dhe funksione t€ tjera me té larta né hierarki se ky
pozicion, veshja minimalisht duhet t€ jeté me pantallona serioze, xhaketé, kémishe e kravaté, kurse pér punonjésit
e tjeré meshkuj veshja minimalisht duhet t& jeté me pantallona serioze e kémishe. Pér punonjéset femra, veshja
duhet t& jeté serioze, jo ekstravagante me funde shumé té shkurtra apo kémisha e bluza dekolte.

. Punonjésit meshkuj dhe femra nuk duhet t¢ paraditen né& asnjérén nga ditét e javés, me veshje t€ tjera (&
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karakterit sportiv, me pérjashtim té rasteve kur nisen pér udhétime e shérbime brenda apo jashté vendit.

Neni 68
Konflikti i interesit

1. Cdo punonjés i Ministrisé, sipas pércaktimeve t& pikés 2, t& nenit 4, té késaj rregulloreje, ¢ mbikéqyr ose pérdor
fonde publike, qé lidh kontrata shérbimi, investimi, g¢ pérfagéson Ministriné né marrédhénie me € tretét, né
ushtrimin ¢ kompetencave ose né kryerjen e detyrave té tyre funksionale, ose t& ngarkuara pérkohésisht, detyrohet
t& béjé vetédeklarim paraprak, rast pér rast, té ekzistencés s€ interesit t& tij privat, q¢ mund t&¢ béhet shkak pér
lindjen e konfliktit t€ interesit.

2. Deklarimi rast pér rast i interesave private i punonjésit béhet ¢do heré kur kjo kérkohet nga autoriteti pérgjegjés
sipas kuadrit rregullator né fuqi. Deklarimi, si rregull, duhet kérkuar dhe béré paraprakisht. Kur kjo nuk &shté ¢
mundur ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi kérkohet dhe béhet sa me shpejt té jeté ¢ mundur.

3. Vetédeklarimi ose deklarimi me kérkesé béhet me shkrim, kur punonjési pérfshihet né njé vendimmarrje pér njé
akt.

4. Autoriteti pérgjegjés, né bazé té vetedeklarimit t& punonjésit, si dhe né bazg té t& dhénave q€ kan€, marrin masat
¢ nevojshme gé t& shmangin emérimin e tij né pozicione, né té cilat mund t€ lindin ose ka konflikte interesash. N&
kété rast merren masa qé punonjésit t¢ mos i ngarkohen detyra q&é mund t€ ¢ojné né shfagjen ¢ njé konflikti t&
mundshém interesash dhe, kur kjo éshté e pamundur, merren masa pér largimin e punonjésit nga detyra.

5 Pér regjistrimet e konflikteve rast pér rast ¢ interesave t& punonjésve té Ministrisé krijohet regjistri me t€ njéjtin
emér, i cili administrohet nga struktura pérgjegjése pér burimet njerézore.

6. Autoriteti pérgjegjés, regjistron identitetin e punonjésit, interesat private t& tij, shkakun pér konflikt interesi.
thelbin e konfliktit, palét e interesuara, burimin e t& dhénave, ményrén ¢ marrjes dhe t verifikimit et tyre, si dhe
vendimin qé &shté marre, mbéshtetur né kéto t& dhéna, pérfshiré edhe vendimet e marra nga eprorét, institucionet
eprore ose nga gjykatat.

7. Trajtimi i situatés se konfliktit t¢ interesit béhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér parandalimin ¢
konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike.

Neni 69
Dorézimi i detyrés

Né pérfundim t& marrédhénies sé punés, punonjési detyrohet t& dorézojé t€ gjitha pajisjet, mjetet dhe
dokumentacionin prané strukturés pérgjegjése pér shérbimet dhe eprorit direkt brenda 5(pes€) ditéve.

Neni 70
Rregullat e pérdorimit té rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

. Struktura pérgjegjése pér teknologjiné e informacionit (AKSHI) prané Ministrisé pérgjigjet pér administrimin,
monitorimin dhe sigurimin ¢ géndrueshmérisé sé té gjitha sistemeve TIK, t& instaluara n¢ Ministriné e Shéndet&sis¢
dhe Mirégenies Sociale.
2. Té gjithé sistemet TIK, q& jané proné e Ministrisé sé Shéndetésis¢ dhe Mirégenies Sociale, duhet t& pérdoren
vetém pér qéllime pune. Pérdorimi pér nevoja personale i tyre &shté i ndaluar.
3. Komunikimi né sistemet TIK té Ministrisé, me karakter normal apo konfidencial, duhet & konsiderohet si ¢do
lloj tjetér komunikimi dhe né térésiné e tij pérfaqéson Ministriné e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale, ndaj
duhet qé& informacioni i shkémbyer té jeté me etike dhe sa mé profesional.
4. Kompjuteri, laptopi, programet, pajisjet periferike, apo ¢do lloj tjetér pajisjeje kompjuterike, qé€ i jepet njé
pérdoruesi nga Ministria e e Shéndetésis¢ dhe Miréqenies Sociale, né pérfundim t& pérmbushjes sé detyrés i
kthehet Ministrisé dhe mbetet proné e saj.
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5. Né pajisjet kompjuterike t& Ministrisé instalohen vetém ato programe qé i nevojiten pérdoruesit pér kryerjen e
detyrés. Lista e programeve té lejuara pér instalim miratohet nga sekretari i pérgjithshém i Ministris€, me propozim
té strukturés pérgjegjése pér teknologjiné e informacionit.

6. Instalimi i "softéare"-cve, pérmirésimi i tyre, instalimi i pajisjeve, konfigurimi i tyre, "do€nload"-imi nga
interneti, "update i sistemeve dhe ¢do veprim tjetér q& prek konfigurimet e sistemeve TIK t& Ministris€, &shté
kompetencé vetém e strukturés pérgjegjése pér teknologjiné e informacionit né Ministri, e cila mban pérgjegjési
pér administrimin e kétij procesi.

7. Té gjitha pajisjet ose sistemet TIK, qé lidhen ose i shtohen sistemeve ekzistuese duhet t& kontrollohen nga
struktura TIK prané ministrisé, para se ato t& vihen né puné.

8. Me marrjen e kredencialeve té pérdoruesit, pér pérdorimin e sistemeve TIK, pérdoruesi &shté pérgjegjés pér té
gjithé aktivitetin dhe veprimet qé ndérmerr gjaté pérdorimit t& kétyre sistemeve né pérputhje me & drejtat q¢ ai ka
né ¢do sistem.

9. Shpérndarja e pajisjeve kompjuterike, brenda Ministrisé, béhet vetém pas miratimit né formé shkresore ose
elektronike té sekretarit t&é pérgjithshém.

Neni 71
Posta elektronike

1. Sistemi i postés elektronike pérdoret vetém pér géllime pune.

2. Struktura pérgjegjése pér teknologjing e informacionit (AKSHI) prané ministrisé pérgjigjet pér administrimin.
monitorimin dhe sigurimin e géndrueshmérisé sé punés sé postés elektronike t& Ministrisé sé¢ Shéndetésisé dhe
Miréqenies Sociale.

2. Punénjésit e Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale, pérdorues té postés elektronike, gjaté punés sé
tyre duhet & zbatojné rregullat e miratuara né rregulloren e Agjencisé Kombétare t€ Shoqérisé sé Informacionit
“Pér pérdorimin e postés elektronike né administratén publike™.

Neni 72
Hyrja e punonjésve té institucioneve té varésisé dhe té shtetasve té tjeré

1. Punonjési i institucioneve té varésisé t& Ministrisé lejohet t& hyjé né Ministri pér nevoja pune, vetém pas
konfirmimit nga titullari i strukturés pérgjegjése t& Ministrisg.

2.Personat e thirrur pér mbledhje apo takime pune né Ministri, lejohet t& hyné né bazé t& listés s¢ dérguar
paraprakisht nga drejtuesi i aktivitetit.

3. Personat e jashtém, (& cilét kérkojné té takohen pér ¢éshtje pune ose personale me ministrin, zévendésministrin,
anétarét e kabinetit t& ministrit, sekretarin e pérgjithshém, drejtorét e pérgjithshém dhe drejtorét e drejtorive,
paraqiten te punonjési i informacionit, ku japin informacionin e nevojshém pér takimin, i cili i komunikohet
personave t&€ mésipérm dhe, né bazé t& orientimit té tyre organizohet takimi.

4. Punonjésit e tjeré t& Ministrisé i realizojné takimet né zyrén e informacionit, sipas orarit te caktuar ose i
shogérojné vizitorét né zyrén e tyre né hyrje dhe né dalje nga ministria.

5. Punonjésit e tjeré t& administratés shtetérore q& kérkojné té hyjné né mjediset e Ministrisé pér arsye t& motivuara,
hyné pas konfirmimit t& strukturés pérkatése t& Ministrisé dhe pasi t& kené dorézuar njé dokument zyrtar
identifikimi.

6. Gazetarét dhe punonjésit e medias, kur vijné pér konferenca shtypi ose intervista, lejohen & hyn& né ambientet
¢ Ministrisé me miratimin e autoritetit qé do t& japé konferencé shtypi apo intervisté. Shogérimi i tyre pér né vendin
¢ caktuar béhet nga punonjésit e strukturés pérgjegjése pér shérbimet. N& kéto raste, punonjésit ¢ késaj strukture i
paraqesin pérgjegjésit t& shérbimit té ruajtjes né hyrje té Ministrisé, listén emérore t& gazetaréve.
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Neni 73
Sigurimi fizik i Ministrisé

1. Personeli i ruajtjes dhe sigurisé kryen shérbim t& pandérprere né Ministri dhe monitoron e regjistron me kamera,
té gjitha lévizjet e personave pérreth godinés sé Ministrisé dhe té atyre & hyjné né mjediset e brendshme € saj.
2. Personeli i ruajtjes dhe sigurisé, pér arsye t€ justifikuara ka t& drejté té kontrollojé ¢antat, pakot, bagazhet ¢
personave qé hyjné e dalin nga institucioni dhe t&€ b&jné evidentimin e tyre né rast konstatimi t&€ ndonjé
parregullsie apo shkeljeje.

3. Punonjésit e shérbimit qé ruajné dhe sigurojné ndértesén e Ministrisé pérmbushin pérgjegjésité e tyre sipas
parashikimeve ligjore dhe standardeve profesionale t& shérbimit.

4. Punonjésit e Ministrisé kané detyrim t& njohin dhe zbatojné rregullat pér siguring e brendshme (& institucionit,
duke pérfshiré zbatimin e rregullave té 1T, masat e mbrojtjes nga zjarri, sigurimin e dyerve dhe dritareve etj.

5. Punonjésit e Ministrisé duhet té pérmbushin detyrimet e méposhtme:

a) me mbarimin e punés, para largimit nga mjediset e punés, punonjésit b&jné sigurimin e ambienteve t€ tyre t&
punés, mbylljen e dritareve, dyerve, dritave, sistemit t& kondicionimit, si dhe té respektojné rregullat e sigurimit
nga zjarri,

b) me fillimin e orarit zyrtar t& punés, kontrollojné siguriné e mjediseve té tyre dhe né rast se konstatoni ndérhyje
apo ndryshime nga jashté, ndalojné ¢do veprim dhe njoftojé menjéheré pérgjegjésin e shérbimit t& sigurisé pér
konstatimin e béré;

¢) né ¢do rast, béjné sigurimin e dokumentacionit, kompjuteréve dhe pajisjeve té tjera, sa heré qé largohen nga
mjedisi i tyre i punés.

Neni 74
Pérditésimi i fages zyrtare té internetit t&¢ Ministrisé

1. Pérditésimi i fages zyrtare t& internetit t¢ Ministrisé s¢ Shéndetésis¢ dhe Miréqenies Sociale, ndiget nga:

a) késhilltari pérkatés, i cili ndjek dhe mbik&qyr procesin ¢ pérditésimit t€ té dhénave;

b) késhilltari i caktuar nga Ministri, i cili kategorizon t& dhénat e zakonshme té depozituara nga drejtorét e
ministrisé, si dhe t& dhénat urgjente qé duhen publikuar menjéheré;

¢) drejtorité pérkatése qé disponojné té dhénat, informacionet apo aktet e ndryshme qé duhen publikuar.

2. Pérditésimi i fages zyrtare kryhet nga struktura pérgjegjése pér teknologjiné e informacionit.

Neni 75
Raportimi i urdhrave té kundérshtuar

1. Cdo népunés mban pérgjegjési té ploté pér ligishmériné e ¢do veprimi apo mosveprimi t€ tij, gjat€ ushtrimit &
detyrés.

2. Ai ka detyrimin t& veprojé né pérputhje me urdhrat e marré nga eprori direkt brenda afateve té caktuara nga ky
i fundit.

3. Nése népunési ka dyshime pér paligjshméring e urdhrit t& eprorit, ai nuk e zbaton urdhrin, por i raporton pa
vonesé eprorit t& népunésit qé ka dhéné urdhrin dhe kérkon konfirmimin e tij me shkrim.

4. Népunési ka detyrimin t'a zbatojé urdhrin me shkrim, sipas pikés 3 t& kétij neni, me pérjashtim (& rastit kur
zbatimi i tij pérben vepér penale. Né rastet kur eprori direkt i eprorit nuk shprehet me shkrim pér zbatimin e urdhrit
t¢ dhéné, problematika i njoftohet titullarit t& institucionit.

5. Né ¢do rast, moszbatimi i urdhrave té ligjshém apo dhénia e urdhrave té kundérligjshém pérbén shkak pérfillim
té procedimit disiplinor nga eprori direkt/titullari konform dispozitave té parashikuara né legjislacionin e shérbimit
civil dhe Kodin e Punés.
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Neni 76
Zévendésimi né kryerjen e detyrave

1. N& rastet ¢ mungesave, drejtuesit e njésive organizative né ¢do rast, bazuar né neni 12 ¢ vijon, & ligjit
nr.90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore™ autorizojné me shkrim personin
zévendésues, i cili kryen detyrat e deleguara né pérputhje me parashikimet e Kodit té Procedurave Administrative.
2. Zévendésimi né kryerjen e detyrave, né ¢do rast, béhet me shkrim dhe njé kopje i dérgohet pér dijeni Sekretarit
t& Pérgjithshém, ndérsa njé kopje depozitohet né sekretaringé respektive t¢ MSHMS. Sekretaria e MSHMS njé
kopje té zévendésimit ia dérgon pér njoftim drejtorisé pérkatése, me qéllim njohjen e punonjésve me zévendésimin
pérkatés.

3. Né aktin e zévendésimit pércaktohen: personi zévendésues; pozicioni & mban; periudha kohore e
zévendésimit; kompetencat e deleguara té té zévendésuarit.

4. Zévendésimi né kryerjen e detyrave i kryer né kundérshtim me parashikimet e kétij neni, éshté i pavlefshém.
5. Né rastet ¢ vendeve vakante, detyrat kryesore t€ pozicionit té punés i delegohen népunésit civil me vjetérsiné

mé t& madhe né shérbimin civil sipas shkallés hierarkike.

Neni 77
Zbatimi i rregullores sé brendshme té Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale

I. Personeli né Ministriné e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale €shté i detyruar t€ zbatojé me pérpikéri
dispozitat e késaj rregulloreje.

2. Shkelja e dispozitave té késaj rregulloreje nga personeli i Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale.
pérbén shkak pér fillimin e ecurisé disiplinore dhe marrjen e masave pérkatése disiplinore.

Neni 78
Njésité e zbatimit té¢ Projekteve

Njésité e zbatimit t€ projekteve t& Ministrisé pérgatisin dhe paragesin pér miratim tek ministri rregulloren pér
organizimin dhe funksionimin e brendshém té tyre.

Neni 79
Shfuqizime

Urdhri nr. 457, daté 26.08.2024 "Pér miratimin e rregullores sé brendshme té organizimit dhe funksionimit &
Ministrisé s¢ Shendetésisé dhe Mbrojtjes Sociale ", i ndryshuar, shfuqgizohet.

Neni 80
Hyrja né fuqi

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.



Aneksi 1 MODELET E SHKRESAVE ZYRTARE

Model 1 ( pér dokumentet gé dalin nga institucioni )

G

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE
(EMERTIMI I INSTITUCIONIT)
(EMERTESA E DREJTORISE SE PERGJITHSHME)
(EMERTESA E DREJTORISE)

Nr. prot. Tirang, mé . 202

Lénda: (Shénohet shkurtimi pérmbajtésor i dokumentit).

EMERTIMI I PLOTE NE RASEN DHANORE, ME GERMA KAPITALE, I INSTITUCIONIT TE CILIT I
DERGOHET

(Emértimi i vendit ku ka seliné institucioni té cilit i dérgohet)

Pér dijeni: (né rastet kur jané institucione t€ tjera pér dijeni dhe shénohet emértesa dhe vendi ku ka seliné
institucioni, njésoj si mé sipér)

(EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE,
I FUNKSIONIT TE TITULLARIT)
(Emri e Mbiemri)

(Firma)

(Vula)
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Model 2 ( pér dokumentet qé dalin nga institucioni né mungesé dhe me urdhér)

&

<

REPUBLIKA E SHQIPERISE
{EMERTIMI I INSTITUCIONIT)

(EMERTESA E DREJTORISE SE PERGJITHSHME)
(EMERTESA E DREJTORISE)

(3]
o
]

Nr. prot. Tirané, mé .

Lénda:  (Shénohet shkurtimi pérmbajtésor i dokumentit.)

EMERTIMI I PLOTE NE RASEN DHANORE, ME GERMA KAPITALE, I INSTITUCIONIT TE CILIT I
DERGOHET

( Emértimi i vendit ku ka seliné institucioni té cilit i dérgohet)

Pér dijeni: (né rastet kur jané institucione t& tjera pér dijeni dhe shénohet emértesa dhe vendi ku ka seliné
institucioni, njésoj si mé sipér)

(EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE,
| FUNKSIONIT TE TITULLARIT)

(Emri e Mbiemri)
NE MUNGESE DHE ME URDHER

(EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE, I FUNKSIONIT
TE TE AUTORIZUARIT)
( Emri e Mbiemri)
(Nénshkrimi)
(Vula)
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Model 3 ( pér dokumentet e brendshém si, urdhéra, vendime, etj )

&

<

REPUBLIKA E SHQIPERISE

(EN_]ERTIMI 1 INSTITUCIONIT FONDKRIJUES)
(EMERTESA E DREJTORISE SE PERGJITHSHME)
(EMERTESA E DREJTORISE)

Nr._ prot. Tirang, mé___ . .202

(Emértimi, me gérma Kkapitale, i llojit té dokumentit: URDHER / VENDIM / UDHEZIM ETJ.)

Nr. , daté . 20
PER
(TITULLIN E URDHERIT / VENDIMIT / UDHEZIMIT ETJ ME GERMA KAPITALE, QENDER, E
THEKSUAR)

(Baza ligjore)

(URDHiiROJ:/VENDOSA:/UDHEZOJ:/etj.,sipasrastit)

I. (teksti i vendimit, sipas elementeve t& pércaktuara n¢ Kodin e Procedurave
AAMINISHEAIVE). i mi s i TR ooseivs

(EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE,
I FUNKSIONIT TE TITULLARIT)
(Emri e Mbiemri)
(Nénshkrimi)

(Vula)
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Model 4 (Marréveshje ndérinstitucionale )

&

<

REPUBLIKA E SHQIPERISE
( EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE, (EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE, 1

INSTITUCIONIT PALE NE LINSTITUCIONIT PALE NE
MARREVESHJE) MARREVESHJE)
Nr. prot. Nr. prot.

(Emértimi i vendit ku ka seliné), mé& . . (Emértimi i vendit ku ka selin¢), m¢__. .
MARREVESHJE
PER
TITULLIN E MARREVESHJES ME GERMA KAPITALE, QENDER E THEKSUAR

PER
(EMERTIMI Nii RASEN KALLZORE,
ME GERMA KAPITALE,
1 INSTITUCIONIT PALE
NE MARREVESHJE)

(EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE,
I FUNKSIONIT TE NENSHKRUESIT)

(Emri e Mbiemri)
( Nénshkrimi)

(Vula)

PER
(EMERTIMI NE RASEN KALLZORE,
ME GERMA KAPITALE,
I INSTITUCIONIT PALE
NiE MARREVESHJE)

(EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE,
I FUNKSIONIT TE NENSHKRUESIT)

( Emri e Mbiemri)

(Nénshkrimi)
(Vula)
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Model 5 (Model MEMO)
&

L

REPUBLIKA E SHOIPERISE
MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE

DREJTORIA E PERGJITHSHME ....ccoeevrmreneenee
DREJTORIA ..cconvissssissosessananes
Nr. Prot. Tirané, mé : 202
MEMO

Lénda:
Drejtuar:  Z./Znj. Emér Mbiemér

Pozicioni (Ministér, Zévendésministér, Sekretar i Pérgjithshém)
Konfirmoi: Z./Znj. Emér Mbiemér
Pozicioni (Zévendésministér, Sekretar i Pérgjithshém, Drejtor i Pérgjithshém)

Miratoi: Z./Znj. Emér Mbiemér

Pozicioni (Drejtori i Drejtorisé)

Pranoi: Z./Znj. Emér Mbiemér

Pozicioni (Pérgjegjési i sektorit)

Konceptoi: Z./Znj. Emér Mbiemér

Pozicioni (Specialisti)

Daté: . 202

E nderuar Z./Znj.,

Duke ju falenderuar pér vémendjen,

*Shénim: Struktura e MEMO-s nga “Konceptoi” tek “Drejtuar” ndryshon sipas népunésit qé koncepton dhe
strukturés qé i éshté drejtuar duke respektuar hierarking.
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